
PARECER DO ADMINISTRADOR

N° Processo: 03Parecer n°: 003-2023

( ) Prestagao de Contas Final(X) Prestagao de Contas Parcial - Parcels 05-06/2023 FEAS/FMAS

Devolugoes efetuadas (R$): 0,00

Descrigao sumaria das atividades e metas estabelecidas:

Atividade

21.420,007.140,0042.840,00

21.420,007.140,0042.840,00

I

1

} 
I

Periodo a que se refere a prestagao 
de contas: 2021/2023

Valor total da parceria 
(R$): 42.840,00

N° da Parceria: 
02/2021 -DPCP-PMG

7alor da parcels repsssado (R$):
6.800,00

Contrapsrtida (R$): 
340,00

Meta 
R$

Periodo de Vigencia: 
01/12/2021 a 01/08/2023

Valor da parcels comprovadamente utilizados 
(R$): 6.717,26

REPASSE 
ACUMULADO 

R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra?a Henrique Pereira Donato, n°. 90 ■ Centro 
CNPJ n° 1 3 . 9 8 2.64 0/0 0 0 1 -9 6

CEP 46.430-000 - GUANAMBI ■ BAHIA
Pone/fax: (77) 3451-8710

1 - Acolhimento de pessoas e as familias._________ \
1.1 - Manutengao das atividades do Abrigo com aquisigao' 
de generos alimenticios, produtos de higiene e limpeza, 
fornecimento de Sgua e esgoto, energia eletrica, 
combustivel, gas e folha de pagamento de saterio._______
TOTAL ________ ,_______________________

PRESTAQAO 
/ATUAL 
/ R$

Quanto ads documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprovam a regular aplicagao 
dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem como a realizagSo do objeto. Sendo 
assim, considera-se irregular em forma e conteudo a presente prestagao de contas.

Nome da organizsgao:
Associagao Benemerita de Caridade Lar dos Velhinhos.
________________ i______________________________________________ ____
Objeto da parceria: J
Servigo de protegao social especial de alta complexidade na oferta do servigo de acolhimento institucional para idosos, na 
modalidade abrigo institucional, conforme condigoes fixadas neste instrumento e seus anexos.

Ap6s a an^lise e emissSo do parecer do Gestor desta parceria, do parecer da ComissSo de 
Monitoramento e Avaliagao e/ou da Comissao de Avaliagao e do parecer do Departamento de 
Controle Interno, os autos do processo de prestagao de contas foram encaminhados para 
pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar ou nao as contas.

Desse modo, diante da an^lise do processo de prestagao de contas em epigrafe e dos pareceres, 
constatou-se a presenga regular dos elementos e formalidades exigidos pela legislagao vigente.

Valor da aplicagao 
financeira (R$): 569,81



Decreto n’1166/11/2022

I;

1

2

j

Nome do Administrador(a):
Carta Maria Santos Gomes

Data: 
18/07/2023

Assinatura do Administrador (a):

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra<?a Henrique Pereira Donato, n° 90 - Centro 
CNPJ n0 1 3 .9 8 2.64 0 /0 0 0 1 -9 6 

CEP 46.430-600 - GUANAMBI ■ BAHIA 
Fone/fax: (77) 3451-8710

A presta^ao de contas foi considerada:
( ) Aprovada ( X) Aprovada com ressalvas ( ) Irregular

No caso de prestagao de contas aprovada, ou aprovada com ressalvas, encaminha-se para baixa de responsabilidade 
posterior devolupao a Diretoria de Controle Interno para arquivamento, conforme InstrugSo Normativa n°: 04 /2017; item 
10. j

J Obs: Em acordo com o parecer do controle interno.
i

7
i uana iviana oamuti yjuiiico
I SecretSria M. de Assist. Social

ObservagQes: I
* Nas situates consideradas regulares haverd a baixa da responsabilidade. Nas situates irregulares o 
benefici&rio ser& bloqueado no sistema para recebimento de novos recursos;
** Uma cdpia deste documento deverb ser enviada a organizagao parceira.

i 
i



PARECER DO CONTROLE INTERNO

N° Processo: 003Parecer n°: 003/2023

De: Controladoria Municipal

Para: Carla Maria Santos Gomes -ISecretaria Municipal de Assistencia Social.

( ) Prestapao de Contas Final

Damos o parecer com ressalva:

I; 1-

Assinatura dos analistas:Nome dos analistas:Data:

05/07/2023

Flavia dos Santos Pimentel Pereira

i

I
I

Valor da parcela comprovadamente 
utilizados: R$ 6.717,26 i

Da analise do processo de presta^ao de contas em epigrafe, apos diligencia ao responsavel, restou a seguinte 
impropriedade:

Gustaf
Controlador d<

Decreto;

Resgate da aplicagao da 
parcela anterior: R$ 147,07

Numero da Parceria: 
002-2021DPCP-PMG

Obs.: O valor do recolhimento da guia supramencionada nao fol pago com recursos oriundos 
deste Termo de Colabo'ragao.

N° de Paginas: Data Recebimento da Prestagao de
102 [Contas no Cl: 30/06/2023

Contrapartida:
R$ 340,00

Flavia dos Santos Pimentel Pereira 
Chefe de Divisao de Auditoria Operational 

Decreto n° 542 de 10/11/2021

Periodo de Vigencia: 
01/12/2021 a 01/08/2023

Devolugdes efetuadas:
R$ 0,00

(X ) Prestagao de Contas Parcial - parcela 05-06/2022 - 
FEAS/FMAS

Valor da parcela repassada: 
R$ 6.800,00

Valor da aplicagao financeira: 
R$ 569,81

'Marques Fernandes 
FMunicipio de Guanambi-Ba. 
l° 197 de 12/03/2021

Gustavo Marques Fernandes

A Guia de Recolhimento do FGTS - competencia mes: 03/2023, foi paga em atraso. Nesta competencia, 
a data limite para o recolhimento da verba era ate o dia 07/04/2023, no entanto foi gerado uma nova guia 
e o pagamento ocorreu, em atraso, no dia 10/04/2023, gerando, desta forma, encargos para a Associagao 
Benemerita de Caridade - Lar dos Velhinhos.

Nome da organizagao: Associagao Benemerita de Caridade - Lar dos Velhinhos.

Valor total da parceria:
R$ 42.840,00

RECEBIDO

HORARIO: 

PREFEITUXA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra;a Her.rique Pereira Donato, n2.90 • Centro 
CNPJ nfi1 3.982.640/0001-96

CEP 46.430-000 - GUANAMBI • BAHIA
Pone/ fax: (77) 3451-8710

Periodo a que se refere a prestagao de 
contas: 2021/2023



.•••*
I

iCr.SlHORARIO:

Flavii/d

N° Processo: 03Parecer N°: 003/2023

( ) Prestagao de Contas Final - Parcela?

01/12/2021 a 01/08/2023

DevoluQdes efetuadas (R$):1 Contrapartida (R$): 340,00

Atividade

42.840,00 21.420,007.140,00

21.420,007.140,0042.840,00

✓

FL. 

!l.......

I
I

Periodo a que se refers a prestaQao Periodo de Vigencia: 
de contas: 2023

Valor da parcela comprovadamente 
utilizados (R$): 6.717,26

PRESTAQAO 
ATUAL 

R$

REPASSE 
ACUMULAD 

O 
R$

( x ) Prestaqao de Contas Parcial - Qua! parcela? 05 e 
06/2022 - FEAS/FMAS

Numero da Parceria:
002-2021-DPCP-PMG

Valor total da parceria (R$):
42.840,00

I CONTROLADORIA

Valor da parcela repassado (R$):
6.800,00

Meta 
R$

RECEBIDO
EM:3O/C5/Jto23

. Pimentel Pereira 
Assist. Administrative I 

Matr i< ula: 900025 
Conlrolr Interne

Data Recebimento da Prestagao de 
Contas pela Comissao: 19/06/2023

De: Comissao de Monitoramento e Avalia?ao e/ou AvaliaQao portaria n° 14/04/2022

Para: Controladoria Municipal

Valor da aplicagao financeira 
(R$): 569,81 (

DescriQao sumaria das atividades e metas estabelecidas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
Pra^a Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro 
CNPJ n° 1 5.23 5.60 6/000 1 -83 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
Fone/fax: (77) 3451-8710

Nome da Organizagao: Associagao Benemerita de Caridade________________________________________________
Objeto dalparceria: Servigo de protegao social especial de alta complexidade na oferta do servigo de acolhimento 
institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, conforms condigbes fixadas neste instrumento e seus anexos.

1 - Acolhimento de pessoas e as familias._______________
1.1 - Contratagao, manutengao e pagamento mensal de 
funcionarios, incluindo todas as despesas com folha de 
pagamento, inclusive FGTS e edntribuigao previdenciaria.

______________________ TOTAL_____________________  
Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido em razao 
da execugao do objeto ate o periodo, com base nos indicadores estabelecldos e aprovados no piano de 
trabalho.

✓

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAQAO E/OU AVALIAQAO

Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Colaboragao n° 002-2021-DPCP- 
PMG, alcangando os resultados esperados, qual seja Manutengao das atividades do Abrigo
Houve um resgate da aplicagao, juntamente com o rendimento no valor total de R$ 147,07, para o 
complemento dos pagamentos dessa prestagao de contas.
A Entidade aplicou na poupanga o saldo remanescente no valor de R$ 569,81, referente ao FEAS/FMAS, 
para ser utilizado na prdxima prestagao de contas.



(X )Nao

Nome dos demais integrantes da comissao:

, s1

FL.

^> A M I K

I

Rela^ao de bens ou services adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de Fomento. .

_________________________________ j______
Foram realizadas auditorias? ( ) Sim

Claudia Diamantine Lopes | 

Geane de Souza Reis Silva 
Josielle Araujo Amorim Saraiva

i i

Nome do analista integrants 
da comissao:

Assinatura do analista integrante da 
comissao:

Data:
26/06/2023

Conclusao Final:
Concluimos que a Entidade cumpriu parcialmente o Plano de Trabalho previsto no Termo de Colaborapao n° 002-2021-
DPCP-PMG, |

CONTROLADORIA
CDk

I 
i

Deste modo, recomendamos a: ( x ) aprovapao ( ) aprovapao com ressalvas ( ) reprovapao da presente prestapao de 
contas. | 
Ressalvas:

Assinatura dos demais integrantes da comissao:

Em relagao a analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizapao da sociedade 
civil na prestapao de contas:
( x ) De acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.

Justifique:
( ) Em desacordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique:
( ) De acordo com as normas da Instrupao Normativa n° 04 /2017.
( ) Parcialmente de acordo com as normas da Instrupao Normativa n° 04 /2017.
Justifique.

( ) Em desacordo com as normas da Instrupao Normativa n° 04 /2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praga Henrique Pereira Donato, n". 90 - Centro 
CNPJ n° 1 5.23 5.60 6/0 00 1 -83

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/fax: (77) 3451-8710



PARECER TECNICO DO GESTOR (A)

Parecer N°: 003/23 N° Processo: 03

i

Contrapartida do FMAS(R$): 340,00

42.840,00 7.140,00 21.420,00

42.840,00 7.140,00 21.420,00TOTAL

CONTROLADORIA

FL. 

Periodo a que se refere a presta$ao de 
contas: 2023

PRESTAQAO
ATUAL 
R$

REPASSE 
ACUMULADO 

R$

Numero da Parceria:
002-2021-DPCP-PMG

Valor das parcelas do 
FEAS repassado (RS):

6.800,00

Meta 
R$

Valor da parcela 
comprovadamente utilizado (R$):

6.717,26

Devolugdes efetuadas (R$):
0,00

Periodo de Vigdncia: 
01/12/2021 a 01/08/2023

Data Recebimento da Presta$3o 
de Contas: 04/05/2023

Valor total da parceria (R$):
I 42.840,00

Valor da aplica^ao financeira 
(R$): 569,81

i

Relagao detalhada das atividades e metas estabelecidas: 
Atividade

Nome da organiza^ao: AssociaQ&o Benemerita de Caridade.

Objeto da parceria:
ServiQO de proteQao social especial de alta complexidade na oferta do servi^o de acolhimento institucional para idosos, 
na modalidade abrigo institucional, conforme condigoes fixadas neste instrument© e seus anexos.

De: Gestora da Parceria

Para: Comissao de Monitoramentp e Avaliagao e/ou Avaliagao
( X ) Prestaqao de Contas Parcial - Qua! parcela? 05 E ( ) Prestatjao de Contas Final
06 de 2022 FEAS/FMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praija Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro
CNPJ n° 1 5.235.606/000 1-83

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/fax: (77) 3451-8710

1 - Acolhimento de pessoas idosas e as familias. _______
1.1 - Manutengao das atividades do Abrigo com aquisigao 

de generos alimenticios,' produtos de higiene e 
limpeza, fornecimento de agua e esgoto, energia 
eletrica, combustivel, gas e folha de pagamento de 
salarios. 

Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido em razao 
da execugao do objeto ate o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no piano de 
trabalho:

Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Colaboragao n° 002-2021 DPCP-PMG, 
alcangando os resultados esperado, qual seja Manutengao das atividades do Abrigo.
Houve urn resgate da aplicagao, juntamente com o rendimento no valor total de R$ 147,07, para o 
complement© dos pagamentos dessa prestagao de contas.
A Entidade aplicou na poupanga o valor de R$ 569,81, referente ao FEAS/FMAS, para ser utilizado na 
proxima prestagao de contas.

■2 ' '

Data do
Repasse: 
04/04/2023 y

REOBO 
EM
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i

II

I

I"

CONTROLADORIA
FL. 

7

Nome do(a) Gestor(a):
T&nia Dark Silva Magalhaes

Data: 
19/06/2023

Foram realizadas auditorias? ( i) Sim ( X )Nao

________________________ _____________________________________________________________
Conclusao Final: |

Conclui que a Entidade cumpriu parcialmente o Plano de Trabalho previsto no Termo de Colabora$ao n° 002- 
2021-DPCP-PMG. I

Em rela<;ao a analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizaQao da 
sociedade civil na prestacao de contas:
(x ) De acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.
Justifique:
( ) Em desacordo com o previsto. no piano de trabalho aprovado. Justifique.
( ) De acordo com as normas dailnstrugao Normative n° 04/2017.
( ) Parcialmente de acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.

Justifique:
( ) Em desacordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.

Relagao de bens ou services adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de Fomento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra?a Henrique Pereira Donato. n°. 90 - Centro
CNPJ n°I 5.235.606/0001-83

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/fax: (77) 3451-8710

Deste modo, recomendamos: (X ) aprovagao ( ) aprovagao com ressalvas () reprovagao da presente prestagao de 
contas. i
Ressalvas:'

I

Assinatura do(a) Gestor(a): j



Guanambi - BA, 03 de maio de 2023.

002/2021, parcels

Prezado senhor,

Atenciosamente,

FL.

Pra^a Josafa Moura, 98-Bom Jesus- Guanambi-BA | 773451-2803 k-mail: l.ardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f ©lardosvelhinhos.gbi

I
1

CONTROLADORIA
COT

Oficio n’

CNPJ N° 14.788.244/0001-95

i° 032/2023

n°

Lar do$ 
s-ww Velhinhos

CARL'

n°

EM

2. Para quaisquer esclarecimentos, estamos' a disposigao por meio do e-mail
lardosvelhinhos.gbi@gmail.com ou telefones (77) 3451-2803 / 9.9932-9765, com o Sr. Carlos Caroba.

!• Vimos por meio deste encaminhar a presta^ao de contas do Termo de Colabora^ao N"
002/2021 firmado junto ao Municipio de Guanambi, das parcelas de n° 5 e 6, no valor de R$ 6.800,00 
(seis mil e oitocentos reais) e R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) recebidas no dia 04 de abril de 2023.

—an—   ...........—-^-^rrrrTWT-rwTTwntTijrirmiJMMujJB

5 eAssunto: Presta^ao de Contas do Termo de Colabora^ao 
6/FEAS/FMAS

Excclentissimo Senhor Prefeito
NILO AUGUSTO MORALS COELHO
Prefeitura Municipal de Guanambi

\

XSTZAROMDE SOUSA
Presidente

Gestao 2021/2023

mailto:l.ardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com
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Guanambi - BA, 03 de maio de 2023.
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CONTROLADORIA
*

FL 
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CNPJ N° 14788.244/0001-95

______________________________________ _J_______________________________________________________________________ t.. ■ i I" "■

Pra?a Josafa Moura, 98-Bom Jesus-Guanambi - BA | 773451-2803 ie-rnail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f .(o) ©lardosvelhinhos.gbi

CARLOS CAR(iBA DESOUSA

Presidente 
Gestao 2021/2023
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Por ser verdade, firmo o presente.
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DECIARA^AO DE APLICA^AO DE RECURSOS

UvF L
I. •
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A-

Na qualidade de titpar e representante legal da ASSOCIA^AO BENEMERITA DE ‘ 
CARIDADE — LAR DOS VELHINHOS, sito a Pra^a Josafa Moura, 98, Bom Jesus, no Municipio de 11 
Guanambi - Bahia, inscrita no CNPJ sob o ndmero 14.788.244/0001-95, DECLARO que os recursos 
referentes as parcelas 5 e 6 (FEAS/FMAS) do Termo de Colabora^ao n° 002-2021, foram rigorosamente 
aplicados segundo o piano de trabalho.

-1
■i ..........
Hi- ,,

I iji1|i!

I!

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


CNPJ N° 14-788.244/0001-95

f II

•4

QuantidadeTipo* Data Total**

NAO HOUVE NAO HOUVE

Total

Assina!

I
|,|n

1

FL

!1 . V
1

I
Especifica^ao dos Bens

Pra^a JosafaMoura, 98-Bom Jesus-Guanambi-BA | 773451-2803 ie-maii:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f [(g) ©lardosvelhinhos.gbi

Lar dos 
Velhinhos

CONTROLADORIA 
QO^~

CNPJ:
14.788.244/0001-95

Total Acumulado (a set preenchido quando a organiza^o utilizar mais de uma folha desta tabela: 
_________ I______________  
Nome do Presidente:

CARLOS CAROBA DE SOUSA
i

Periodo de Vigencia: 

01/12/2021 a 01/08/2023

Data:

03/05/2023

Telefone: 
3451-28*03

Periodo de Execu^ao: 
2021/ 2023

E-mail:
lardosvelhinhos.gbi@gmail.com

■ ''

Documento 
No.

______Valor cm R$ 
Unitirio

Fundiidwa iU AUAN0I&&U

Numero da Parceria:
002-2021
Nome da organiza^ao:

ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS
Nome do Orgao Repassador: 
EUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCTA SOCIAL DE
GUANAMBI

RELA^AO DE BENS ADQUIRIDOS, PRODUZIDOS OU CONSTRUIDOS 
1 
I

_______________ ! ________

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


CNPJ N° 14.788.244/0001-95

1.5 Justificativa de atrasos e/ou a^oes nao cumpridas:

Assina 'residente:

FL 

1.4 Conclusao (fazer uma conclusao no relatorio descrevendo se o objetivo proposto no piano de trabalho foi atingido 
em sua totalidade):
O processo esta sendo desenvolvido como programado obtendo resultados satisfatdrios.

E-mail:
Iardosvelhinhos.gbi@gmail.com

Lar dos Velhinhos

CNPJ:
14.788.244/0001-95

Data:
03/05/2023

CONTROLADORIA

Telefone: 
3451-2803

Nome do Presidente:
CARLOS CAROBA DE SOUSA

Periodo de Execu§ao: 
2021/ 2023

Periodo de Vigencia: 
01/12/2021 a 01/08/2023

Pra?3 Josafa Moura, 98- Bom Jesus - Guanambi - BA I 77 3451-2803 ie-mail: lardosvelhinhos.gbi@gma.il.com I f '(g) ©lardosvelhinhos.gbi

RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Objeto da parceria: !
Servi^o de Prote^ao Social Especial de Aka Complcxidade 
idosos.
1 Relatorio - Execu§ao das Metas:
50 internos. Cumprindo a meta que e de 50.

Niimero da Parceria:
002-2021
Nome da organiza^ao:
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE - LAR DOS VELH1NHOS

Nome do Orgao Repassador: 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE 
GUANAMBI

■fwi ■ wi ■ ■ ■■

na oferta dos services de acolhimento institutional para

1.1 A^oes Programadas (de aebrdo com o piano de Trabalho):
Manuten^ao das atividades da institui^ao com a contrata^ao, manuten<;ao e pagamento mensal de funcionarios, 
incluindo todas as despesas com folha de pagamento, inclusive Ferias, 13° salario, Rescisao Contratual, FGTS, 
contribui^ao previdenciaria e Irhposto de Renda retido de trabalhador conforme Lei n" 382 de 23 de mar$o de 
2010. j'

1.2 A$oes Executadas (implanta^ao do projeto, comparando-se o previsto no Plano de Trabalho aprovado com o 
efetivamente executado):
As a^oes estao sendo programadas de acordo com o piano de trabalho. Os valores foram utilizados para pagamentos 
da folha de salaries de funcionarios, pagamento de contas referente ao consume de agua (EMBASA) da institui^ao.
1.3 Alcance dos Objetivos (os beneficios alcan^ados pelo publico alvo, ressaltando as metas alcan^adas, a populajao 
beneficiada e descri^ao do alcance social por meio de indicadores comparadvos entre a situa^ao anterior, durante e 
posterior a implanta^ao do projeto):
Os objetivos estao sendo alcan^ados conforme o piano de a$ao apresentado.

mailto:Iardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gma.il.com
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CNPJ N° 14.788.244/0001-95

11/04/2023^04/04/2023- 01/12/2021 a 01/08/2023002/202104 2023 5* E 6*

Entidade: ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CAR!DADE- LAR DOS VELHINHOS" ■E-NlAIL:,lardosveLhinhos;gbi@gniail:com

Repassador Rcpassador Recebedor Recebedor

v6.800,00 340,00

/8.CC7.352.I;8D.47A.424 ( 121,7606/04/2023Z 14.788.244/0001-05! 1

/ i 25,31/14.788.244/0001-9506/04/2023 /11

A.6D6.73C.E4l.4C7.1l7D/ SAMRIO 03/2023 1.608,13 /06/04/2! 037.304.495-08I 1

SALARIO 03/2023C.B86.AA8.D9I.803.89F 1.438,14061.454.835-7106/04/20231 1

3.82F.71R.EO7.DI-I;.43FZ SAT.ARIO 03/2023 502,58ARINA DEJESUS LIMA06/04/2023 057.156.055-551i

E.C72.A87.998.C8B.37O/ 682,47 . ZSALARIO 03/2023055.260.625-1106/04/2023I 1

SAI ARJO 03/2023 ■5.38D.37F.B02.763.1C2 / 1.382,66079.353.025-3706/04/20231 1

Pra?a JosafaMoura. 98-Bom Jesus-Guanambi-BA | 773451-2803 (e-mail:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com ( f |g) @lardosvelhinhos.gbi

Lar do;
Velhinhos

DANIELLA NOVAE!/' 
DOS SANTOS

ADRJAN/\ SANTOS 
BELEM

ASSOCIACAO 
beni-mErita DE 

CAR1DADE

associacao 
BENEMfiRITA DE 

CARIDADE

o o 
X)

1
ALESSANDRA MARIA 

DEJESUS

O.BC8.65D.DFE.C5E.F.EB/ /\

RESiDUO EM 
POUPANCJA DA 

PREST. ANTERIOR 
(FEAS) 

residucTe 
RENDIMENTO EM 

POUPANQA DA 
PREST. ANTERIOR 

(FEAS/FMAS)

CICERA REJANY ’ 
MARQUES LEAO

UNIDADE/GESTORA:
ASSOCIAgAO BENEM&RITA DE CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS ’

jit* ijMMji.. .

E-MAIL: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com

Sigil

&

ft

ALlANQASoWua

DEPdSiTO.Sg^^fa:

g|Sg^

BALANCETE DE PRESTA^AO DE CONTAS DE RECURSOS

lORDENADOR DA DESPESA: 
CARLOS CAROBA DE SOUSA

6.800,00 - FE/YS
340,00 - FEAS/FMAS

Ielefone,p/_conratoj
(77)3451-2803

Telefone p/ contato:
(77) 3451-2803

illbs irAJ?

n o 
© 2

Responsive!: CARLOS CAROBA DE SOUSA
f*i»F.5?Ei2f2Lj4r"

...

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


fy

ALIANp6(&&ria.CNPJ N° 14.788-244/0001-95

7.C3A.DDD.1 IB.A4A.503* 1.037,64 x13.504.675/0001-10' KM BAS A10/04/20231 I

13.504.675/0001-10 EMBASA10/04/2023 65,640844924571 1

270,14 /K.856.AD9.5C1.CAD.B54 14.788.244/0001-9511/04/202^-1 II

6.D3D.6BA.KCD.48E.DAF11/04/2023 14.788.244/0001-95 299,671 1

36531 S'TOTAL GERAL: 6.921,76 /. 6.921,76 365,31

24’87’W5(3LVALOR DO RESIDUO DA PRESTACAO ANTERIOR: 121,76

6.651,62^' /VALOR DOS RECURSOS UTILIZADOS DO CONVfeNIO:Guanambi, BA, 03 de maio de 2023. 65,64

270,14 ]t 299,67

10 GCl

■a
Pra^a Josafa Moura.98-Bom Jesus-Guanambi-BA | 773451-2803 (e-mail:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f |(3) ©lardosvelhinhos.gbi

DE SOUXA 
Presidefye^/

Lar do;Velhinhos

GSroBA DE SOUS.
Responsavef

ANGELO MAN )EL GOMES
Cgntai or |

ASSOCIACAO 
Bl’NEMfiRITA DE

CARIDADE

CONSUMO DE 
AGUA MES 04/2023

CONSUMO DE 
AGUA MES 04/2023

RESIDUO 
APLICADO EM 

POUPANQA

RESIDUO 
APLICADO EM 

POUPANCA

ASSOCIAQXO 
BENEMERITA DE
— CAWDADE_

I-

084307935

n o z 
-4 
IQ o

C.DCE.31C.84D.090.E4/

s=a’ ’ VALOR APLICADOEM INVESTIMENTOf^3

Tesoiirei]

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


li
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente * Conta atual

Langamentos

04/04/2023 0923 6.800,00 C 48.982,86 C

06/04/2023 0923 121,76

06/04/2023 0923

06/04/2023 0923

0923 164,50 C

06/04/2023 0923 111,00 D

06/04/2023 1.845,08 D

06/04/2023 0923 778,27 D

06/04/2023 0923 1.423,35 D

1.037,64 D

10/04/2023 0000 41.002 65,64 D.x-'

0000 41.003 49,68 D

10/04/2023 0000 41.004 2.286,78 D

10/04/2023 0000 41.005 5.504,36 D 758,93 C

11/04/2023 660.923.510.009.889 270,14 D

11/04/2023 0923 189,12 D

11/04/2023 0923 299,67 0

11/04/2023 0000 0,00 C

  CONTROLADORIA

FL.  

1 
11/04/2023 11:30:42

1 
0923

06/04/2023

AgSncia
Conta corrente
Periodo do extrato

0000
0000

0,00C 
0,00 

28/04/2023 
0,00 

02/05/2023

Saldo
Juros *
Data de Debito de Juros 
tOF *
Data de Debito de IOF

923-7
9889-2ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
Mes atual

10/04/20*23'

00000 000 Saldo Anterior
99015 870 Transferencia recebida 550.923.000.038.760 

04/04 11:21 FMAS DE GUANAMBI
99015 870 Transferdncia recebida 550.923.006.050.270

04/04 11:21 BLOCO DA PSEMC E PSEAC
99026 875 Transferido da poupanQa 923.510.009.889 

06/04 15:21 ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
99026 875 Transferido da poupan^a 923.510.009.889 

06/04 15:21 ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
99026 875 Transferido da poupan$a 923.510.009.889 16.145,55 C 

06/04 15:21_ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
99026 870 Transferencia recebida 660.923.000.038.854

06/04 15:20 ASSOCIACAO BENEMERITA DE
99026 470 Transferencia enviada 660.923.000.038.854

06/04 15:21 ASSOCIACAO BENEMERITA DE
0923  99026 120 Transferido para Poupan^a  660.923.510.056.489 

06/04 17:01 EVERALDO JOSE DOS SANTOS '
99026 120 Transferido para Poupan^a 660.923.510.056.489 

06/04 17:01 EVERALDO JOSE DOS SAhlTOS
99026 120 Transferido para Poupan^a 660.923.510.057.833 

06/04 17:01 TARCISIA CASTRO OLIVEIRA
13134 250 Folha de Pagamento 
13134 250 Folha de Pagamento

0000 13105361 Pgto conta agua
EMBASA BNDES 

13105 361 Pgto conta agua 
 EMBASA BNDES 

13105375 Impostos
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 

13105375 Impostos
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 

13105 375 Impostos
FGTS ARRECADACAO GRF 

00923 475 Aplicaoao Poupan^a
11/04 11:28 ASS BENEMERITA CARIDADE 

00923 475 Aplica?ao PoupanQa 660.923.510.009.889
11/04 11:28 ASS BENEMERITA CARIDADE 

00923 475 AplicaQao Poupan^a^ 660.923.510.009.889
11/04 11:28 ASS BENEMERITA CARIDADE 

00000 999 S A L D O

Documenta Vajqr R$ . 1 Saida 
..... ....... ^1.842,86 6

340,00 C

17.910 45.965,27 0
17.911 ^613,980 9.703.03C 
41-.001

: , V „

/

06/04/2023
06/04/2023
10/04/2023

Lot.baianceta^bt.Tnovimenta Ag/origem Lote~Histdrieo

31/03/2023 0000
04/04/2023 ** 0923

1^1
...........................Ill

25,3!



1

FL. 

CONTROLADORIA

Transa?ao efetuada com sucesso por: JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA.
ServiQO de Atendimento ao Consumidbr - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



1

Extratos - Poupan$a

Saldo: 758,93 C

Dt. base Documento Informagoes Valor Saldo i

31/03/2023

06/04/2023 06/04/2023 923-7 9.889

06/04/2023 06/04/2023 923-7 9.889 121,76

923-7 9.889

11/04/2023 270,14 C-^923-7 92.300.000.009.889

11/04/2023 '11/04/2023 11/1 923-7 92.300.000.009.889 189,12C

11/04/2023 >1704/2023 11/1 923-7 92.300.000.009.889 299,67 G

Rendimentos:

I

*

CONTROLADORIA

FL. 

 c

f

!

Saldo atual
Saldo bloqueado
Saldo total

SELIG igual/menorque 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIG 
SELIG maior que 8,5% A’.A.: TR+0,5% A.M.

06/04 15:21 ASSOCIACAO 
LAR VELHINHOS
06/04 15:21 ASSOCIACAO 
LAR VELHINHOS
06/04 15:21 ASSOCIACAO 
LAR VELHINHOS'
11/04 11:28 ASSOCIACAO 
LAR VELHINHOS
11/04 11:28 ASSOCIACAO 
LAR VELHINHOS
11/04 11:28 ASSOCIACAO 
LAR VELHINHOS

758.93 C
0.00 D
758.93 C

16.145,55
D

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

1
11/04/2023 11:31:01

Dt.
langamento

Credito
601 Transferencia de 
Credito
601 Transferencia de 
Credito

1

i

Ag.
origemDia Historico

Transa^ao efetuada com sucesso por: JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

I

Saldo anterior 16.292,627--

51 - POUPANQA-OURO DIARIA

01/04/2023 a 11/04/2023
POUPANQA-OURO DlARIA (51) 
ASS BENEMERITA CARIDADE

Agenda I Conta 923-7 / 9889-2 
Periodo

' VariaQao 
Titularidade

141 Transferencia 
Para Conta
141 Transferencia 
Para Conta

06/04/2023 06/04/2023 / I41 Transferencia
Para Conta 

11/04/2023 dl/l 60? Transferencia de



CNPJN° 14.788.244/0001-95 AUAN^ASoWua

Guanambi - BA, 06 de mar^o de 2023.

Oficio n° 021/2023

C/C
.1

Prezados,

a)

o

b)

FL 

FragaJosafa

k
A

Em aten^ao 
cncaminhado

0
Rendimentos

A Senhora ■
IVETE TEIXEIRA j
Departamenco de Tesouraria
Prefeitura Municipal de puanambi

1
Assunto: Ref.: Oficio np032/2023/Controladoria Municipal

CONTROLADORIA

atualiza^des monetarias e 
i° 002-21 (FEAS)eTermo

Para melhor compreensao elaboramos o documento Planilha de Rastreio de 
no qual detalhamos os recursos e rendimentos obtidos durante a vigencia das

1.
Avalia^ao e 
justificativas:

Em rela^ao a 
encaminhando em anexo a

Ao Senhor ■
GUSTAVO MARQUES FERNANDES
Controladoria j
Prefeitura Municipal de Guanambi

I

Entidade Associada
Fundadora ua

o Balancete foi corrigido e o estamos

13m analise posterior verificamos que o valor se referia a : 
rendimento de juros incidentes sobre recursos do Termo de Colaboracao n' 
de Fomento n° 001-22DPCP (TAG); :

2. No que tange a inconsistencia n° 04, que trata da transferencia de R$ 0,57 (cinquenta
e sere centavos) para a -.conta 38854-8 :de titularidade desta institui^ao, apresentamos os scguintes 
esclarecimentos, justificativas e providencias:

a) A transferencia ocorreu por erro de interpreta^ao uma vez que inicialmente havia o 
entendimento de que o saldo seria anterior a vigencia dos contratos ate entao ativos, nao sendo 
recursos que comporiam as parcerias;

inconsistencia n' 
este oficio. 1

• triT -‘T —rTn ifmw icihut—■mor

nihi t.BA I 77 3451-2803 |e-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f |(o) ©lardosvelhinhos.gbi

i° 01,

1

b) Em relagao as inconsistencias n° 02 e 03, estamos encaminhando o Alvara Sanitario 
e a Carteira do Conselho Profissional da funcionaria Patricia da Mata Nunes.

ao Oficio n° 032/2023 direcionado a Comissao de Monitoramento e 
a esta institui^ao, apresentamos os seguintes esclarecimentos e

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


I ’

AUANtJASoW^aCNPJN° 14.788.244/0001-95

este oficio acompanhado de todos os extratos daparcerias. A planillia enconcra-se em anexo a

Com a finalidade de regularizar a aplica^ao dos recursos, procedemos a devolu^ao dosd)
valores da coma 38854-8 para a conta 9889-2 conforme recibo abaixo:

38.854-8

2.6E0.E6A.FCC.8CB.D59NR. AUTEN'J TCACAO

33.854-8

NR.AliiENTlCACAO

Devolvernos a quantia de R$ 0,13 (treze centavos) da conta 9889 para a conta Bancoe)

do Brasil, Ag.: 0923-7, Conta Corrente 17972-8, encerrando assim a destina^ao de todos os recursos,
inclusive rendimentos, referentes ao convenio Termo de Fomento n° 001-22DPCP (TAC) conforme
recibo abaixo:

2.835-2

3.477 .E'jg.BWi. 92’.. FDTNR.AUTEWTsCACAO

nos Extratos que :recursosem
poupan^a durante o trimestre apurado.permaneceram mi

CONTROLADORIA
15"FL.

1 https://www.planal io.gov.br/ccivi]_03/lcis/L8177compilada.htn)

Pra<?a Josafa Moura, 98 - Bom Jesus-Guanambi - BA 1 77 34.51-2803 1 e-mail: larclosvelhinhos.gbi@gmail.com lf|© ©lardosvelhinhos.gbi

16-.DC: 22
OOQ 1

CLIENTS:
AGENCIA:

CLIENTS:
AGENCIA: 
NR. DOCUMENTO

CL’EMTE:
AGENC-A:

ASS0C1ACA0 BENEHERiTA DE
0323-7 CONTA:

ASSOCIACAO BENEHERITA DE 
0923-7 CONTA:

CL1EKTE:
AGENCIA:

16:00:39
0001

16:00:39
0001

8 8BOT888 XS SS 8= ■= B9= VEaSRSe 88 W*■■ ■ »300■ W«■ ■ ■ ■

06/03/2023
660.923.000.009.889

0,44

06,03/2023
AoO .i<2.:.'jDC. 017.972 

0,33

ma rs sa en 8 w sr a 9 *•» rx a- w w a * e> i« <«sa ea a ■» ■■■ * s* m e± « x*

06/03/2023 
660.923.000.009.889 

0,13

2.D9f.i95.D9F.24C.9D4

ASSCCIACAO LAS VELHnJHOS
li?Z.;-7 CONTA:

DATA DA TRANSFERENCIA 
NR. DOCUMENTO 
VALOR TOTAL 
...... TRANSFERIDO PARA:

ASSOCIACAO LAR VELHIMHOS
0923-7 CONTA: 9.B89-2

660.923.000.03B.854

DATA DA TRANSFERENCIA 
NR. DOCUMENTO 
VALOR TOTAL 
...... TRANSFERIDO PAR-A: 
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHIMHOS 
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2
NR. DOCUMENTO 660.923.000.038.854

06/03/2023, - BANCO DO BRASIL •
092300-922 SEGUHDA VIA

CC'HFR'DVACTE DE TRAKSFEP.HHC IA
pi: ~d::fa corrente p/ conta corp.ekte

I J 

t’^Velhinhos

DATA DA -■RA’JSFERE’KIA 
:-;r. docowento 
VALOR TOTAL 
.............. TXANSFERiDO PARA: 
CLiEHTE: PREF MUN DE GUANAMBI 
AGENCIA: ij'Jlj-T CONTA: 17.9‘2-S
NR. DOCUMENTO 660.923.000.009 . SS-3

06/03/2023 - BANCO DO BRASIL -
092300923 SEGUNDA VIA

COHPP.OVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE I’/ CONTA CORRENTE

f) E importante destacar que o Banco do Brasil esta remunerando nossa conta Poupan^a 
de forma trimcstral de acordo com o Inciso III, do art. 12 da Lei 8177/911, conforme demonstrado 

apresentados. Nesse aspecto, os rendimentos so incidiram

06/03/2021 - BANCO DO BRASIL -
092300923 SEGUNDA VIA

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

poupan^a referente ao periodo apurado.

Ensldade Asseclida
Funtjadooda

https://www.planal
mailto:larclosvelhinhos.gbi@gmail.com


ALIANQAS^™CNPJ N° 14.788.244/OOOI-95

g)

Atenciosamente,

I

I

(
i

I 
1

flJ.

CARLOS CARO BA DE SOUSA 
Presidente

. Gestao 2021/2023

CONTROLADORIA
O 1________

3. Para quaisquer
lardosvelhinhos.gbj@gmail.com ou

Pra^a Josafa Moura. 98 - Bom Jesus -Guananibi- BA I 77 3451-2803 I e-mail: kirdosvelhinhos.gbi@gmail.com

Entldode Associidi
Fundado< o da

<1“®# .Lar dos 
tWVelhinhoi

nm■■■ohMmaHMiHananaaMaMsaaMmMmunaiiimgrtwn

I f |g| ©lardosvelhinhos.gbi

O valor de R$ 0,44 (quarenta e quatro centavos) referem-se a rendimentos gerados a 
partir de recursos proveniences do Termo de Colabora^ao n° 002-21 (FEAS). Em virtude da parceria 
vigorara ate 01 de agosto de 2023, a aplica^ao dos valorcs ocorrera ate o vencimento do contrato.

esclarccimcntos, estamos a disposi^ao por meio do e-mail 
telefone (77) 3451-2803.

mailto:lardosvelhinhos.gbj@gmail.com
mailto:kirdosvelhinhos.gbi@gmail.com


i

RESIDUO EM POUPANQA DA PRESTAQAO ANTERIOR:

121,7651

)

w

Ir

CONTROLADORIA
JiFL____

U:21 :37
CQ01

TRAHSFERI50 PARA:
CL1BHTE: ASSOCIACAO LAR VEUilKROS'
AGEKCIA: 0923-7 COXTA: 9.889-2
VAtZJR TOTAL 121,76 X

■NR. BOCUMESTO 170.923.000.009.839
* r*«rari»*«'®s?es
j NR.AUTEMTICACAO 2-CC7.352.PSD.47A.424-^

•CUENTE: ASSOOIACAO LAR 7£Uir:!fK>S
AGEHCIA: 0923-.7 COKTA: 9.889-2 VAR:51

, WBrggrtsw-i?ir’asge»*w?w^rgmct'&>rfB«8,g'W-WffW»g

DATA DA TRWiSPRRENCTA ' 06/08/2023
INFGRXACOES DO OEaiTO: 
TOTAL ORBITADO NA VARIACAO;

06/04/2023 - aWiCO DO aRASIL -
092300923 SZGVNDA VIA

CGMPROVAirrS 02 I^AKSFERENCiA
POUPANCA PARA COTKA CORR2NTE

' \» •
7 •' ’



t

9 :

/

2S,3i

I
J

FL. 

I 
t

RESIDUO e'rENDIMENTO EM POUPANCA DA PRESTAQAO ANTERIOR:
5

CONTROLADORIA

15:21:37
OOO’

-....  TRAHSPERIOO PARA:
■CLIENTK.: ASSOCIACAO LAR VELHIMHOS 
XGEXCIX: 0923-7 CONTA: 9.839-2
VXLC® TOTAL 25,31 •x

BOCUMENTO 170.923.000.009.B89
a w w •» « « «?« wwwa w >««»

NR. AVWiTI CACAO 0. BC8.650. frJX. C;-— ;•-

CLIBNTg: AS.TOCJACAO LAR
AGEMCIA: 0923-7 CCC7TA: S. 889-2 VAR: 51

w ’’.'W,' * w*® 0“ »** s’ws'S' ^<**r»* «,»•

BATA DA TRAHSFEREHC1A CS/0C/2023
FJIFORMACOES DC DEDITO:

:TOTAL DBBJTXDa NA Vf^IACXO: 51

I
I
06/04/2023 - BANCO DC BRA9IL -
092300923 SEGUNDA VIA

COKPROVANTZ 02 TRANSFERENCIA
I POUPAHCA PARA CONT* OORRENTE



Banco do Brasil

CNPJ: 14.788.244/0001-95 i Agencia/Conta: 923-7 / 9889-2 
t

Nome da Folha: ABRIL 23 FEAS

Data Pagamento: 06/04/2023 Agencia/Conta: 923-7 / 9889-2

; Tipo: SalarioValor Total: R$ 5.613,98 Quantidade de Pagamentos: 5

t

NOME AGENCIA/CONTACPF SITUAQAO TIPO

037.304.495-08''1 Adriana Santos Belem 923-7/59613-2 Pago Salario

R$ 1.438,142 Alessandra M Jesus 061.454.835-71 923-7 / 59378-8 Pago Salario

R$ 502,58^3 Arina de Jesus Lima 057.156.055-55 Z923-7 / 59643-4 Pago Salario

R$ 682,47^4 055.260.625-11 / 923-7 / 59828-3 Pago Salario

5 Daniella N Santos 079.353.025-37 923-7 / 59594-2 Pago Salario R$ 1.382,66

FL. 

Pagina 1 de 1

' Situapao: Processada

Cicera R Marques Leao

\

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitals) e 0800 729 0001 (Demais localidades) 
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Faia 0800-729-0088

Relatorio Folha Pagamentos
Emitido em: 11/04/2023

VALOR
R$ 1.608,13/

CONTROLADORIA

OBS:
Processada

Este relatorio nao 6 um comprovante da efetivaoSo dos pagamentos exibidos. A emissao de comprovantes pode ser realizada atrav^s dos canais de autoatendimento BB. 
Relatorio emitido em 11/04/2023 as 11:35:14 , por JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA

Empresa: Associacao Benemerita de Caridade Lar Dos Velhinhos

Assinaturas validas:
Cristiano Augusto De Castro 06/04/2023 17:01:57
Carlos Caroba De Sousa 06/04/2023 16:31:03

i



CVBNTO: SALARIO ORD tMPRZGADOR
AUT8MTICACAO S1S03: Ar. 6D6.73C .£41,4C7 . ITO /

I

f

D0CCM9MOwcrt^o

8125,75

tmeawwei

1125,751.733,88

1.608,13'

0,00

t

CONTROLADORIA

FL.
i

COMPROVAHTZ DE PAGAM2NT0 ELETROMICO
I

CC: GERAL 
Menselista

Folha Menaal 
Karoo de 2023

CW> 
1 

854 
985 

15 
25 

993

516210 
Adndaeao:

21

•wCKren
1.614,24

rjkUntm
129.13

»i«fi wr 
1.109,31M £■» •«• 

1.614,24
MOE* 

1.302,00

HORAS NORMAIS 
REFLEX© ABIC. NOTURHO OSR 
SALARIO FAHIL1A ’
12ISALUBRTDADB 106 
ADJCIONAt. NOTUR1JO (INFOR) 
i.n.s.s.

ADRIANA SANTOS BELEM
CU1DADOR DE 1DOSO3 /

SISBB - SISTEXA D3 IKFORMACOES BANCO DO BRASIL 
11/04/2023 - AOTO-ATBNOIKEMTO - 11:32:44 
0923000923

VenflimweM 
1.302,00 

23,49 
119,64 
130,20 
158,55

Ralefnqa 
180:00 

0,00 
2,00 

10,00 
109:36 

7,79

FAVORECIDO: ADRIANA SANTOS BELEM I
CPF: 037.304.495-08 |
AGEtlCIA: 0923-7 - GUAHAMBT
COIFTA: •
DATA 0E PAGAMENTO:
VALOR CREDITADO (R$j:

1 1 z
02/03/2020

PAGADOR: ASSOCTACAO BENEMER1TA DE|CAR!0 
CNPJ: 14.788.244/0001-95

/ 59.613-2 /
06/04/2023

1.609,13 Z

I
0

ASSOCIACAO BENRNER1TA DE CARIDADE
CNPJ: 14.788.244/0001-95

I

Rectangle



i»

*
■II

' ’ I
it

EVZHTC: ORD EtU>RBG*DOR
i

AUTEHTXCAGfcO SXSB8: C.BBC.AAS.DSl.-.SOa.agF^
ni

i'i

fl

/
I*

inr

X.m»,25 1 W.H ■'111

e$> L. 438,14'WL» S'

. Ml

1

u.

IICONTROLADORIA

/ ■

•4

t

rt« 

t!'

COMPROVAJJTE D£ PAGAMEJiTO SLEmtCSCO
i

CC: GERAL
Mensalista

1.Z58,«£

Felbc- MenytU
ire ^&23

W,fl2
64,0

PAGADOR: ASSOCIACAO 82KEMERITA E-2 CARID
l-t.788.24<l/eaoi-g5

BORAS HORMAFS 
SALAMO FMULIA 
IlNSAUHiRIOAOE IM 
l.W.S.S.
HORAS FM.TAS

i
J
1
i

Sl'KilO
Adsissaer

ipr 
fJI ’■*FXVOkECieO: AWSSANORA X JESUS 

CPF; &&1.45>4..835-71
AOERCIA: GI323-7 - CUAHW®!
COlftA;
DATA DE PAGSManC:
VADCft CRE&ITADD {R$j;

MSa*,a^ 1 
i.m, ?a f1.3.32,00 1.351,70 10®. S3

ZSSifi 

^4

..,14,

MH.W 

0.00
imu ii ii*k» tiMiw

"* 
It

.1.
9*5

15
m

40

220:00
3,00

10,00
7,57

io:se

17302,"OO’
179,^6
323,?*

if A

1 ..ill

. h. ■fi:‘

a •
riz01/2y23

- BA / 
59.378-8 /X 

Q6/O4j*2O23 '
1.43«,i4/Z

T| 
i .'U

ASSOCIACAO H8NEMERITA 0E CAMOADB 
CKPJ: 14.7B8.24470001-55 *

I
111

1      ?'t“"""“'

ALESSANKVL MARIA SS JESVS 
CUFDADOR DE tDOSCS

SXSBB - StSTSKA DE IMFORMACOES BANCO DO BMfilL 
xl/04/2023 - AUTO^mfDlWJTO - 11-32-44 
0923000923

.1

hi
f*S!jt
h r/>

(V ■

•Tv

. t1

«•■* I,

Rectangle



4

<5,
'i

<

OWRGVXOTg £ffi PAGM2MTO ELETRiOKICO

1

70 *•

D®SWtM

I

■fl

543,20 «U,O

502,58W.WW

i

CONTROLADORIA
FL. 

XUx^Cy y

I
I

PAGADOR: ASSOCIACAO BENEMERJTA DE CASIO 
CNW: H.78S.244/00D1-S5

ARIBA DE JESUS LIMA GARCIA 
AVX1EIAR DE LIM7EZA

HA
55.643-4 

05/04/2023 /'
502.SS

477,40
65..BO

FAVOaECJDO: ARINA IS JESUS LIMA /
CPF: QS7.156.0SS-S5
AGENCIX: 0423-7 - GUAJUMSI
CONTA:
DATA DE PAGAMEHTO;
VALOR CR2DITADO <R$):

Mar<;o <ia 5043

:i5,n'
^.21

i-
995
998

4C

seem, ms /
472,19 i

sma.RS 
<5 36.78

C€: GERAL
Msm^a.XUta

37,7 7

&J4320 
AdmlssAo:

iwnrww
1.302,00 472,19

EVZMTO: SALARIO ORO EMPREGADCR
 

AUTENTXCACAO SIS8B: 3,82?.713.E07.DBF.43F>

SISBa - SISTEMA DE WORMACGES BANCO DO BRASIL 
U/04/2023 - AUTO-ATENDXSCKTO - U:32:«4 
0923000323

HORAS H0RMAIS
SALARIO FAMILIA 
l.N.S.S.
HORAS FAINAS

80:43 
3,00 
7,SO 
O:i>3

1 I
2Q/S3/2023

t

ASSOCXACAO BESiEMERm DS CARZDADE
CXPJ: U.788.244/0001^95 I

I 
1

7W

«<

Rectangle



I

►

COMFROVAMTB BS

EmTO: SALABIO ORB EMmGABOR

AUTENTICACAO S2SBB: E.C72.AB^.SSS.CSfliJ'O ---—

OCSC^J&G Dtmw&ra

$5,33

I

1
»

»
J

737,SO 55,33

E->Shrtae

I

CONTROLADORIA

QFL.

i
I

Cdt^o
1

W8

CC:
Mensalista

SISTEXA BE INFORMACCES BAKCC 00 BRA8IE 
AOTO-ATENDIXEMTO ’ - 11:32:44

RA 
59.828-3 

06/04/2023 / 
682,47 '

737/80 /'
i

XCKbSm 

1.302,00
ta.rM.rss
737,80

5U345
Adttissfie:

tatKIW
682,47

irwfiaib

69
....

C1CERA R-2JA»¥ MM&USS LEAO 
AOX1LIAR fi£ LAV/aiBERSA'

I

n 
oO

vHORAS NORMALS 
l.H.S.S.

BA3AD0R: ASS0C2ACA0 BENgMERItA DE CXRID 
CXFJ: 14.788.24470001-95
PAVORECIDO: CICERA R MXRCUSS EEAO 
CPF: 055.260.625-11 ' 
AGEHCDi; 0923-7 - QUAKAM3I 
CCHTA: 
DATA J® PAGAME»«3: 
VAlOa CREDITADQ {RS):

Va^efeaa^a
737,80

Rs&reteids
124:40

7,50

682,4?

0, 03

Polha Msi.asal
HaA's da 2023

1 1
14/03/2023

tiMaia. /
59,02'

U' 
1^1
I d

sisaa 
11/04/2023 - 
0923000923 |

ASSCC1ACAO 8E«EM£R1TA DE .CARIDADE 
CHW: 14.768 ,244/0001 -95

Rectangle



IT
V-

i

EVEKTO: 5ALARIC ORS U4FREGAOCR
XV7ENTXCACA0 SI89B: 5.38C.31F_.aO2.763.1C2 /

Dssaema®CeBgnc&o

I
l

h

'*a*O«ra®»Wew»w>

i&3,361.492,02

G> 1.392,SBwu»«

CONTROLADORIA

FL. 

1
995

15
998

BA 
59.S94-2 

C4/04/2023. 
1.382,66

CC: GERAL 
McnsAlista

Folha MeBsa.1
Marco d® 202.3

MWWIBH* 
1.302,00

HORAS NCR51A13 
SALAR1O FAMILIA 
IHSRiUBRlDADS 101 
I.N.S.S.

1.432,20 114,57

516210 
Adaiss&o;

1.302, CO
59.82

130,20

Keca.W
1.322,84

66

jto»(WP 

0,00

DAinetiA t;ovwis dos santqs
COIDAPOR BE 1DOSOS

I i& 
i

CQHPROVANTE BE PAGAMEKTO ELEtROjncO

220:00
1,00

10,00 
?,64

1 1
17ZC2/2023

109.36 *1| S|

FAVOftBCSaO: DAHIEUA S SAWttSS / 
CPF: 079.353.025-37 
AGZHCIA: 0923-7 - GUANAM8I 
COSTA: 
WVTA BE PAGAMENTO-. 
VALOR CREDITADO JR3J:

M/ta*. *3S >
1.432,2(T

PAGXOOR: ASSOC’ACAO BEK^EASTA 0Z CARID 
CNFJ: 14.788.244/0001-95 ’

S1SBB - SISTEMA DE IKPORMACOES SAJiCO GO BRASIL 
11/04/2023 - AUTO-ATWMJSSTO I - 11:32:44 
0923000923 1

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE
CSPJ: 14.788.244/0001-95 1

t

Rectangle
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIQOFGTS

GFIP SEFIP p.40 (17/10/2022)

RELATOP.IO ANALlTICO DA GRF

COD REC:115 FPAS:639

FGTS 3%

46QTDE TRABALHADORES

REMUNERAQAO 65.209,87
DEPOSITO 5.216,78 ’

o,oo.ENCARGOS FGTS
0,00CONTRIB SOCIAL
0,00ENCARGOS CONTRIB SOC

5.216,78TOTAL A RECOLHER

VALIDADE DO CALCULO: ate 07/04/2023
RELATOR1O PARA SIMPLES CONFERENCIA, NAO E VALIDO PARA QUITAQAO.

SERA(AO) IMPRESSA(S) SOMENTE APOS TRANSMISSAO DO ARQU1VO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.PARA FINS DE QUITAQAO,A(S) GRF(S) ,

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE
COMPETENCIA: 03/2023

HORA:
PAG :

u o 2

n o 
2 
—I

O

DATA: 06/04/2023
13:45:32
001/001X

INSCRICAO: 14.788.244/0001-95
SIMPLES: 1



DATA:
RFB

SEFIP8.40 (17/10/2022) 001/001

RELATORIO ANALITICO DE GPS
COMPETENCIA: 03/2023

EMPRESA COD PAGTO FPAS
VALORES: SEGURADOS JUROS/MUI.TAEMPRESA OUTRAS ENT TOTAL REEMBOLSO

14.788.244/0001-95ASSCCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 0000 2305 639
.5-..ai3, 8.6..- 0,00 - 0,00- - . 2.. 672,31- • 0,00 o,.oo 2.341,05 0,00

OBSERVAQAO : PERCEMTUAL DE ISENQAO DE FILANTROPIA : 100,00 %

HORA:
PAG :

M1NISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
GRIP -- SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

06/04/2023
13:45:32

n o z —i 
to o
u o
>

INSCRIQAO OUTRAS ENTIDADES
DED FPAS VALOR DA RETENQAO



MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 06/04/2023

13:45:32GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

0001

KuK6LcVYXJ10000-9
EPAS: 639COD GPS: OUTRAS ENT: 2,0A.LIQ RAT: RAT AJ'JSTADO:

TOMADOR/OBRA:

CEP: 46430-000UF: BA

APURAQAO DO VALOR A RECOIHER: 639 620 744 779 TOTAL

PREVIDENCIA SOCIAL

VALOR OUT ENTID
VALOR A RECOLHER OUTRAS ENTIDADES

2.341,05 0,00TOTAL A RECOLHER 0,00 0,00 2.341,05

APROVADO PELO DECRETO 3.048,

HORA:
PAG :

5.013,86
0,00

0,00
0, 00

0, 00
0, 00

0,00
0,00

5.013,86
0, 00

OUTRAS ENTIDADES
RECOLH COMP ANT

0, 00
0, 00
0, 00
0, 00
0, 00 
0,00
0, 00
0, 00
0, 00
0, 00

2.672,81
0, 00 

2.341,05
0,00
0, 00
0, 00

0, 00
0, 00 
0,00 
0, 00 
0,00
0,00 
0,00
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 
0,00 
0,00
0, 00
0, 00 
0,00

0, 00 
0,00 
0,00 
0,00
0, 00 
0, 00
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00
0,00 
0, 00 
0, 00
0, 00
0, 00 
0,00

0,00 
0,00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0, 00
0, 00
0, 00 
0,00

0, 00 
0,00
0, 00

9430800
9430800

SEGURADO
Empregados/Avulsos
Ccntribuintes Individuals

(-) CompensaQao
VALOR A RECOLHER

u o

O 
z —I
o

CONTROLE:
0000

0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0,00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 

2.672,81
0, 00 

2.341,05

CVEHJc47AyC0000-0
14.788.244/0001-95

2,00

COMPROVANTE DE DECLARAQAO DAS CONTRIBUIQOES A RECOLHER A PREVIDENCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS 
EMPRESA

CNAE PREPONDERANTE:
CNAE:

ARQUIVO:
INSCRIQAO:
FAP: 1,00
INSCRICAO:

N°
SIMPLES: 1

^EMPRESA
i Empregados/Avulsos
I Ccntribuintes Individuals
1 RAT

RAT - Agentes Nocivos
Valores Pages a Cooperativas
Adicional Cooperativas
Comercializagao Producao
Evento Desportive/Patrocinio

RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS 
(-) Retengao Lei 9.711/98 
(-) Sal. Familia/Sal. Maternidade

N°

BAIRRO: BOM JESUS
TELEFONE: 0077-34512803

(*) Os valores de retengSo, salario-familia/salario-maternidade e compensagao demonstrados sao os efetivamente abatidos.
A DECLARACAO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA, EQUIVALE A CONFISSAO DE 

DIVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM)CREDITO(S) PASSIVEL(IS) DE INSCRIQAO EM DIVIDA ATIVA, NA AUSENCIA DO OPORTUNO 
RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTS EXECUQAO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAQAO QUANTO AO VALOR E PROCEDENCIA DESTA DECLARACAO/DIVIDA, 
ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDAO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA 
FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTENCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NftO INCLUIDAS NESTE INSTRUMENTO, 
AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERIODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSAO DE DIVIDA NAO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR 
DOCUMENTO COMPROBATORIO DA INEXISTENCIA DE DEBITO, SALVO SE SEU CREDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA 
PREVIDENCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERACOES POSTERIORES.

EMPRESA: ASSOCI^CAO BENEMERITA DE CARIDADF.
COMP: 03/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305

LOGRADOURO: PraCa JOSAFA MOURA 98
CIDADE: GUANAMBI



MTNISTERIO DA FAZENDA - MF

MODALIDADE
858500000525 167801792301 407675050815 478824400013

COD REC:115 FPAS: 639 2,0SIMPLES: 1OUTRAS ENT: RAT:

CAT
REM 13°SAL

P301 05
0,00

Z501

25/03/202311/09/2020 Pl127.81301.08-8GERSON MENDES SALLES 01 04101

QI0501
0,00

01 Z1

01
0,00 129,13

01
0,00 126,15

01
0,00 108,94 x

01
0,00 37,77

01
0,00 142,94

01
0,00 59,02.-

01
0,00 3,81

01
0,00 114,57

01
0,-00 126,49

01
0,00 52,08

162.54365.73-2
0,00

162.54365.73-2

-----------A-DMISSAO'
CONTRIB SEG DEVIDA

11/09/2020
79,24 

11/09/2020

01/12/2011
113,67 

01/12/2011

10/03/2023
186,47 

25/03/2023

27/11/2022
118,41 

27/03/2023

14.788.244/0001-95
RAT AJUSTADO:2,00

DATA
HORA
PAG

04101
0,00

04101

127.81301.08-8
0,00

127.81301.08-8

200.87106.24-2 
0,00 

160.62785.04-0 
0,00 

160.18207.19-3 
0,00 

212.58618.72-0 
0,00 

124.66488.00-2 
0,00 

166.70693.37-1 
0,00 

166.39111.97-8 
0,00 

206.73481.45-4 
0,00 

212.00712.24-4 
0,00 

212.12524.71-5 
0,00

05162
0,00

05132
0,00

05162
0, 00

05143
0,00

05143
0,00

05163
0,00

05162
0,00

05162
0,00

03222
0,00

04110
0,00

COMP: 03/2023 
TOMADOR/OBRA:

06/04/2023
13:45:32
0001/0007

05143 
0,00 

05143.

CBO"
JAM

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COD GPS : 2305

RELAQAO DOS TRABALHADORES CCNSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
: "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

-------- PI-S-/-PA-S-EP/C-I- -
BASE CAL 13°SAL PREV SOC
BASE CAL PREV SOCIAL

02/03/2020
10'x

04/03/2022
123,73

11/01/2023
104,37 z

20/03/2023
35,41 /

01/09/2011
142,62

14/03/2023
55,33-"

31/03/2023
3,58

17/02/2023
110,71

02/01/2016
• 124,12

17/02/2023
48,82

GERSON MENDES SALLES 
2.330,83

GERSON MENDES SALLES

MTNISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS44.0 (25/01/2022)

INSCRIQAO: 
FAP: 1,00
INSCRJQAO:

OCOR —DATA/COD-MOVIMENTAQAO
DEPOSITO

■■NOME TRABA-LH-ADOR - 
REM SEM 13° SAL.

JESSICA MENEZES SIRQUEIRA 
1.480,06 

JESSICA MENEZES SIRQUEIRA
ADRIANA SANTOS BELEM^ 

1.614,24 
ADRIETE DA CONCEICAO SOUZA 

1.576,87 
ALESSANDRA MARIA DE JESUS " 

1.361,70
ARINA DE JESUS LIMA GARCIA;

472,19/
ARLINDA PEREIRA: DA SILVA 

1.786,73
CICERA REJANY MARQUES LEAO/ 

737Y80/ 
CIDERLANIA MARTINS SILVA 
r\ ^,-1$
Q\NIELLA NOVAES DOS SANTOS

1.4 32,2 0 Xz- 
■^{kYANE MAGALHAES SARAIVA PIMENTEL 
» 1.581,13
jSkRICK BARROS BRITO 
> 651,00
u o 
2 
>



MINISTERIO DA FAZENDA - MF

MODALTDADE :

858500000525 167801792301 407675050815 478824400013

F'PAS: 639 SIMPLES: 1 2.0OUTRAS ENT: RAT:

CAT
REM 13°SAL

01
0,00 3,48

01
0,00 156,22

01
0,00 134,55

01
0,00 139,67

01
0,00 125,86

01
0,00 114,65

01
168,10

01
0,00 114,58

01
0,00 214,30

01
0,00 119,48

01
0,00 104,17

01
0,00

01
0,00 104,17

01
0,00 104,17

01
0,00 111,63

RELAQAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
"BRANCC’-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAQAO A PREVIDENCIA

------- ADM.ISSAO
CONTRIB SEG DEVIDA

14.788.244/0001-95 
RAT AJUSTADO: 2.00

DATA
HORA
PAG

CBOJAM

31/03/2023
3,25 

02/03/2020 
157,57 

02/03/2020 
133,17 

01/02/2021 
138,94 

08/10/2020 
123,40 

04/03/2022 
110,80 

04/03/2022 
170,93 

01/06/2020 
110,71 

02/03/2020 
230,44 

04/03/2022 
116,22 

01/02/2021 
99, 00 

01/04/2011 
0,00 

03/11/2015 
99,00 

11/01/2023 
99,00 

08/10/2020
107,40

06/04/2023
13:45:32

0002/0007

05132
0,00

05143
0,00

03222
0,00

05143
0,00

03222
0,00

05162
0,00

02515
0,00

05143
0,00

02235
0,00

03222
0,00

05132
0,00

03222
0,00

03714
0,00

05132
0,00

05162
0,00

160.85830.81-6 
0,00 

203.25893.15-7 
0,00 

150.54475.27-7 
0,00 

129.44504.77-2 
0,00

125.87142.08-5 
0,00

201.01863.63-7 
0,00 

267.82050.47-0 
0, 00

125.55589.40- 8 
0,00

190.12770.23-0 
0,00 

163.88276.38-6 
0,00 

129.88860.08-6 
0, 00

190.11659.68-9 
0,00 

120.25440.05-9 
0, 00

163.64499.41- 5 
0,00

209.27638.26-0 
0,00

ELIANE MARIA DA SILVA RIBEIRO 
43,40

ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS 
1.952,80

ELIZAMGELA SOARES LOPES 
1.681,77

EVERALDO JOSE DOS SANTOS 
1.745,79GERALDINO VIANA DA SILVA
1.573,15 

GISELE CAIRES DE SOUZA 
1.433,22 

ISABELLA CRISTINA OLIVEIRA GUIMARAES PER 
0,00

- -PI-S/-P-ASEP/C-T 
BASE CAL 13°SAL PREV SOC 
BASE CAL PREV SOCIAL

NOME- T-RABA-LHADOR..
REM SEM 13° SAL

INSCRIQAO:
FAP: 1.00
INSCRICAO:

OCOR —DATA/COD-MOVIMENTAQAO
DEPOSITO

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS44.0 (25/01/2022)

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 03/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305 
TOMADOR/OBRA:

2.101,27
JACIRA CARVALHO SINTRA

1.432,20
JOSELIA MARIA PEREIRA

2.678,76
KARISNANDA PEREIRA ALMEIDA

1.493,43
LAURA VIEIRA COTRIM

■n 1.302,00
LETICIA REGINA PEREIRA DE OLIVEIRA

0,01 0,00
(tJjICIA SANTOS MOURA
O . 1.302,00

i ZUCELIA RODRIGUES DE ALMEIDA
V) “4 1.302,00
Sf gARGARETE TEIXEIRA RODRIGUES
'K }=- 1.395, 42

>
CJ 
O2
>



MINISTERIO DA FAZENDA - MF

MODALIDADE :

858500000525 167801792301 407675050815 478824400013

FPAS: 639 2.0DUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT:

REM 13°SAL

01
0,00 133,64

01
0,00 115,08

01
0,00 130,05

01
0,00 111, 18

01
0,00 111,55

01
0,00 151,95

01
0,00 114,57

01
0,00 111,72

01
0,00 173,10

01
0,00 104,71

01
0,00 114,58

01
0,00 141,33

01
0,00 118,52

01
0,00 147,82

01
0,00 121,78

RELAQAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQU1VO SEFIP 
"BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

DATA:
HORA:
PAG :

14.788.244/0001-95
RAT AJUSTADO: 2.00

01/08/2015
132,17 

11/01/2023
111,29 

01/09/2020 
128,11 

18/07/2022 
106,90 

02/03/2020 
107,32 

12/08/2015
152,75 

25/10/2022 
110,71 

01/02/2021 
107,51 

17/11/2022 
176,56 

01/03/2023 
99, 61 

01/03/2003
110,71 

02/05/2014 
140,81 

28/02/2023 
115,15 

01/02/2021 
148,12 

04/03/2022
118,83

06/04/2023
13:45:32

0003/0007

05162 
0,00 

05162
0,00

02516
0, 00

05.162
0,00

02237
0,00

03222
0,00

05162
0,00

05163
0,00

02236
0,00

05162
0,00

05143
0,00

03222
0,00

03222
0,00

05162
0,00

05162
0, 00

CBO- JAM

INSCRIQAO:
FAP: 1..00
INSCRIQAO:

ODOR — DATA/COD -MOVIMEN-TAC;AO •
DEPOSITO

--------- ADMISSAO- CAT
CONTRIB SEG DEVIDA

■PI-S-/PASSP/GI -
BASE CAL 13°SAL PREV SOC
BASE CAL PREV SOCIAL

169.20509.01-7 
0,00 

267.65812.48-0 
0,00 

122.24782.15-4 
0,00 

209.41927.64-9 
0,00 

"■•-1.65.53690.01-5 
'■■'x 0,00

165.409.47.74-8 
.0,00

165.43095.'10-6 
0,^00 

166.02990.02=1 
0,00 

203.78088.89-5 
0,00 

165.41167.98-3 
0,00 

127.83795.04-5 
0,00 

200.66104.06-2 
0,00

128.05397.18-7 
0,00 

166.52922.92-5 
0,00 

204.00130.14-3 
0,00

- NDME-TRABA-LHADOR-
REM SEM 13° SAL

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GRIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS44.0 (25/01/2022)

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 03/2023 COD REC: 1.15 COD GPS: 2305 
TOMADOR/OBRA:

MARIA DE FATIMA SORIANO NEVES
■ 1.670,61 

MARIA DE LOURDES ROCHA DO CARMO 
1.438,60

n MARIA HERBENE MONTEIRO RIBEIRO
1.625,54

NEUMA GUEDES TEIXEIRA
n '' 1.389,36
OPATRICIA DA MATA NUNES

GJ 5 1.394,47
"T 5 PO.LLYANE LOPES SOUZA
0 1.899,30
r-RAIANE FEITOSA OLIVEIRA
> 1.432,20
2rayanne kesia MARQUES DE SOUZA
— 1.396,59
— RODRIGO DOS SANTOS CASTRO
** 2.163,87

ROSE PEREIRA DOS SANTOS
1.308,83

RUBNEVAL CRISPIM DE OLIVEIRA
1.432,20

, SANDRA DA SILVA SOUZA FERREIRA
1.766,66

SANDRA DE CASTRO ANDRADE LIMA
1.481,49

SHARA KEDMA ALVES BATISTA
1.847,83

TARCISIA DE CASTRO OLIVEIRA
1.522,37



MINISTfeRIO da FAZENDA - MF

858500000525 167801792301 407675050815 478824400013

FPAS: 639 2.0OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT:

REM 13°SAL

01
0,00 114,58

01
0, 00 104,16

01
0,00 55, 17

01
0,00 120,48

0,00 0,00 5.013,86 5.216,78 0,00
TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR

65.209,87

165.32305.15-5 
0,00 

166.40338.29-8 
0,00 

112.32330.85-4 
0,00 

165.43272.07-5 
0,00

INSCRIQAO: 
FAP: 1.00 
INSCRiqAO: 

data/cod-movimentacAo — 
depOsito

14.788.244/0001-95 
RAT AJUSTADO:2.00

DATA:
HORA:
PAG :

051 62 
0,00 

04110
0, 00 

07823
0, 00 

03714
0,00

-CEOJAM

O
o O

18/07/2022
110,71 

01/02/2021 
99,00 

25/05/2022
51,71 

01/08/2020 
117,36

06/04/2023
13:45:32 
0004/0007

- ---------PIS/PASSP/CP
BASE CAL 13CSAL PREV SOC 
BASE CAL PREV SOCIAL

—------admissAo-cat— ocor
CONTRIB SEG DEVIDA

TATIANA DA ROCHA PRIMO 
1.432,20

TATTANE DE OLIVEIRA ARCANJO
1.302,00

VALDIMIR GONCALVES DE ARAUJO
689,53

VERBENA RODRIGUES ALVES 
1.506,01

MTNISTfcRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS44.0 (25/01/2022)

n o
CD

EMPRESA:ASSOCTACAO BENEMERITA DE CAR!DADE 
COMP: 03/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305
TOMADOR/OBRA:

RELAQAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAQAO A PREVID&NCIA

—NOME-1 RABAbHADOR— —
REM SEM 13° SAL



MIbJISTERIO DA FAZENDA - MF

MODALIDADE

DE CONTROLE: KuKSLcVYXJ10000-9
COD REC:11b ERAS: 639 2.0OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT:

LOGRA'DOURO: ' TRACA-JOSAFA MOURA 98 9430800■ B-AI-RROrBOM- JESUS - - CNAE -PREPONDE‘RANTE :
CEP: 46430-000 9430800CIDADE: GUANAMBI UF: BA CNAE:

BASE CAL PREV SOCREMUNERACAO SEM 13CAT QUANT PREV SOC

01 46 65.209,87 0,00 62.646,61 0,00

46 65.209,87 0,00 62.646,61 0,00TOTAIS:

- MTE 
TABELAS 44.0 (25/01/2022)

DATA:
HORA:
PAG :

o o 2

06/04/2023
13:45:32
0005/0007

ARQUIVO: CVEHJc47AyCOOOO-0 
14.788.244/0001-95 
RAT AJUSTADO: 2.00

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 03/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305 
TOMADOR/OBRA:

N°
INSCRIQAO:
FAP: 1.00
INSCRIQAO:

RELAQAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA

: "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAQAO A PREVIDENCIA
858500000525 167801792301 407675050815 478824400013

BASE CAL 13°

N°

to o
o o 2

REMUNERAQAO 13°

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO 
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022)



MINISTERIO DA FAZENDA - MF

858500000525 167801792301 407675050815 478824400013

DE CONTROLE: KuK6LcVYXJ10000-9N
FPAS: 639 O’JTRAS ENT: SIMPLES:1 2.0RAT:

PRACA JOSAFA MOURA 98TOGRADOURO:' 9430800-BAIRRO: 'BOM“tf!£SUS -CNAE-PREPONDERANTE:
CIDADE: GUANAMBI CEP: 46430-000UF: BA 9430800CNAE:

"Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAQAO A PREVIDENCIAMODALIDADE t
8%FGTS

46QUANTIDADE TRABALHADORES

DEPOSITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTR1B SOCIAL ENCARGOS CONTRIB SOCIAL TOTAL RECOLHER
5.216,78 0,00 0,00 0,00 5.216,78

65.209,87
0, 00

SALARIO
SALARIO

- MTE 
TABELAS44.0 (25/01/2022)

DATA:
HORA:
PAG :

n o 
2 
-4 
S3 o
u o

06/04/2023
13:45:32
0006/0007

VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTO ATE 07/04/2023

ARQUIVO: CVEHJc47AyCOOOO-0 
14.788.244/0001-95 
RAT AJUSTADO: 2.00

N°
INSCRKAO:
FAP:1.00
INSCRIQAO:

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO 
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022)

REMUNERAQAO SEM 13°
REMUNERACAO 13°

FELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
RESUMC DO FECHAMENTO - EMPRESA

FGTS

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 03/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305
TOMADOR/OBRA:



MINISTERIO DA FAZENDA - MF

DE CONTROLE: KuKSLcVYXJI0000-9
ERAS: 639 2.0SIMPLES: 1OUTRAS ENT: RAT:

PRACA JOSAFA MOURA 98 9430800T'OGRADOURO': - BATRRO-: BOM JESUS *—-ONAET-PRE POMDERANTE :
CEP: 46430-000 TELEFONE: 0077 3451 2803 9430800CIDADE: GUANAMBI UF: BA CNAE:

ADIC .

(LEI 9.711/98)
VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR:0.00 0.00 0.00VALOR ABATIDO PELO SEFIP:

R
W :

0 Z3: 0 Z4: 0 Z6: 01 Z2 : Z5: 1 0 Z6:

0
1

VALORES PAGOS COOP TRABALHO
VALORES PAGOS COOP TRABALHO

RETENCAO
VALOR 1NFORMADO:

0
0
0
0

Il:
N2:
Q3:
T2 :

0
0
0
0

12:
N3:
Q4:
U1:

PERIODO FINAL:
0.00 VALOR A COMPENSAR:

0 
0
0
0

13:
01:
Q5:
U2:

0
0
0
0

14 :
02 :
Q6:
U3:

0
0
0
0

Q7 :
V3:

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

S2:
XI:

DATA
HORA
PAG

0
1
0
0

0.00
0 . 00

0.00
0

0
1
0
0

ADIC .
ADIC.

20 ANOS:
25 ANOS:

15:
03:

K :
P2:
Rl:
X :

L :
P3:

M : 
01: 
S3:
Y :

J :
Pl :

06/04/2023
13:45:32
0007/0007

5.013.86
0.00

100.00
0.00
0.00
0.00
0.00

VALOR SOLICITADO:
0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITS DOS 30%:

compensaqAo
PERIODO INICIAL:
VALOR ABATTDO:

SEM ADICIONAL:
15 ANOS:

RESUMO DAS INFORMACOES A PREV.I.DENCIA SOCIAL CONSTANCES NO ARQUIVO SEFIP 
EMPRESA

ARQUIVO: CVEHJc47AyCOOOO-0
1 4 . 788.244/0001-95 
RAT AJUSTADO: 2.00

2.341.05
1.383.83
1.288.98

0.00 
0.00 
0.00
0.00

N°
N°
TNSCR1GAO:
FAP: 1.00
INSCRIQAO.:

gOANTIDADE DE MOVIMENTAQCiES / CODIGOS

3?1:
J?! :g.l:
te

VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP:
SALARIO FAMILIA:
SALARIO MATERNIDADE:
VALORES PAGOS COOP TRABALHO
VALORES PAGOS COOP TRABALHO

CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA:
RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO:
PERC DE ISENQAO DE FILANTROPIA:
13° SALARIO MATERNIDADE:
COM PRODUQAO PJ:
COM PRODUQAO PF:
VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR:

0.00
0

25 ANOS:
QUANTIDADE:

BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENCIA
15 ANOS: 0.00 20 ANOS:
QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE:

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS44.0 (25/01/2022)

EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CAR1DADE 
COMP: 03/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305
TOMADOR/OBRA:



#EXTERNO.CONFIDENCIAL

Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente,

Informacoes Complementares:

0 numero de protocolo do arquivo CVEHJc47AyCOOOOO.SFP e:

f8938b92-3bf5-4e86-9b67-6627eec0f09f

FL.

Pagina 1 de 1
!

f.

CONTROLADORIA
C^3

Transmissor: CONTABILIDA^E ANGELO LTDA:08781498000189
Inscriqao do Transmissor: 08781498000189
Responsavel: CONTABILIDADE ANGELO
Inscrigao do Responsavel: 41810821568
Competencia: 03/2023
NRA: CVEHJc47AyC00000 '
Base de Processamento: Guanambi / BA
Codigo de Recolhimento: 115
Contato: ANGELO MANOEL GOMES
Telefone: 007734512512

I
Seus arquivos foram armazepados na Caixa Econdmica Federal em 06/04/2023 13:47:18.

I
Este protocolo e sua garantia' de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para 
processamento pela Caixa Economica Federal. Havendo ocorrencias impeditivas no 
processamento do arquivo sera enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no 
Conectividade Social contendo a(s) ocorrencia(s) encontrada(s) e as agoes necessarias para a 
solugao.



GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 10/04/2023 - 09:09:39

Furyon de aaawria do tempo de served

GFIP-SEFIP 8.40

02-DDD/TELEFONE01-RAZAO SOCIAL/NOME

(0077)34512803ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

07-ALiQUOTA FGTS05-REMUNERAQAO 06-QTDE TRABALHADORES03-FPAS 04-SIMPLES

84565.209,86639 1

11-COMPETENCIA10-INSCRICAO/TIPO (8) 12-DATADE VAUDADE08-C6D RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO

10/04/202303/2023115 14.788.244/0001-95017984-4

13-DEPOSITO+ CONTRIB SOCIAL 15-TOTAL A RECOLHER14-ENCARGOS

5.504,36287,585.216,78

'‘VALOR FGTS A RECOLHER EM 10/04/2023“

AUTENTICAQAO MECANICA858800000555 043601792304 410675054810 478824400013

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 10/04/2023 - 09:09:39

FDNDO 0E 0M»N7iA DO TEMPO DE 3ER>CU

GFIP-SEFIP 8.40

02-DDD/TELEFONE01-RAZAO SOCIAL/NOME

(0077)34512803ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

07-ALlQUOTA FGTS05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES04-SIMPLES03-FPAS

84565.209,861639

11-COMPETENCIA 12-DATADE VALIDADE10-INSCRIQAO/TIPO (8 )08-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO

10/04/202303/202314.788.244/0001-95017984-4115

13-DEPOSITO i- CONTRIB SOCIAL 15-TOTAL A RECOLHER14-ENCARGOS

5.504,36287,585.216,78

“VALOR FGTS A RECOLHER EM 10/04/2023“

| 858800000555 043601792304 410675054810 478824400013~~| AUTENTICAQAO MECANICA

I

FL.

COWTROLADORIA



COMPROVANTE DE PAGAMENTO

6.4CF.ACB.3E9.5D6.6D0

I

I

FL.
Aid

CLIENTE:
AGENCIA:

Convenio
Codigo de Bartas

1

Data do paganiento
CNPJ/CEI/CPF
COMPETENCIA
CODIGO RECOLHIMENTO
VENCIMENTO
VALOR DEPOSITO
Valor Total

ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
0923-7 CONTA: 9.889-2

CONTROLADORIA
O4S

04360179230-4 
47882440001-3/ 

10/04/2023 
14788244/0001-95 .

03/2023/ 
, 115

10/04/2023/ 
5.504,36 
5.504,36 /

X
SISBB - SISTEMA DE INE'ORMACOES BANCO DO BRASIL
11/04/2023 - AUTOATENDIMENTO - 11.32.44
0923700923 SEGUNDA VIA 0003

FGT5 ARRECADACAO GRF ?
85880000055-5 
41067505481-0

DOCUMENTO: 041005
AUTENTICACAO SISBB:



Pagar esle documento at6

Vator Total do Documento

TotalJurosMaltaPrincipal
2.286,782.286,78

Totals 2.286,782.286,78

t

1

06/04/2023 13:39:17Pdglna: 1/1SENDA (Vers3o:5.l.4)

AUTENTICAQAO MECANICA03396201958 185840000022 1 867803852314

Pague com o PIX

14.788.244/0001-95CNPJ:03396201958 185840000022 1
07.16.23096.0339620-1Numero:

20/04/2023Pagar al6:

2.286,78

Composi?3o do Documento de Arrecada$ao'f . 'rjj. 2f-X... II

I

Recefta Federal

i

Documento de Arrecadagao 
de Receitas Federais

Observacons i
N° Recibo Declara^ao: 50000124540786

i 
I

Data de Vencimonto '

20/04/2023
Nijmero do Documento

07.16.23096.0339620-1
. _ .. y

------------------------ --------------- -------- ---------------4................. ...................................... ..

Documento de Arrecadapao de Receitas Federais
8678038523T4~| | 10071623096 4

Bllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllll
I
I

A rn 2-0/0^023.

|10071623096 4

CNPJ (\

14.788.244/0001-95
Periodo do ApuraqSo ✓'j
_______ Margo/2023j

Razflo Social
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHO

Valor:
CONTROLADORIA

Cddigo Dertuiii.natjto j

1082 CONTR PREV OESCONTA SEGURAOO-EMPREGADO/AVULSO
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 
PA:O3/2023 Vencimento:20/04/2023



COMPROVANTE DE FAGAMENTO

8.122.DC7.Fl 4.2 IE.A90

CONTROLADORIA

FL. 
7

CLIENTS:
AGENCIA:

Convenio
Codigo de 3ar.ras

ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
0923-7 CONTA: 9.889-2

SI.'iEB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRAS1L
11/04/2023 - AU’TOATENDIMENTO - 13.32.44
0923700923 SEGUNDA VIA 0002

RFB-DARF CODL'GO DE BARRAS 
85840000022-i 36780385231-4
1.007] 62 30 9 6-4 033 9 6201 953-1

Agente arrecadaclor: CNC 001 Bancc do Bra:51.J. S.A. _
Data do pagamento 10/04/2023
Numero do Documentc 07.16.23096.0339620-1
Valor Total 2.286,78 /■

Modelo aprovadc pelo Ato Declaratorio Execativo
Conjunto n° 01 de 31 de outubro>de 2011

DOCUMENTC: 041004
AUTENTICACAO SISBB:



Recerta Federal

Periodo de Apura<;ao

gffc IJ/IE i
Observayoes

Sicalc Contribuinte - 3533 - BA

TotalJurosMaltaPrincipal
49,6849, 68

49,68Totals 0,000,0049,68

06/04/2023 13:42:151/1Pcigina:SENDA (Versaa:5.1.4)

AUTENTICAQAO MECANICA03466220912 010070123096 349680385231 285870000000 6

14.788.244/0001-95CNPJ:03466220912 085870000000 6
07.01.23096.0346622-0Numero:

20/04/2023
49,68

FL. 
I

Composi$ao<k> Documento de Arrecada^ao *

Documento de Arrecadagao 
de Receitas Federais

Pagar ate:

Valor:

Niimero do Documento
07.01.23096.0346622-Qj

Pague com o PIX

Data de Vencimenlo

31/03/2023 20/04/2023_ ________________/ ___________________________________ z

' do DocumentoI feyw

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais 
| 4968038523T2-{ | 10070123096 3” 

■lllllllllllllllll

CNPJ Razao Social

14.788.244/0001-95 ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHO________
\■/ .............................................. ... ............................................................................................................................................................................................................................................................... ■ ■ , —------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- '

Paqar este documento at6

,488

CONTROLADORIA

r

Codigo Denonmasao
0561 IRRF - REND1MENT0 DO TRABALHO ASSALARIAD0

07 IRRF - RD 1RB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAlS 
PA 03/2023 Vencimento 20/04/2023



COMPROVANTE DE PAGAMENTO

/

01 de 31 de outubrc.de 2011

4.614.6C1.314.776.76E

i

(

I

I

FL.

1

i

Convenio
Codigo de BatroS

CONTROLADORIA
^3

CLIEN'PE :
AGENCIA:

ASSOCIACAO LAP. VELHINHOS
0923-7 CONTA: 9.889-2

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executive 
Conjunto no

SISBB - SISTEMA DE 1NFORMACOES BANCQ DO BRASIL 
ix/04/2023 - AUTOATENDIMENTO j - 11.32.44 
0923700923 SEGUNDA VIA j 0001

REB-DARF CODIGO DE BARRAS 
85870000000-6 
10070123096-3

49680385231-2 
03466220912-0

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.
Data do pagamento 10/04/2023
Numero do Documento 07.01.23096.0346622-0
Valor Total. 49, 68

DOCUMENTO: 041003
AUTENTICACAO SISBB:
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Augusto Cesar de Barros Silva - Tabeliao de Notas 

' ~ ESCRITURA DE VENDA E COMPRA V-J
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Protocolo: 17131 
Valor: R$ 84.575,00 

Escritura Publica de Venda e Compra de um lote de 
terra situado nesta cidade, que faz(em) como 
outorgante(s) vendedor(a)(es): JORGE DA SILVA 
PIMENTEL e sua esposa LUCIVANIA FERREIRA 
DE CARVALHO PIMENTEL e do outro lado como 
outorgado(a)(s) comprador(a)(es): ASSOCIAQAO 
BENEMERITA DE CARIDADE, na forma abaixo:

TABGLIONATO DE NOTAS E DE PROTESTOS DE GUANAMBI - ESTAOO DA 
Augusto C£sar de Barros Silva - Tabeliao de Notas

N° de ordem: 10164
CBrtoHa

Cesar Barros
TABELIONATO DE NOTAS E PROTEST© DE GUANAMBI - ESTADO DA BAHIA

SAIBAM quantos esta publica Escritura de Venda e 
Compra virem, que aos vinte e dois dias do mes de abril do ano de dois mil e

'dezenove (22/04/2019), nesta cidade e Comarca de Guanambi, EStado'da Bahia, em ' 
Cartdrio, perante mim Tabeliao de Notas, compareceu(ram) partes entre si justas e 
contratadas a saber: de um lado, como outorgante(s) vendedor(a)(es): JORGE DA SILVA 
PIMENTEL, brasileiro, casado, autonomo, nascido em 02/11/1974, filho de Rita Maria 
Pimentel e Jose da Silva Pimentel, portador da cedula de identidade RG n° 08.083.363- 
20 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 961.385.215-87, residente e domiciliado na Rua 
Atilio Cassimiro de Castro, n° 634, Bairro Ipiranga, nesta cidade de Guanambi (BA) e sua 
esposa LUCIVANIA FERREIRA DE CARVALHO PIMENTEL, brasileira, casada, 
professora, nascida em 02/05/1983, filha de Geovanio Brito Ferreira e Maria Lucia Cesar 
de Carvalho, portadora da cedula de identidade RG n° 09.630.013-29 SSP/BA, inscrita no 
CPF sob o no 006.263.805-02, residente e domiciliada na Rua Atilio Cassimiro de Castro, 
n° 634, Bairro Ipiranga, nesta cidade de Guanambi (BA); casados em 29/05/2006, sob o 
regime da Comunhao Parcial de Bens, conforme certidao de casamento do Cartdrio de 
Registro Civil desta Comarca de Guanambi (BA), sob matricula de n° 139089 01 55 2006 
3 00006 184 0003050 72; e do outro lado como outorgado(a)(s) comprador(a)(es): 
ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de privado, inscrita no 
CNPJ sob n° 14.788.244/0001-95, localizada na Praga Josafa Moura, n°, 98, Bairro Bom 
Jesus, nesta cidade de Guanambi (BA); representada por sua presidente: OZAIR 
SANTOS SOUZA, brasileira, viiiva, do far, nascida em 08/07/1937, filha de Eurinda de 
Almeida Santos e Ovidio Pereira dos Santos, portadora da cedula de identidade RG n° 
2.405.930 SSP/BA, inscrita no CPF sob o n° 151.468.985-53, residente e domiciliada na 
Rua Bernardo Guimaraes, n0 144, Bairro Paraiso, nesta cidade de Guanambi (BA); 
capazes, conhecidos de mim Augusto C6sar de Barros Silva - Tabeliao de Notas, do que 
dou fe. E pelo(s) outorgante(s) vendedor(a)(es) me foi dito que a justo titulo e(sao) 
senhor(es) e legitimo(s) possuidor(a)(es) de um lote de terra para construgao, 
localizado na Rua Atilio Cassimiro de Castro, do Bairro Ipiranga, nesta cidade de 
Guanambi, com area de 300,00m2 (trezentos metros quadrados), representado pelo 
lote de 06 (seis), da Quadra "L", medindo 10,00m (dez metros) de frente e fundo, 
por 30,00m (trinta metros) nas laterals; limitando-se por um lado com Paulo e nao 
Rua Dezoito, do outro lado com o Joao Jesulino e a frente com a Rua Atilio 
Cassimiro de Castro; havido por compra a Celia Regina Cotrim dos Santos Correia,;
atravds de escritura lavrada nestas notas, no livro 028, fls. 123, em 28/06/2011, no /V 

_______________________________________________________________________
TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTO DE GUANAMBI -Forte: (77)3451-9086 I \

Rua Humberto de Campos, n’ 86 - Centro - CEP 46.430-000 - Guanambi (SA)CONTROLADORIA '

Cfirtflriu TABaieNAje be uchab e 
PROTESTO DE GUANAMBI-B. 
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f ART6W0 Ct.^^gCA&RELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTOS DE GUANAMBl - ESTADO DA BAHIA 
’ Augusto C£sar de Barros Silva - Tabeliao de Notas

—
•9ALCiR-R®3rtorio de Mutans e registrado no livro 2/HC, sob n? R.1/M-26.051, em 04/07/2011, 

no Cartorio de Registro de Imoveis e Hipotecas desta Comarca de Guanambi (BA). 
Que possuindo ele(a)(s) outorgante(s) o(s) Inn6vel(is) supra descrito(s) livre e 
desembara^adofs) de iodo e quaisquer onus, estando este(s) justo e contratado(s) para 
vende-lo(s) a(ao)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es), como por bem desta escritura e na 
melhor forma de direito efetivamente vendido(s) tem, pelo pre^o certo e previamente 
convencionado de R$'84.575,00 (oitehta e quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais), 
de que confessa(m) receber(em) neste ato dele(a)(s) outorgado(a)(s) em moeda corrente 
deste pais que -contada e achada exata, da qual da(ao) ao(s)(a) mesmo(a)(s) 
compradorfaXes); plena, geral e irrevogavel quitapao de pagamento e satisfeito(a)(s) para 
nunca mais o repetir (em), desde ja transfere (rh)-lhe(s) toda posse,, jus, domjnio, direito e 
apao que exercia (m) sobre o(s) im6vel(is) ora vendido(s) para que tdele(s) o(a)(s) 
mesmo(a)(s) comprador(a)(s) use, goze e disponham livremente como seu(s) que e (?ao) 
e fica(m) sendo, obrigandoTse ela(e)(s) outorgante(s) vendedpr(a)(es) pof si' e seus, 
herdeiros e sucessores a fazer (em) esta: venda sempre' bba? firrine e valiosa, 
respondendo pela evicpao de direito quandb chamado(a)(s) a autoria. Pelo(a)(s) 
outorgado(a)(s) comprador(a)(es), me foi dito que aceitava(m) a presente venda e esta 
escritura em todos os seus expresses termos, exibindo-me os seguintes documentos de 
impostos pagos Prefeitura Municipal de Guanambi - ITIV valor R$ 2.577,25 (dois mil, 
quinhentos’e'setenta e sete reais e vinte cinco centavos), quitado em’ 25/03/2019, 
referente a inscripao municipal n° 100500548. Achando-se quite com as repartipoes 
fiscais conforme certiddes exibidas. Declara o outorgante vendedor, sob as penas da 
Lei, nao estar(em) corn divida ativa para com o Fisco Estadual, bem como para 
com o Fisco Municipal ate a presente data. Foram apresentadas as certiddes de 
Inteiro Teor com Negativa de Onus e a Certidao Negative de Debitos Trabalhistas, a 
que se refers a Lei Federal n° 7.433/85, regulamentada pelo Decreto n° 93.240/86, 
declarando o(a)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es) se responsabilizar(em) pela 
nao apresentapao das demais. Assim o disseram do que dou fe. As partes requer(em) 
e autoriza(m) a(6)(s) Oficial(a)(is) do Registro de Imoveis e Hipotecas a efetuar(em) 
a(s) averbapao(es) e registro(s). necessario(s) e a pedido das mesmas, lavrei esta 
escritura, a qual, feita e lhe sendo lida, acharam-na conforme, outorgaram, aceitaram e 
assinam. Foi(ram) realizada(s) a(s) consulta(s) a Central de Indisponibilidade de Bens, 
pelo enderepo eletrdnico www.iridisponi.bilidade.org.br, na qual nao foi(ram) encontrada(s) 
nenhuma ocorrehcia no CPF: n° 961.385.215^7 de JORGE DA SILVA PIMENTEL na 
data 22/04/2019 as '08:01:09 conforme prova que fapo atravds da emissao do codigo 
Hash 5acd.8be7.6a8a.4b45.caf7.eb1e.113d.aaed.db75.d139 e no CPF n° 006.263.805- 
02 de LUCIVANIA FERREIRA DE CARVALHO na data 22/04/2019 as 08:18:39 
conforme prova que fapo atraves da emissao do cbdigo Hash 964a.dac4.e0ab.7d34. 
bf6c.da37.f563.3197.6c84.8e0c. Emitida DOI * Declarapao sobre Operapdes 
Imobiliarias, conforme Instrupao Normativa da Secretaria da Receita Federal 
vigente. Eu, Augusto Cbsar de Barros Silva - Tabeliao, mandei digitar este 
instrumento, consoante o que faculta o par^grafo 4°, do artigo 167, da Lei 3.731, de 22 de 
novembro de 1979, que dispoe sobre a Organizapao Judiciaria do Estadb, regulamentado 
pelo Provimento n.° 3, de 09 de abril de 1975, :rerratificado pelo Provimento n.° 9, de 25 
de agosto de 1993, da Corregedoria Geral da Justipa. Fica com as assinaturas 
correspondentes. Para conferencia de autenticidade deste documento acesse o site 
www.tjba.jus.br/autenticidade ou fapa a leitura do cbdigo QR impresso no cabepalho. 
Dispensando as. testemunhas instrumentarias de acordo com a lev n° 6.952/81. Pago o(s) 
DAJE(S) 06714)02.026807, 9999-023.300520, em 29/11/2018 e 11/04/2019 no valor 
total de R$ 739,48 (setecentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos), 
correspondente a: Emolumentos: R$ 263,34, Tx. Fiscalizap3o: R$ 188,97, FECOM: R$ 
80,99, Defensoria Publica: R$ 7,04, PGE: R$ 10,58, FMMPBA: R$ 5,51; /U?

TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTO DE GUANAMBT-Tone: (77) ^SI-SO^O^TROLADORIA \ 
Rua Humberto de Campos. n° 86 - Centro - CEP 46.430-000 - Guanambi (BA) ™ -‘\
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Emokimentos: R$ 91,07, Tx. Fiscalizagao: R$ 64,68, FECOM: R$ 24,89, Defensoria
Publica: R$ 2,41, PGE: R$ 3,62, FMMPBA: R$ 1,89. Em Test0 da  
verdade. Guanambi (BA), 22 de abril de 2019. i. IZ—s

CARTORIO’DE REGISTRO DE IMOVE1S 
e Hipotecas Comarca de Guanambi-BA 
Protocolado sob n°, 
Registrado no.Livrb. 
Sob n° de ordem 'n 
GuanambixfiAxifec?

Dalci Fernandes -Oficiai
Mandve Melina Mede'fos - Sub Oficiai

lOClWNIA FERREIRA DE CARVALHO PIMENTEL 
' i
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CONTROLADORIA
053______

cOdigoe descriqao da atividade economica principal
87.11-5-02 - lnstitui?des de longa permanencia para idosos

cOdigo e de’scriqao das atividades econOmicas secundarias
Nao informada i

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA ' 
399-9 - Associa?ao Privada

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NUMERO DE INSCRICAO
14.788.244/0001-95
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LAR DOS VELHINHOS

LOGRADOL1RO 
PC JOSAFA MOURA

NUMERO 
98

MUNICiPlO
GUANAMBI

TELEFONE
(77) 3451 -2803/ (77) 3451 -2803

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
03/11/2005

DATA DE ABERTURA
01/02/1980

PORTE
DEMAIS

• ENDEREQOELErRONICO J
LARDOSVELHINHOS.GBI@GMAIL.COM

SITUAQAO CADASTRAL '
ATIVA '

SITJAQAC cS.' ECIAL 
*****»x»

UF
BA

CEP
46.430-000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVtL (EFR) *****

DATA DA SITUAQAO ESPECIAL

COMPLEMENTO «««*****

£ 
I

BAIRRO/DISTRITo'

BOM JESUS I

mailto:LARDOSVELHINHOS.GBI@GMAIL.COM


I’CNPJN° 14.788.244/000i-95
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Maridve Melina Medeiros 
SubOfiCisi
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CPFiri.096.186-33
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f i@ ©laxdoswlhlnhos^bi ^w^cininmn CNPJ N° 14-788.244/0001-95

DE OLIVEIRA c EI.OISA VILAS BOAS r.tlJS LIMA. Os membros iridicados pda Paroqiiia de. 

Santo Antdnio schSo submetidos a aptovapio por pimc/los assodados na proxitm Asscmblcia 

Ordihiria uma vez que mo foram mdicados nesta. .Apos a presidente rcrem-ddto sugeriu que a 

reptesmiacao legal de idusyS joiiu.i io IN’SS cm none da Assodaqao fosse aseumida por outro 

diretor explicando a razao de ser servidor daquele instituto. Foi sitgerido, discurido, submerido. s 

’** vota?ao e aprnvado pclos assodados que eventual rcptcsentaqao/cadastro junto .to INSS rcterente

a idosos cOm emarela sob a rcsponsabtlidadr. da Associaqao (pessoa juridical, esta sera repmsentada 

pdo seu cootdemdor FLAVIO JORGE SANTO OLIVEIRA NOGUEIRA. Por firn, o 

presidente franqueou a palavra arts associados c aos conridados. Discursaram o Padre Joao Silva de 

SiTclesTccn qui- agradccea a colab< irapadde todosrio periodo da inrervencao. A VereadutaEponina 

Gomes, a Secretaria de Assistencia Social, Dta. Rubia c o Vicc-prefcito de Guammbi, a Sr. Arnaldo 

Azevedo que cth scus discursos parahenizaram a gesrlo de inten-engao pelas mclhorias akangadas 

na institulqao e desejaram succsso a nova diretoria recem-cleita e empossada no cargo. Nada mais 

havetido a scr watadd, o Presidente agradecen a presenga de todos c dcu pot cncerrada. a renniao, 

tendo eu, F/mo ^Mia Oliveira Ns^ieira, lavrado a presence ata, qee va; por assinada por mim c 

pcla diretoria.

Aos vinre e ono (28) dias do mes de setembro de 2021, nesta cidadc de Guanambi-BA, no auditotio 

da. Camara Municipal de Vereadores, situndo na Rus Rio tie Janeiro, Centro, rvuniram-se cm 

Assembk-ia Gcral, as 20:00 (vintc hpras) os membros da AssochfSo 'Benemerita de Caridade r- Lar 

dos Velhinhos^ CNPJ n“ 14.788.24'1/1001-05, com presences devidamente registradas em Sista de 

presenga, nos temios do Estatuto em vigor e dos Editais ri’s 02/2021, 03/2021 e 04/2021, para 

deliberarcm quanto a ELEIC-AO E POSSE DA DIRETORIA O Padre Joan Silva de Sa Teles, 

enrao interventor, foi convidado para presidir esta A$serr.blm Gerd. Aisumindo a presidcncta, 

comidou o Sr. Flavio Jorge Santo Oliveira Nogueira para secretariat os trahalhos. O presidente deu 

inicio a reuniao com a leirura da Ordcro do dia que consistia em: Apresentaqao e breve resumo das 

realiza?oes do Lar dos Velhinhos durante a inteivengao; Eleiclo e Posse da Diretoria; Aprcvagao de 

entidades do Conselho Fiscal; Apnjvagao de Membros do Consdho Fiscal e Irulicaqao de membra 

da diretoria pata exercer a represenragiio. legal dos idosos cumtelsdos junto ao INSS., O presidente 

imciaimente talou da necessidade de realizar nova elcigiio, rondo em vista a conclusao da intervengao. 

Em seguida, apds constat o quorum estabeleeido no Estaruto Social wgenre, o Scnhor Presidente 

dcc.Iarou regularmencc tnstahda a Assembleta Geral e darido atendimento a ordcm.do din, esciarcccu 

sobre ns .funqoes dos mernbros da Associagao. Passou a pafavra ao Sr. Carlos Caroba que fez 

apresentacao abordando a situsgao encontradst pela equipe de inrervengao bgm como bs nvangas 

alcangndos no periodo. Hm seguida, o pressdenre informvu aos presentes que, n.-i forma do Edital, 

estavam abertas as inscrigoes de chapas para .i Diretoria da InsrittugSo. Foi etnao apresentada, 

inscrita, discutida, submetida a votaciio dos associados e clcita por unanimidade a chapa com' a 

seguince composicao: Presidente CARLOS CAROBA DE SOUSA, RG 13.142.591 SSP/BA,

Q CPF 071.096.186-33; Coordenador FLAVIO JORGE SANTO OIJVEIRA NOGUEIRA, RG 

14093666-18 SSP/BA, CPF 028.611.235-32; Secretdrio JEAN CHARLES DE OLIVEIRA 

BATISTA, RG 065.896.85-80 SSP-BA, CPF 911.761.405-82 e Tesoureiro CRISTIANO 

AUGUSTO DE CASTRO RG 28.339.046-3, CPF 264.274.558.93. Apos, o presidente da 

Assembleta empossou a novs diretoria recem-eleitn para cuinprirem o mandato de (12 an os 

(2021 -2023) confonne previsto no Esraturo Sociai. Em seguida foram spresentodas, dtscuridas, 

submetidas a votacao e aprovadas as enridades que irai> indicar membros pata compor o Consclho 

Fiscal do Lar dos Vdhinhos sendo: n Rotary Club de Guanart.bi, a Ordem dos Advogados do Brasil 

r'(?AB) SccckintiJ Guanambi c a l’ar>k|uia de Santo Antonio de Guanambi. Em seguida foram 

aptesenudos, submetiees s votacao c aprovados como menibtos do Conselho Fiscal os segitintes 
nomes: Pela OAB, os senhdres JESULINO JOSE BEZERR A NF.TO. JOS^ERAIJM) SOUZA 
DE SA c GU1LHERME CRUZ DO NASCIMENTO e pdo.Ronuy LOVjl^f AL/RODRIGUF-S') i\x

O*.'- ' S'?
iarnbi-^Z-^aso-coo-Telefone/77} 1^51-2803 - e-majlM^os^^irfhos.gbi^gnunxMi:

i OLTVEIRA NOGUEIRA 
' Ccordenador 
CPF 028,6111235-32

JEAN CHARLES DE OLIVEIRA BATISTA 
Sccrctario

F 9112614^82

CARTORIODEREGiSTRODETlT EDOC EDAS 
PESSOAS JUR1DICAS COW ARC ACE GL'ANAMBl.BA 
RrorocolBOOSO& N11 . pjpv/f __
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Sobn’deantun 7 ’ 
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OstciRodnsuM R. F«roanaes-C'iCiai 
<2 Marine Welins Maaeiros- Suh Oficia*.
PrspiJorafiMaura..08-Bom Jesus-Guanajubi-BA-46.4it>ooo ■ Tc-iefone: (77)3451-3803- 8 tr.cii: krdv5STlhinbe5.gbis>g;iiaH.n-m>



alvarA

sanffArioI
MygiraN0 139/2023

0 Diretor (a) de SERVIQO MUNICIPAL DE VIGILANCIA SANITARIA de acordo com a Legislasao

Sanitaria vigente e conforme Processo No 139/2023, concede licenga de funcionamento a:

Razao Social: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE
I

Mome Fantasia: CNPJ/CPF:i

14788244000195LAR DOS VELHINHOS

CNPJ/CPF:

07109618633
*■ 0 . **

M° Reg. Cons:

CORENBA382440

£1
1 de 1LinkJ Tecnologia Ltda

, Observagao:
ISENTO DE TAXA DE ALVARA SANITARIO

Responsavel Tecnico:
' JOSELIA MARIA PEREIRA

Bairro:
BOM-dESUS-

Enderego:
PRAQA JOSAFA MOURA. 98 ASSOCIACAO

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE GUANAMBI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Cldade:

Guanambi -

I

CONTROLADORIA
Q61

Responsavel Legal:
CARLOS CAROBA DE SOUSA

4

Nota:
• O LICENCIAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS SUJElfdS A FlSCALIZACAO PELA VIGILANCIA SANITARIA SERA REVALIDADO 
WUALMENTE.
• OPEDIDG DE REVALIDACAO ANUAL DE LICENQA DEVERA SER INSTRUlDO COM ALVARA DO ANO ANTERIOR.COM 
ANTECEDSNCIA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS DO TERMING DE SUA VIGENCIA,
• o alvarA de funcionalidade deverA obrigatoriamente ser fixado em lugar bem visIvel ao pOblico,

• j-5'n />♦,-> «M •• *’>-**••

__  xlghn_____________
’ ’ DIRETOR 4COORDENADOR

CLEIA NUNES DOS SANTOS COSTA
MEIRA

ANTERIOR.COM
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Vencimento Licenga Ambiental:Vencimento Licenga Sanitaria:

y

Observagao:

CNAE PRINCIPAL:

FL. 

Link3 Tecnologia Ltda

CNPJ/CPF
14.788.244/0001-95

Natureza Juridica
Outras Formas de Associate

Fantasia
LAR DOS VELHINHOS

9430800 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CNAE's SECUNDARIOS-
9493600 - Atividades de organtzacdes associativas ligadas a cultura e d arte
9499500 - Atividades associativas nao especilicadas anteriormente

Simples Nacional: Nao 

"NAO vAlido PARA FINS SANITARIOS"

Validade 

14/07/2023
inscrigao Municipal
27011902

Nome / Razao Social
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

Exercicio:
2023

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE GUANAMBI
Secretaria Municipal de Finangas
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 
CNPJ:13982640000196

E-mail:prcfaitura@hotmail.com Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_ 
Autenticidade do documento sujeita a verificagao.

Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-gfp/Servicos.html para verificagaoo.

EmissSo: 11/04/2023 16:59:52 • CARLOS MULLER DE SOUZA AZEVEDO

CONTROLADORIA

Segunda Via

Endereco
PCA JOSAFA MOURA 98, ASSOCIACAO BOM JESUS 

^fccimer+o Licenga Bombeiros:

Numero : 1303/2023
AMWMZIAGWMJ

ALVARA PROVISORIO DE 
FUNCIONAMENTO

Esta autorizagao provisoria equivale a aceitagao. declaragao e ciencia de empresarios e pessoas juridicas de que 
para o exercicio da atividade econdmica, devem ser respeitados e cumpridos os procedimentos de seguranga 
sanitaria, ambiental, de medigoes, de prevengao contra incendio. de uso e ocupagao do solo e demais normas 
esiipuladas pelo Municipio, durante o prazo de vigencia do Alvara, sob pena de cancelamento.

mailto:prcfaitura@hotmail.com
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-gfp/Servicos.html


04/05/2023 09:47:09 - Portal Contribuinte
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Acesse:

Links Tecnologia Ltda
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CERTOAO HEGA1WA DE DEBSTOS DE EMPRESA 
RELATBVOS AOS TR3BUTOS E A DMDA ATOVA DO. MDNECQPGO

14788244000195
27011902
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
p4aCA JOSAFA MOURA, 98 - ASSOCIACAO - BOM JESUS
Guanambi / BA

CONTROLADORIA
06^

ESTADO DA BAHJA
MUHlICilPDO DE GUANAMBO
Secretasrsa MumcspaQ de Fmamgas
PCA HENRSIQUE PERERA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000
CNPJ: 13982640000196

•^4 

CNPJ/CPF:
UNSCRIIQAO MUWC8PAL: 
NOME / RAZAO SOCIAL: 
ENDEREQO: 
^UNSaPSO/UF:

| 1 
t 5l A l> W

i"" 4

Kll

W data EMUSSAO: 04/05/2023
■ '■ VAMDO ATE: 03/06/2023 Z

■ CODSGO DE VERDHCAQAO: AC4MJACNYMW
I

___________!________ ______________________________________  
Situacao ISS: NAO ENCONTRADO consulta em: 04/05/2023 09:41:21

E-mai!:prefeitura@hotmail.corn Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_ 

] Autenticidade do documento sujeita a verificagao.
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html para verificagao.

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado 
que nao constam pendencias em seu nome, relativas aos tributes administrados pela(o) 
Secretaria Municipal de Financas e inscripoes em Divida Ativa do Municipio junto a Procuradoria 
GeraJ do Municfpio.

http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Z e r ri at 
Cei: t.Ldac

ft C T'.i.C- s

.i:: a ;; a 1 h i re ft n t o s 
aiuft 1.ancft i os 
de 'C:

cl J., s os o ■:

as
180

INSORr-IAQAO importante
Do Brft-.o NdCj.Cf'Sl de

O ft

J a
D L ft ft ■')

Trabalhistas constam os dados 
pessoas naturals e juridicas 

do Trabalho quanto as obrigaqoes 
em julgado ou em 

inclusive no concernente < 
honorarios, a custas, a 

em lei; ou decorrentes 
Ministerio Publico do 

demais titulos que, por

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS 
inscrito (a) no CNPJ sob o n° 14,788.244/0001-95, 

Banco Nacional de Devedores

CONTROLADORfA
________

com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaqao 
acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 

de 21 de janeiro de 2022.
de responsabilidade dos

NdCj.crml de Devedores 
iftSCft s s a rcos 1 identi 11cacao das 
i n a d _i m o 1 e n t e p e r ante a Justice 
esi-ftOOiecrdas em j sentenga condenatoria transitada 

■gm i c im. s I,l abaIhi 31as , inclusive no 
p r e v 1 d e n c i a r i o s , a 

a ' imcmlir mentos determinados 
,’coidos firmados perante o 

de Conciliacao Previa ou 
Oftiit.iver force executiva.

Nome: ASSOCIACAO 
rTLIA IS) 
CNBJ: -1.788.244/0001-05 
CerrnJao n": 14055378/2023 
Exoedicao: 1 .1 / 0 4 / .?C2 3, as 16:02:21 
VaJidftde: 08d10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua exped-i.cao.

artj oc-se quo . 
(MATRIZ E FILIAIS},, 

NAD DONSTA cu'iCft _i nadimp 1 ente 
I: re ba. 1 a is tas . 
Dei I..rduo emicida 
das Leis cto rdr?balho, 
1.3 . 4 67 ■/2O17, e no Ato 01/2022 da CGJT, 
Cm -dados con st antes desta Certidao sao 
I'.:. IL-Uftftlft dc> Traoalho. 
Nr J- ftft.-.oftft nuridica, a Certidao atesta a empresa

o.-j suus es tabelecimentos, agendas ou filiais. 
imdacao desta certidao condiciona-se a verificaqao de 

iddade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
(rm L;,:l;/wwidst. jus.bri . 

emi 6ida gratur Lamente.

Ii o



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/04/2023 16:05

SECRET ARIA DA FAZENDA

CertidaoiNegativa de Debitos Tributaries
i

TributSrio do Estado da Bahia)

Certidao N°; 20232188431

RAZAO social

CNPJ

14.788.244/0001-95

i

FL. 

Pysina i de I

1 J

i
i

i
i

.. *
■J;;./’.

ASSOC.BENEMER1TA DE CARIDADE 
I

INSCRIQAO ESTADUAL

Emitida em 11/04/2023, conforme Portaria n° 918/99. sendo vAlida por 60 dias, contados a partirda data de sua 
i emissao.
I 
i

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -Cddigo 
| Tribut^rio do Estado da Bahia)

I

CONTROLADORIA

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERE$O http://www.sefaz.ba.gov.br

V^lida com a apresentacBo conjunta do cartSo original de inscri^o no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministdrio da Fazenda.

Fica certificado que nao constam, ate a present© data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada,! relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

cobrar quaisquer dSbitos que vierem a ser apurados posteriormente.

http://www.sefaz.ba.gov.br


Emissao: 11/04/2023 16:05D>G ESTADO DA BAHIA

SGCRETARJA DA FAZENDA

Certidao N°: 20232188431

?>AZAO SOCiAi

CNPJ

14.788.244/0001-95

Emitida em 1 ^'04/2023, confor.T.e Portaria n°

FL

RcICcrtidaoNcgativa.rptP/iginu i de i

Certida© Negative de Debitos Tributarios
i

i
i

918/99, sendo vaiida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

CONTROLADORIA

; -xSSC'C.ilENEME.S-in'.A DE CAR1DADE 
----------------------------------- 1---------------------------------------

INSCRICAC ESTADUAL

■ ' W

;ir f-'W

'Emriida &ara os e^jtoscos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -Codigo 
! Tributario do Estado da Bahia)

t < '-z-resc-c’a^ac coriiunta do cadso origins! de inscriijoo no CPF on no CNPJ de 
Sscreterio da Receita Federal do Mioisterio da Fazenda.

i 

f
Fica certificado qiie nac constam, ate £ presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 

idenddoada’ reiativas aos tributes adminsstrados por esta Secretaria.

A AUTENTIC’DADE SESTE DOCUMENT© PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDAPJAS OU VIA INTERNET. NO ENDERE$O http://www.sefaz.ba.gov.br

Esta certidao enaloba todos cs seus bstabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de compe'tencia da Procuradoria Gera! do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia 

cobiar ouaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

http://www.sefaz.ba.gov.br


Voltar Imprimir

14.788.244/0001-95

ASSOC BENEMERITA CARIDADE

PCA COSME DE FARIAS S/N / BOM JESUS / GUANAMBI / BA / 46430-000

CONTROLADORIA
FL. 

7

Validade: 19/04/2023 a 18/05/2023

Certificagao Numero: 2023041900454270562630

I j

Inscrigao: 
Razao

Social:
Enderego:

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAI^A
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

I

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situa^ao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

i

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Informagao obtida em 25/04/2023 11:00:10

i
A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DGBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIAO

L MINISTERS DA FAZENDA
r Secretaria da Receita Federal do Brasil
: Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
r 1

CONTROLADORIA 
—QG1 

Certidao emitida gratuitamente com base na Porta'ria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:55:54 do dia 28/02/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 27/08/2023. i
Cddigo de controle da certidao: 54A0.D635.8077.301A
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i

Esta certidao e valida para p estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os drgaos e fundos publicos da administrapao direta a ele vinculados. Refere-se a situapao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuipoes sociais previstas 
nas alineas ’a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitapao desta certidaolesta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 

enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Nome: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELH1NHOS
CNPJ: 14.788.244/0001-95 j

I
Ressalvado o direito dej a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito|passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a erdditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazepda Nacional (PGFN).

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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RESPONSABILIDADES

O« *>, te>wi«r>*'<««>»»<* < PotU<wo740 d« Ude M^r^ooe 2<i2O.

Unidade: LAR DOS VfeLHiNHOS

Erwere^o. PC JOSAFA MOURA, 98. BOM JESUS. CEP: 46430-000

Cdade Guonambi UF BA

CNPJ 14.788.244/0001-95

CNAE: 87115 Grau da Rtsco: 1 Empregador

RESPONSAVEL TECNtCO

Rafael Mauricio dos SantosNome:

Supervisores e LideresEspecialidade Tecnologo em Seguran^a do Trabalho

CREA 87682 /BADocumenlo.

CONTROLE DE ALTERAQAO:

Ultima revisSo: 27/02/2023
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R=.mn do 
alividade

Atividades de .'i'isisldncia a idosos, de/icicntcs fisicos, imunodeprimidos e 
convalesrentps picstAdns em residfencia^ eoletivaa e fuirtieularea

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDAOE LAR 
DOS VELHINHOS

Ebta f inpieixi, cutnpndora de requisites i<*gais. <ein Graves deste Documento Base 'Oiplantar 
n seu PGR - Programs de Gerenctamen'r d- R‘scos conform© precontza a Lei n* F514 de 22 
de dezembro de 1977 a a Portaria c • 6739 de 12 de Marco de 2020 que traz a redaqao da 
Norma ReguiamenUidora 01 - NR 01 A deste PGR e de responsabilidade da
Eniprcsd. que se compromete dar continuidade ao programa supracitado. implementando e 
assegurando o cumprimenlo das medidas de control© que se lizerem necessarias. de acordo 
com o rronograma de a<;6es estabelecKio bein como seu monitoramento cortinuo.

Esta empress promoverd uma anS'ise global deste PGR, a cada 2 on 3 anos (on sempre que 
necessSno). niesmo porque a NR-01 nao cita a /alidade deste PGR. para reavahacao de seu 
desenvolvimerto e a realizaqSo dos ajustes. estabelecendo novas metas e prioridades.

• Assurnit responsabilidade no que se refere ds medidas tdcnicas e operacionais. que 
duvem sei fmplantadas para atender as ex'gencias registradas no presente documento 
(PGR) constantes na NR-01:

• Esclarecer que os resultados obtidos no presente levantamento e as recomendaqoes 
citadas nestu documento implicam parecer essencialmente tecmcos e cientificos das 
condiqOes de Seguranqa, Higiene e Medicina do Trabalho, constatados durante a 
avaliai^So de cada cargo/local de trabalho na ocasiAo em que exerciam suas atividades 
laborais.

• Supervisionar os trabalhadores para assegurar que os procedimentos corretos de 
trabalho est^o sendo observados;

• Assegurar que os equipamentos e mpquinas estao em perfeito estado de 
funcionamento;

• Garantir a ordem e limpeza de seu setor/drea de trabalho;
» Cornunicar informacoes sobre os riscos ambientais e procedimentos de controle 

adotados;
• Consultar os trabalhadores sobre questdes de seguranqa e saude e orientd-los quando 

necessdrio;
• Manter a irea de Seguranr^ Industrial informada das questdes de seguranqa e saude 

do seu setor/area;
• Colaborar com a CIPA na investigagdo de acidentes ou doengas e na adogao de 

medidas preventivas.

PGR
MOGMMADE GE UKOAMEnrO DE WSCO5

/
I 
.*

n
O 
z kJ -H
o
O 
O 
TO

iI I
C Docir.nen'o P i.'-r- do Programa de Ger*" ictamento de Riscos (PGR) se insere no comexto da 

f' c tjr • ’’p1 >. » n.-i-j’ n t''nlmua do ambien*'’.•*■» t, i - ■»
pifestvva/io da ■ jude dos -.eus co. boradoies v contratados. Esta estruturado conform© 
disposto nti KR-1 Porijria 3214 de 08 de junho de 1978, -om redaquo atualizada pela Portaria 
6.730 de 12 de Margo de 2020.
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O Pingrjuna de Gmenc^n^ nto de R-sms PGR visa 'c'-'ahelecer as disposiqoes gerais. o 
campo dr. apl-i-agao. os termos e as dermi^des comuns Ss Normas Regulamentadoras - NR 
relalNas A seguranqa e saude no trabalho'. Este Documento Base tern o objetivo estabelecer 
as “dretrizes para o Gerencamento de Riscos Ocupacionais (GRO) e as medidas de 
prevencao em Seguranqa e Saude no Trabatho - SST

$

©



Area da Seguran^a do Trabalho GERENCIAMENTO DE RISCOS.

A eslralegia lem cow fimlMade akancar os seguinles objetivos

Eniprcgados

ANTECIPAQAO, RECONHECIMENTO AVALtAQAO DOS RISCOS AMBIENTAIS

Antecipa<;ao

CIPA - Comissao Interna de Prevengao de Acidentes

1
Reconhecimento dos Riscos Ambientais

3 4

• Acompanhar e avaliar o desempenho (teste programa;
• Zelar pelo cumprimento das medidas preventivas e corretivas:
• Manter uma cdpia atualizada do Reiatdrio Anuai de Atividades no livro Ata:
• Estar ciente das informagoes conlidas no PGR para desenvolver o Mapa de Risco da 

Empresa e demais atividades prevencionistas que a legislagao (NR - 5) determina.

Con>o suporte lecnico p«iM o 'econhecirnento dos riscos foram consideradas as constalagbes 
p'ovenienles do exerciuo dos trabaihos que estao sondo realizadas nas instalagfies / areas ' 
setores desta empresa, inforn>ag3es prostadar- pelos proGssionais da empresa e representanle 
do Cwnissao Interna de Prevengfio de Acidentes - CIPA.

O presente programa >oi elaborado com base na ANTECIPAQAO. RECONHECIMENTO e 
AVALIAOAO dos RISCOS AMBIENTAIS existentes nas atividades dos empregados da 
Empresa. levando em consideragao os diversos locals de trabalho. Esses dados foram 
realizados por profissionais do Servigo Especializado em Engenharia de Seguranga e em 
Medicina do Trabalho - SESMT e inseridos no INVENTARIO DE RISCOS deste PGR.

A antecipagao visa identificar riscos potenciais. As informagdes que deverao ser consideradas 
para a etaboragdo on revisdo do PGR sao originadas de:

• Piojetos de novas instalagdes: Projeto Conceitual. a Engenharia. com apoio das dreas 
de Seguranga do Trabalho. deverS avaliar, dcntro das estrategias de seguranga e de 
saude. quais os riscos ambientais que estao previslos no projeto. prevendo. se possivel. 
medidas de redugao e controle ja na fase do projeto. bem como os recursos necessaries 
para monitoramento das exposigdes. Estes riscos deverao ser incorporados na revisao 
do PGR quando da conclusao do projeto.

• Modificagoes de projetos: A Srea de Seguranga do Trabalho deve avaliar os novos 
riscos ambientais se esldo previstos, ou se ocorreram a eliminagao dos mesmos. Estas 
alteragdes deverao ser incorporadas na revisao do PGR quando da conclusdo da 
modificagao.

> Manipulagdo de novos produtos quimicos: Todo produto novo para ser armazenado 
deverd ter como base as informagdes sobre a toxicologia e suas especificagdes de 
seguranga contidas na FISPQ do produto. Se apds a anaiise critica das areas 
envolvidas forem favordveis para a maniputagao e armazenamento do referido produto. 
devera ser feita avaliagao ambiental.

• Assfe*>orar a rinpresa no drsenvolvimenlu e implantagao do PGR,
• ReaLxar.anufei.r.er.le jirto com a jdm:nistreg3o da Etupresa e a C’PAcom seue 

membros a reiiv.nlia^ao do PGR.
• Manter re.-g:s''Cf de ’oda documenlagdu relative ao programa;
• Assagurar que todus os trabalhadores recebam treinamento adequado para as fungdes 

q::t desen’pcph»T> ou ver-han* a desempenhar relativos ao esenpo do PGR presentes 
no inventArio de nscos:

• Manter a integridade dos equipamentos de Seguranga e Higiene Ocupacional no que so 
rofarn a manutengao, calibragfio e guarda:

» Prcver o manrer rpynonives o* 'ecur-os finanmiros pam a execucSo dar- ettvidades 
deste programa, snia por recu'sos proprios ou de terceiros;

• Divulgar os dados e resulted©* relatives ao programa.

• Colaborar e partreipar na implantagSo do PGR, como agentes de melhoria. com 
permanent vnjiliinria as Condigoos de Seguranga e Satide no* Ambientes de Trabalho;

• Segui: as onenlar6o<? recebidas nos tremamenlos previstos no C’GR1
• Cumprir as Normas do Seguranga e Saude Ocupacional. visando seu bem-eslar fisico e 

mental;
• Cornunicar o responsavel imediato, todas as ocorrencias de condigoes inseguras 

encontradas, que possam implicar riscos b saude:
• Cooperar com a CIPA na prevengSo de acidentes;
• Utilizar ob'igalariamente o Equipamento de Protegao Individual • EPI. onde sinalizado e 

quando julgar necessdrio-
• Estar ciente sobre a implementagao do PGR e os resultados das avaiiagfies:
» Part*cipa* do processo de identificagSo de sltuagbes de risco e proposigao de medidas 

de controle atravds do diftlogo conllnuo com setts Lideres, Area de Seguranga/Higienc e 
membros da CIPA:

• Participar da elapa de reconhecimento de riscos quanto a priorizagSo de agdes. atraves 
do Mapa de Riscos. elaborado pela CIPA:

• Estar ciente dos riscos relacionados com suas atividades. atraves das inlegragoes e 
durante os treinamentos recebidos, bem como atraves de orientagoes de seus Lideres e 
atualizagdes peribdicas do PGR

PGR
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• Reconhecimento dos Riscos Ambientais - referente ao processo de trabalho execulado 
o a cor-digao de exposigao dos functcnbrics:

• Avaliagao quanlitalrva - Com base na NR-09.4.2, sempre que sc constate a 
possibilidade de o trabalhador estar submotido 3 exposigSo ao agente de risco, cujo 
Umile de tolerbncia possa ester superior ao previsto na leg-slagao:

• . Interorettic&o gps resulladp* - avaiiagSo e julgarngnto profissronal com proposigao de
medidas de controle,

• A metodologte aplicada serb a da logislagfio atualizada das Normas Regutamenladoras 
- NR do Ministerio do Trabalho e Emprego - MTE. Lei 6514 de 22 de dezembro de 
1977 onde se encontram estabeteoidos os parametros minimos e diretrizes gerais. as 
quais foram apiicadas neste PGR.

• Com base na NR-09.6 1.1. na ausfincia de timites de toterfincia previstos na NR-15 e 
seus anexos ou quando necessario, ser^o utilizados 'Criterios Tdcnicos* adotados pela 
American Conference of Governarnental Hygienist (ACGIH) lomando como base os 
Umiles de lolerAncia (TLV - TWA, TLV - STEL e TLV - C) adotados por essa 
Associagao.

ESTRATfcGIA E METOOOLOGIA DE A$AOn
O O presente programa fol elaborado com base na ANTECIPAQAO, RECONHECIMENTO e
Z AVALIAQAO dos RISCOS AMBIENTAIS existentes nas atividades dos empregados da 

'*«' Empresa, levando em consideragao os diversos locals de trabalho. Esses dados foram 
O''l ~ realizados por profissionais do Servigo Especializado em Engenharia de Seguranga e em 
L Ch xJ Medicina do Trabalho - SESMT e inseridos no INVENTARIO DE RISCOS deste PGR.

q O CONTROLE desses RISCOS AMBIENTAIS foi inserido para GERENCIAMENTO DOS 
q RISCOS OCUPACIONAIS na PLAN1LHA DE AQAO tamb^m conhecida como PLANILHA DE

>



Avalia<;ao dos Rtscos Ambientais
Crilencs para <*nios'.ragem do Agcnte Fisico (Vibrato)

AVALIA^AO QUAHTITATIVA DOS RISCOS AMBIENTAIS

Objetivos e Criterios
Medidas de Controle

A avalia^ao devcra considerar as seguintes atividades:

Nivels de Agao

I 
4
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• Os ’i.-’.iief d«. defir .Bo-, ito Quadro Anexo I da I4R-15 do MTE,
• A., Kkxiokxjia* e os p.oced'ift^nt rs defin^dos na NHOO1 da FUN’DACENTRO

?•> antecipacao, c reoorhecimento r a avaliagSo dos Riscos Ambieniais estao registrados 
Invent^rio de Riscos preserves nesse PGR.

0 objetivo das delenninacoes quamitativas e o de dimensionar a exposigao dos irabalhadores e 
subskliar o equaaooamer.to das medidas de controle. Estas avaliagSes devem ser planejadas 
conlotme cronograma o criterios estabelecidos do PGR, segundo os cri'.drios:

• Para a de'.erminagao das avatiagoes quantitativas das exposicoes aos GHEs. deverao 
ser consideradas as atividades que apreseniem Grau de Exposipao ao tisco Alto e Muito 
Alto. A nfto existfencia destes grans implies na determinag§o de graus constderados 
Moderados. Baixo e Muito Eoixo, com o objetivo de obter dados estatisticos e subsidiar 
a necessldade de avaliagbes futuras.

• Serao priorizadas as atividades onde exists contato direto com os agentes mais 
agre-ssivos. e que possuem Limite de Exposigao Ocupaclonal para curia duragao 
(STEL). Valor Teto (VT) e dos agentes que estao presentes em altas concentragdes 
sem que haja con (roles eficazes de exposrgao.

• Definir e planejar a estrat^gia de quantiflcagao dos riscos, com base nos dados e 
informagdes coletadas anteriormente relativas as atividades e frequencias. se exisiirem.

• A quanlificagSo da concentragao ou intensidado deve ser feita com equipamentos e 
inslrumenlos calibrados e compativeis aos riscos identificados e utilizando tecnicas e 
metodologias validadas e reconhecidas.

DeverSo utii obM-as infO'magflet, tccnicas e admimstretivas relacionadas aos veiotlos. as 
. —ao* uquipdmb.uus. Au opcragSes o dcmois pordmetres (arabientais.de processes., 

de trabalho etc.) c-nvolvidos nas coiiuigues oc trabalho avaliadas. Tais intermagbes serao 
coletadas alrav6s de obuenragoes de campo, necessaries para a idont’ficagao dos grupos de 
exposigao similar e para a caracterizagdo da exposigSo dos trabalhedores com base no cntdrio 
utilizado.

A dose e o nivel de piessdo sonora deverao ser obtidos atravds de utilizagao de dosimetro de 
ruido e medidor de pressao sonora. adotando-se:

Os sistemas de madigao devem ser compostos basicamante de medidores integradores e de 
transdutores (inciuindo acelerometros de assento) do tipo triaxial. Esses transdutoies serao 
posicionados nos pontos de medigSo.

As Medidas de Controle devem ser adotadas para a ehminagao. a minimizagao ou o controle 
dos riscos ambientais sempre que forem venticadas uma ou mais das seguintes situagoes:

Quando os valores de exposigao apresentar resultados acima dos Niveis de Agao. as medidas 
do controle devem ser sistematicas de forma a reduzir as exposigdes.

As medidas de controle devem ser, sempre que possiveis, medidas de engenharia e nao 
depender de instrugao, disciplina ou vontade do colaborador.

• Identificagao. na fuse de antecipagao. de um risco potencial a saiide;
• Constatagao, na fase de reconhecimento de risco evidenle a saiide;
• Ouando os resultados das avaliagoes quantitativas da exposigao dos irabalhadores 

excederem os valores dos limites previstos na norma de referenda;
• Quando. atravds do controle m6dico da saiide. Gear caracienzado o nexo entre danos 

observados na saiide e a situagdo de trabalho. Neste caso, as medidas de controle 
devem ser disculidas petas dreas de engenharia, seguranga e servigo medico e 
incorporadas ao Plano Anual de Atividades.

A avaliagrto dos riscos ambientais 6 realizada apbs a AntecipagSo e Reconhecimento do 
'•genl':, da fonte gera^ma. do Gmpc Homog£noo ou Similar de Exposigao. da fyngSo e 

.. aiividadarinwrs. dasmettdaszle.contmle cxislentes e.das medidas de controls proposing.
Somnnte o resultadc des -a' •il>ag5e$ devem sei inserrdne no Irn'entSrio de Riscos deste PGR 
conforms NR-09.4.3.

0 uoleworadur pCrtudor du do&imvtrp de ruido Juv^fi uer conscienbzado quanto ao nao desviu 
de st— r 'tinj de "abalhu pa’S qur iSo haja sttmagbes no resultado real da expusiguo. Os 
valotes encontr.ndos deverao estar em contormidade com os limites de tolerSncia estabelecidos 
e u tornpo de exposigSo dos irabalhadores.

PGR
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• Agentes quimicos: metade dos limites de exposigao ocupacional (NR-15, ACGIH, 
NIOSH. OSHA, ou acordos coletivos).

•' Vibragao; O nivel de agSo para a avaliagao da exposigao ocupacional diaria & vibragao 
cm mSos e bragos corresponde a um valor de aceleragao resullante de exposigao 
normalizada (aren) de 2,5 m/s2. 0 limite de exposigao ocupacional diaria a vibragao em 
maos e bragos corresponde a um valor de aceleragao resultante de exposigao 
normalizada (aren) de 5 m/s2.

• Ruido: a dose de 0,5 (superior a 50%), conforme estabeiecido na NR-15. Anexo 1. item 
6.
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Zriterios para amostragem dos Agentes Quimicos

?*s metodos para coleta de amostras e determinagao analitica dos agentes quimicos, sempre 
Min pa'isivet, rievrim ser hasearlas nas NHO’s da Fundacentro. NIOSH ou OSHA. 0 numero de 
^mostragens deve ser representative e que pemiita um tratamento estatistico dos valores. 

C^ritbrios para amostragem do Agente Fisico (Ruido)

0 recunhecimenk* dos riscos ambientais e tealizadu atraves de inspegdes / audilorias nas 
diversas rimas / locals da Empresa; ncasiao em que sao consolidadas as constatagdes 
•ecnjc.Tv ’evnndo em con^deragao as percepgces que os Irabalhadores tern do process© 

j2®r!i'A'G ? ricgqq.srrt’^lTS ‘“.r^-nrdms rregktrns r??!'rados pclp Oom'sc*© Mcma de 
'.r-identen 3IPA !*,'m cotno ‘.uric q>■£ yrnhi a contribuir como r'jporie t-rinticn 

r.:ra oenriq-iecim.-nt'j do reconhec-mento. O reconhecimento visa o registro ' avaliagSo das 
p“S£ive:-' kiter'orfncrisn-g • 1 n'ng'idariq tisics do '•••cbalhador era razao.da re'agSo entre
nxpaAig^'' ?■» ripens ■amtrnn'rc nrH-nH^e d-1 A'm / 'setn'' cnmo um •''rio ‘•/'mado arv* riser" 
pmiver'ientes das ariv'dades roal'zarias pelo traba!hador no seu Dos‘r>.'iocal de trabalho.
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Piioriza<;3o das Medidas de Controlc Divulga;<io
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Treinamcntos sobre as Medidas de Controle
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$«■» fem 1REGISTRO, MANUTENCAO e DIVULGACAO DOS DADOS DE PGR

Revisdes do desenvolvimento do PGR Mot>r«4o
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Quifonil ■KermiNNe HibttlMl PermanMM("*) Registro
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Probabilidade

desla comissao.

INVENTARIO DE RISCOS E PLANOS DE AQAO 1 
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O PGR devc ser alterado I revisado sempre que houver alguma alteragao nas mstalagoes da 
Unidade ou de.it.o da periodii.idado ruaxtma de 2 idois; anos, cabendo ao setor de Setor de 
Seguranpa do Trabalho reabzar inclusdes i alualizagdes. se entender pertinenie.

ttiirxnU

O. »o ii.ediddj de wiitiole coiptivo nao possam ser implementadas de imediato por mouvos 
(ecnicos ou financeiras, uma justiflcativa devc ser regisirada no Plano Anual de Atividades e 
medidas dn contingenciamento devem ser estudadas. Neste caso o uso de Equipamento de 
Prot?<;5o Individual pode ser adotado desde que a seleqrao do EPI seja lecnicamente adequada 
ao risen a quo o cohborador estd exposta e a atwidade exercida.

> u.
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Hy. 
M«to

Rixo 
M*d<0

Rilto 
IMte

• ’.'Hd.di... .p.ri reduz?'n os rwei • uu .i ^jnct .itragao desses agenlsj no amb,ente de 
trabalho.

J
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I
£ defintdu pd. NR if " que pura cade risco deve ser indicado o mvel dt r.sco ocupactonal. 
dbte**’ ji-Toco pCiU Gtzii ig. . .arao 4a seve; idade ^aj^oivlio lesSes ou agravus a Suudi. com a 
probabilidade ou ulwnce de sua ccorrSncia. Para este documento a main? uiihzada & a seguinte.
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Z O histdrico das alualizagdes do PGR deve ser mantido por um periodo rninimo de 20 (vmte) 

anos ou pelo periodo estabelecioo em norrnatizapao especifica - NR-1.5.7.3.3.1.

• SL’bJbtu.,Mw do agre.t, vo;
• vluui.-v/lj fjilerdifUM do pj*x.v>t»u 00 upmopou,
• Enclau suramento da fonte.
» SegregagSo do processo ou operagSo;
• .Vod'fvut^o dt piojfto?.
• Limitagao do tempo de exposigSo:
• UfbzegSo d • equipamento de protegSo individual.

0 Documento Base deve ser apresentado a CIPA ~ Comissao Interna de Prevengao de 
Acidenles durante uma de suas reunioes, devendo sua cdpia ser anexada ao livro de atas 

q desla comissao.
o
X) O registro de dados deve estar sempre disponivel para os trabalhadores interessados ou seus 
~ representantes e para as autoridades competentes.

ft o

Tc-dr>- ou f\!r,- Jot^s devem receh. r tm name1 ch'e as Msdidar. de Controle ndnm.dcs e 
’gfies prevm! v.t. ^anto a ris»r.os p ilenca'S q -e Kn'-sam ser evidenciados Os ’.re' umzntos 
devem ser devidamente registrados.

t
i

|T 1»hr »| 't
| feuit

T-



Nivel du Risco. BsiaO

4

Criteno quanl'iaiivoGHg: Administratsve
Oto. Funaonjrios 5 z4 joCrtJ gran Ce.siuS (*C> 32.50GG gidu Uei^us ( C>

Atividades adrrumstiativas.
NHO 06

Data medi^m'avat. 16,0^2022

iarttuiSo, cprvepjftQ -

respor$Svp:s TPsmTs e tevando 'nfortrafit's pan a q“r6nda Frequente exccugao de movimentos repetitivos

Goral Ttpa'Grupo: Ergonomco

Nivel de Risco- Bviixo

Probaoiltdade: Haoitual
Gerpi

Sevendade- Leve

Medi^o/AvahacSo Criifirio quahtativo

Data inedigao/aval. 18/05/2022

Especificaij-ati dus ciscos e atividades do GHE

z'cer.'e coo Postura sentada por tongos periodos
Ruido continue ou Intermitente - [eSocial: 02.01.001}Ad'snte notivo

TipoiGfupo; Etgonomico
TipuiGiupu. Fisiuj

BatxoNivel de Risco
Nivel de Risco: Balxo

Probabilidade' Habitual
Ptobabilidade: Intel riilenle

Severidade: Leve
sevenaaae: Leve

MedigSo/AvahacAo- Criterio quahtativo
Crlt^do quaniliativo

Data medtgAo/aval. 18/05/2022

60.3000 dose dlatla de tutdu 85.0000 dusu didiia du luidu
Agenle nodvo:

NHO 01
Tipo/Giupo: ErgonOmico

01/12/2022 Nivel de Risco: Baixo

Onda sonora / Ar Probabitidade: Habitual

Severidade: LeveI
Agente nodvo: Calor

Tipo/Grupo: Ffsico

9 10

J

■

Agerte nodvo

_|JciQ.p£cpaca:aQ..

Descrii^du das 
atividades

Limite de 
tolerdnda:

Tecnica de 
nedipfto.

Prosenga de reflexes em telas, paindis. vidros, monitores ou qualquer 
sttperficie, que causem desconforto ou prejudiquem a visualizaqao

PGR
SltOGIlAMA DE GEKKCtAMEMTO DE FOCOS

PGR
PROGRAM* DE CEREHOAMENTO DE MCEK

i

J

-i

■»

•o

i
I
&

)

!

!

i
w

I

I

X.

I a
o

S

I 
u 
9
•x I 
o

i

MedigAo/Avaliapao:

Data medigao/aval.

Critdrio qualitative 

T8/05/2022

[AUXILIAR ADMINISTRATIVO [3 ,

DescrigAo 'la fungAo Dar ?poio a pdrphiMrapilo de nnt> enproca om «««•<* tarpfa« diArias. Ele poric 
tniljafhar em organizagues dos mais v.iriados porles e s.egmentos. geralmente dando suporte a mais de 
uni sutur intciriu, co<.iu. por unomplo coiriprdc, pot,<.ual. logiuica. estvque. tinanceiru, n.art.4t>oq, vtc. >

[assistente social_______ |l ___________
Desuit^o Ud fund’ll;. Faz <t duaiise. ;i eidburovuu. u CuunJun.i^iu e a uxuvuvau ju piznus paid quo au . 
politicas e direitos sociais sejam acessiveis para a populagao em geral.

hJnidade |lAR DOS VELHINHOS

MecIgao/AvallagAo:

C )nten$iaade, 
C fconcentragfio ou 

Uuse da exyusii.au.

JTAcnica de 
iSmedigAo:

Cl Data medicAo/aval. 
t>|---------------------
U Melo propagagAo: 

o.

I :n>t“ de I 

tnletAnaa I

II 11

i _ . - -j-------------
isevenuade | ceve
! Medig.ii'A^e' agA"
jlntensidadf*.

CunLentra^aO ou 
doseua CAixiSicau.

Seivi D- partarnento jCargo/Fungao | QtcJ. Funuonarius______________
Coral ' ’ I SUPERVISOR h

—-j -j ._____ I ____  _■ __________ •_•_ ___.117

Desai^au da tun^Ju £ o reapext .avet por cuntroiar e super/tsionar a execute de atv.ndes 
opt'MCiOnais e es'ratdg.cas adratnislrativas definidas pel i empresa supervisionando os colaboradores • 
rpsnan<Avp:<; nelqc » tnvandn infn'mar-An'-, ->rtrr» a norAnnia *



Nivel de Risco. Baixo

ProUahtMade In'pfmtfpnie

Severidade:

l

2S,ru00giao CpItus C’C/ 3l.500Uyrdu Celsius ( C>

Qtd. ru'Kjonanos

NHO0616

1&05/2022

Agents nocivo;

T.po/Grupo Bioldgico

M6dio

Intermitente

Severidade. Moderado

Mc-:KQ3oZAvai<aQcio: Critddo qualitative

Data medie3o<'aval. 18/05/2022Espccificacao dos riscos e atividades do GHE
Melo propnga?5o. Ar / Dermal

Ag^r.te nodvo Ruido continue ou Intermitente * [eSociah 02.01.001 j
• OcjIo» para prut>t<;3o dos olhos contra mpactos oe part-cuias voJantes. - CA. 3-1O82EPl(S) ut.li«dOtS?.

• Uiva Utex Natural - CA: 41486Tipo/Grupo: Fisico

• Mascara de procedimentosNivel de Risco: Batxo

ProbaOiiidade: intermitente I
Severtdade: Levs

Referfenda-MedipSo/AvaliacSo: Crit^no quantitativo
I Smi

65.0000 dose diaria de ruido 85,0000 dose diaria de ruido

Frequcntc exccugao de movimentos repetitivosAgents nocivo:
NHO01

Tipo/Grupo: Ergonomic©
Data medigao/aval. 01/12/2022

Nivel de Rtsco. Baixo
Met© propagagAo: Onda sonora I Ar

Probabilidade: Habitual

Severidade: LeveAgents nocivo: Cator
MedigSo/Avaliagao: Critdrio qualitative

Tipo/Grupo: Fisico Data mediqSo/aval. 18/05/2022 1 <

11 12

■i
i

i 
i

Tecnica de 
medifdo:

Agonies bioiogicos infecciosos e infectocontagiosos (bacterias, virus, 
protozoarios. fungos, prions, parasitas e outros)

’ imilp rip 
tnlerAnna

o o
>

3etor.Dfjiartan>eino

Germ

DescrtfSo das 
atividades

Descnvo nn tuncao Ajucar a pessoa na arimeniapao, ajuuar a pessoa nas ativinaoes oianas toanno. 
cpcessir’aries fisioldqicasl. manter o ambiente orqanizario p limoo. seouir onentacAo de orofissionms da i 
saude

Mienstd?de.
concentragSo ou 
dose da exoosicao:

PGR
FROGRAMA 01 GEREHCtAMEWTODt: WSCO5

I

PGR
FROGRAMA OC CEREKOAMEHtO DE MSCOS

Limite de 
tolcrincia:

Nivel de Risco' ------------
Probabilidade:

i
I
■

s%

j

I 
E 

1

I
!

t

I
!

| Cary<>it~un0o

CUIDAOOR OE IDOSOS

|piano(s) de agao

Tremamento de NR6 (EPI).

As medidas exisientes sao sultcientes para eiimmar ou reouzir o nsco7

Leve

C"-. -oquatwt.’: »o

Datd iiMrd<cao>'aval.
I ~ "

, MeapEOpagegSo. j.CpndugSQ. *v"'ecca<jeradmcSp

Mpd'gfryAvAb *;jr

Intensidade.
corHeniTticao ou 
dose da exoosicao. j

Tdcnica de
mod'gSo.

iGrrnei _ [TECNiCO DE ENrERMAGEM [o 1

D tscri^Ao da fungfto; Dusert^enharn atividades l6cnicasdp enfeimagem na irea de saiide ocupacional, 
em con'arm.ijarie com as boas prSticas normas e procedimentos de biossequranpa Auxihar na 
observagAo sisteniAuca do estado de saude dos trabalhadoms. nos levantamentos d* doerxjas 
profissionats. lesfies traumaticas. doencas epidemioloqicas

I 
j Aorvo aos Klosos

J
i

n
O

j) 5
O

$

zi
V J 
I
w 
Uf
z

Q'd. Fur>cinn4nos 25 I

Coral  |ENFERf.iEIRO{A) |t j

Dt’ccrl^o da f.inyac rrcfissiomf multi c ir.tcrdisciplinar qua cjuda a ir.lcgrcr uma equips de saudc, ! 
possibihtanda um melhor atendimento para o iduso. Esse profissional tem como urn dos locos principals 
buscar sempre melhoim a quaiidade de vida desses incividuus. !
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Especifica<;ao dos riscos e atividades do GHEMeio propaqatjao: Contaio aireto

• Luv,-’ pan pro'p^.lo cnnira aganujs nccSnicos • CA' 4»463EPksj uti!>?ado(s)- Ag^rto nociw Ruido con’inuo on Intermitente - (eSocial: 02.01.001]

IPlano(s) de a;ao Tipo/Grupo- Fistco

ReferOnoa: Nivel de Risco: BaixoI
] Sim Probabihdade Intermitente

Severidade: Leve

MediQflo/Avalia^o: Cntdiio quantitativeAgente noevo Trabalho em ambientes com risco de queimadura por contato

65 0000 dose diana de ruidoI’PCffiaiPQ:. . 85.0000 dose diAria de ruidoMecArucos^.AE'jjon^s

Nivel de Risco; Medio
NHO0IProbabilidade: Intermitente

Severidade. Moderado Data medi?3ofoval. 01/12/2022

MedicSo/Avaliacao: Critdno qualitative Meio propagaqAo: Onda sonore / Ar

Data medicSo/aval. 16/05/2022

Meio propagaqdo: Contato direto Agente nocivo: Calor

• Luva termica - UA: 39334EPI(s) utilizado(s):
Tipo/Grupo: Fisico

Plano(s) de agao Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade' IntermitenteReferAncia- I
Severidade: Leve

Criterio quantitativo

257000 grau Celsius (°C)GHE; 31.5000 grau Celsius (°C)Recreagao e apoio

Qtd. Funcionarios: 4
NHO 06

Atividades de recrcaqio. psicologica. fisicteroptutica entre outras atividades.
Data medicdo/aval. 18/05/2022

Meio propagapao: Condu^ao, convecqAo e radiaQAoOld. FuncionArios

Agents nocivo: Frequente execugao de movimentos repetitivos

Tipo/Grupo: ErgondmicoIGcral
Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Habitual

Severidade: LeveGeral

Mediqao/AvaliagAo: Criterio qualitative
1 <Data medigdo/aval. 18/05/2022

15 16

Descrigao das 
atividades:

Intensidade. 
concentraqao on 
dose da excosiCflo’

TAcnica de 
medigAo.

Tecnica de 
medigao:

Limite de 
tolerAncia..

Limite de 
toterAncia'

PGR
MOGMMA Pt CERtNClAMStnO Of <UKOS

PGR
nOCXAMA DE GEREHOAMEMTO Of ■’SCOT

o 
O 
30
3>

n o 
2 —< 
X 
O

I 
j

| Tretnamento de NR6 (EPI).

As rnedi'ias exisicntes sao suficientes para elimmar ou reduzir o nsco?

J

I 
j
!

I

!

£

o 

5I 
o
re

A 

£ 
«6 1 « 
g 
f
I 
c 

’2

g 
o

I 
fl 
o 

5 
E 

1

I Sim
Medigao/AvatiagAo:

Intensidade, 
concentragAo on 
dose da exoosicdo:

I Tretnamento de NR6(EPI).

As medidas existentgs SAQ $i<f<ciente$ para elimmar ou reduzir o riscos

Setor/Departamento

Gerai 2

Descrigao da (uugAo: O quo o Monitor de Recreagao la?.? Prumove atividades recreativas, bnneadeiras e 
jogos ludicos. visando o entrelenimento. inteqracao social e desenvolvimento pessoal.

Cargo/Fungao

MONITOR DE RECREACAO

[pSICdLOfift |l

Descrigao da fungAo* Realiza pesquisa, diHgnpstico, acompanhamentn psicoliSgino. e intervengao 
psicoterapica individual ou em grupo. atrav^s de diferentes abordagens tedricas.

|fisioterapeuta |l
Descrigao da fung^o: Atendem e avaliam as condigoes 'undonais de padentes utitizando protocolos e 
procedimentos espedficos da fisioterapia e suas espedalidades.

<0



I Medi£ao/Avaliacao. Criterio quantitative

31.5000 giau Celsius (C'C)

MHO 06Ati^idades Je 0tgani.:a<;<~>0- 'impeza e idgiene do asnbier.to.

18/05/2022Data medicao/aval.

Meio piopagagao: Condii<;ao. convecgao e radiapao

Agerite nocivo: Umidade

Geral Tipo/Grupc: Fisico

Nivel de Risco. Baixo

Probabilidade: Intermitente

12Gerai
Sevendade: Leve

Mediijao/Avaliafao: Criterio qualitative

Data medigao/aval. 18/05/2022Especifica^ao dos riscos e atividades do GHE

Meio propagapao: Dermal
Ruido continue ou Intermitente * [eSocta>t 02.01.001]Agents nocivo:

• Luvas pa'a pratepao centra umidade preveniente de eperepoes com uso de aguaGPIfsl 'jt;l:cado(s)'

Tipo/Grupo: Fisico

Agents nocivo. Produtos de limpeza (Domissanitarios)BaixoNivel ce Risco

ProoaDilidade: Intermitente
Tipo/Grupo: Quirnico

Severidade: Leva
Nivel de Risco: Medio

Criterio quaalitaiivoMedicao/Avaliagao.
Probabilidade: Intermitente

69.5000 dose diaria de ruido Severidade:85.0000 dose diaria do ruido Moderado

Medigao/Avaliagao: Criterio qualitative

NHO 01 Data medigao/aval. 18/05/2022

• Leva Latex NaturalEPI(s) utilizado(s).Data medipao/aval. 01/12/2022
• Mascara de procedimentosOnda sonora I ArMeio propagapao:

Agents nocivo Color
Referenda:

Tipo/Grupo. Fisico Sim

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente Frcquente execugao de movimentos repetitivosAgente nocivo:

Severidade: Leve
Tipo/Grupo: Ergonomico

17 18

Tecnica de 
medipao:

Tecnica de 
medicao.

Limite de 
tolerancin:

Descricao das 
atividades:

Limite de 
tolerancia.

o o

Inter.sidade, 
concentragao ou 
aose da exposicao:

PGR
PROGflAMA US GfRENCIAMtrno OS AfSCOS

I

PGR
PROGRAMA DE GERfNClAM'NrO OE RISCO5

1 
t

I
1
£

J

I 
f
!

Se tor (Departa mento 

Gercil

. ..... • .
Qtd. Funcionarios'

2

i
i
i
i

f

I

1 
i 
j
I
I 
I

IZELADOR

Descricao da fungao: Varrer, recollier lixo.

jpiano(s) de agao

Treinamento de NR6 (EPI).

As medidas existentes sao suficientes para eliminar ou reduzir o risco?

|l.AVADEIRA 11

Descripao da funpao: Lavar e secar pecas de vestiario. roupas de cama e mesa e outras, utilizando 
processes manuais e/ou mecanicos. para eliminar sujeiras e dar-lhes boa aparencia.

. _ . - ' ■ x. -x------- ^1.----------- . .

9

Si
■fi

j Cargo/Fungao Qtd. Funcionarios
jAUXILtARDELIMPEZA !?

Descr.pnu d,i '^iiparr Executar Irabalhos de limpeza ern geral em edificios e outros locals, para 
manu!en','3o das condicoes de higiene s conservapao do ambients, coletando o lixo

I 
i 
l

i 
j

(Intensidade, 
concentracao ot> j 27.7700 grau Celsius (''C) 
dose da exposicao-



Nivel de Risco: Baixo Tipo/Grupo: Flsico
Probabiiidade: Habitual Nivel de Risco’ Bauo
Sevendade' Leve Probabiiidade: Intermitente
Medina o/Avaliapao: Criteno qualitative Severidade Leve
Data rneriiQeio/avai. 18/05/2022 MedicSo/AvaliacSo: Critdiio quantitative

74 4000 rinse diaria de rutuo 85.0000 dose diaria do ruidoAjnnte rocivo Frequente aqao de puxar/empurrar cargas ou volumes

Tipo/Grupo: Ergondnwco NHO01

Nivel de Risco- Baixo
Data medr^da’d/di. 01/12/2022

Probaoiiidade- Intermtente
Meio propaga^ao. Onda Sonora / Ar

Severidade. Leva

1r.tediqAa'Avahrt^Ao' Cr>t4rio qaahtativo
Aqente nocivo,

Data medic^o/aval. 18/05/2022

Tipo/Grupo. Fisico

Ayente nocivo; Postura de pe por longos periodos Nivel de Risco' Baixo

Probabiiidade. Intermilente
T.po/Grupo. ErgonimiCG

Severidade. Leve
Nivel de Risco. Baixu

MediQdo/Avaliaqao: Critgrio quantitativo
ProLnbiiidade. il itei iinlei de

Severidade: Leve

MediQ3 o/Avaliagfio. Crileriu quaMalivo

NHO 09Data mediqdo/aval. 18/05/2022

Data medigSo/aval. 01/12/2022

GHE, Transporte Meio propagagao: Contato direto

I Did. FuncionSrios: 1

Agente nocivo-
Atividades de transporte.

Tipo/Grupo: Fisico
Setor/Departamenlo Utd. FuncionAnos Nivel de Risco: Baixo
Geral 1 I Probabiiidade: Intermilente

< Severidade: Leve

Mediqao/Avatracao: Cntdrio quantitativo
Especificagao dos riscos e atividades do GHE

10.1000 dose diaria de ruido 21.0000 dose diaria de ruido
Agente nocivo. Ruido continue ou tntermitente • (eSocial: 02.01.001)

NHO 01 !

<o19 20

1 J
Limite de 

toterdneia:

intensidade 
concentracao ou 
dose da exposicSo-

Intensidade 
concentragdo ou 
dose da expostcSo:

T6cnica de 
medigao:

Tecnica de 
medigdo:

Intensidade. 
concentragSo ou 
dose da exposicao:

Tecnica de 
medigao:

0.4000 metro por segundo ao 
quad.ado (rrVs2)

Limite de 
toierdnaa

Limite de 
tolerAncia

1.1000 metro por segundo ao 
quadrado (m/s2)

n o 
2

DescrigSo das 
atividades-

Descrigdo da fungao: Dirigir e manobrar veiculos e transporter pessoas. cargas ou valores. Reatizar 
veriflcac&es e manutengoes bdsicas do veiculo.

Vibratj.io de corpo intciro (Valor da Dose de Vibraqao Resultante * 
VDVR) • [eSocial: 02.01.004]

PGR
MOGKAMA Dr CtR£NGAM£NrOO£ NSCOS

PGR
RXOGRAMA O£ GtKNOAMEfrrODE MSCOS

i I

i
I
!

I
I
I

I w
T $ o £ 
th 
LXJ 
M**

2 

z

& r
/I 

I 
f

I
i
a» 

8
«g

s
g
n

Cargo/Fungfio

MOTORISTA

j Vibiagao de corpo inteiro (aceleracSo resultante de exposiqao 
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Data rnedifSo/aval. 01/12/2022 Tipo/Gfupo. Mecanicos / Acidentes

Meio propaga$ao: Cantato direto Nivel de Risco Baixo 
 Probabilidade: Intermitente

Agente nocivo: Calor Severidade: Moderado

Medifao/Avaliagao: Criterio qualitativeTipo/Grupo: Pisico

Data medigao/aval 1WU5/2022Nivel de Risco:

Probabilidade:

Sevendade: Leva

Medigao/Avaliagao: Criterio quantitative | Sim

25,5000 grau Celsius (°C) 32,5000 grau Celsius (CC)

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DE SEGURANQANHO 05

ATtVIDADE DATAData medigao/aval 13/05/2022

Treinamento de NR6 (EPI).Meio propagacao: Conducao. conveccao e radiacao
24/03/2023

Treinamento de Equipamentos de Proteqao Individual de acordo NR6.

Ager.le nocivo: Frequents exocucao de movimentos repctitivos 24/04/2023

Tipo/Grupo: Ergonomico
24/05/2023

Nivel de Risco: Baixo

Treinamento de prevenqao e combate a incendio.Probabilidade: Habitual
27/06/2023

Severidade: Leve
Treinamento de diregao defensiva.Medipao/Avaliaqao: Criterio qualitative 24/07/2023

Data rnediqao/avai. 18/05/2022

Recomendaqoes
Postura sentada por longos periodosAgente nocivo:

Tipo/Grupo: Ergonomico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Habitual

Severidade: leve

Medicao/Avaliagao: Criterio qualitative

Data medigao/aval. 18/05/2022

Agente nocivo: Trabalho com risco de acidente de transito

21 22

Determinar os agentes de risco potencials a saude a que estao sujeitos os empregados, 
avaliando e diferenciando entre expostgoes aceitaveis e inaceitaveis e implementando medidas 
de controle quando exposigoes inaceitaveis sao identificadas.

Limite de 
tolerancia:

!

Os propositos de uma avaliagao de exposigao a agentes de risco ambientais devem cumprir no 
minimo os seguintes objetivos:

Estabelecer e documentar os niveis de exposigao de todos os empregados, ficando assim 
definido um ponto de partida que servira como guia para cada nova avaliagao de exposigao, 
permitindo verificar sua tendencia ao longo do tempo. Estes registros sao tambem de vital 
importancia para estudos futures de epidemiologia.

Assegurar e demonstrar conformidade das exposigoes com padroes governamentais ou outros 
mais restritivos. No sentido de alcangar estes objetivos, esta empresa deve prosseguir com 
seus programas de controle das exposigoes, introduzindo melhorias atraves das seguintes 
diretrizes:

Intensidade. 
ccncentiagao ou 
dose da exoosicao:

Tecnica de 
medigao:

PGR
PROGRAM* Of GER’NaAMf.nrO DI RISC05
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Treinamento de NR17 (Ergonomia).

Treinamento de ergonomia de acordo NR17.

Treinamento de NR 32 (Biossequranga)

Treinamento de biosseguranga de acordo NR 32.

|piano(s) do agao  

Referenda: j Treinamento de NR6 (EPI) 

As medidas existentes sao suficientes para ehminar.p.u.redu’ic.oj’jsco?
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Codigo de vaiidagao: YN8RY-RN5ES-KK6J8-4ZS9W

Para veriiicar as assinaturas, acesse o link direto de vatidapao deste documento:

http5:7assinadOi.registrode!moveis.o:g.bf/vaiidatefYN8RY-F<N5ES-K!<6J8'4ZS9Vv'

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

On acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe 
o codigo de validagao:

Documento assinado com o uso de certificadd’digital ICP Brasil, ho’Assina3or 

Registro de Imoveis. pelos seguintes signatories:

Rafael Mauricio dos Santos - Tecnotogo etn Seguranga do Trabalho (CPF 
040.613.685-83)

1
I
II
I
I
I

I
I 
i 
i
!

I
I
!

n o

° o
o 
O 
2 
>

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate


i

LEI
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Ant.

Art. 2-d

Art. 3?

LBJ, em 22 de

! ' !

I
I

I

II

i

!

DO rMU'^JCMO DE G.UANA'WiBJ,

0 PREPEITO DO J ........
usqi die.s.ua’s atfibui^des iegais 
.Lei !M hi a i r i n q i nQ’fivfiij JLl

reu sancione 4 ■seg.-uinte-Leif

ra 'data ■d^-^ua pWfea^o.

- Revo.gap=se-fadas as^ s;?as:c6es effl

jBBSSfimiTA OBcSEaoe’^

p' u B . ti I C A D O

yL la
Jos.B 00-nifacio. Tglx&ka 

Chbfo ido .Gab'lnoto-

GABTNETE DO' PRBiFEJTO' 
mar^o de 20’01. j

««» *asg,£s-‘S'" e«=™
guana.MBr - .ear dos velhijjMiss.' 

. | .

Es’ta LejenteemiWi^rj 
I

•■CXp-L'n-0'’-3.-9 82<64C./C-0:0 1-9S "’U
GEP AS.-^O-OCO - GUANA’MbL BAm 

Fon&'fqx; ••77 45rsood'

CONTROLADORIA
FL. Oj-l 

Aridvaldo Vieira Boa, Sorts
Prfifeito Mianicipai i

'I ‘

Li 1

Sir ETdye
Wwd:eWas’’. '
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Art. 30'. seu.s

FL. 

i

LEI N°382

I
I

J 
J

C0NTR0LAD0R1A
Ofcj_______

i

i

1

f.
C

Art. 2°. (
AssisigiiTcia' .SOci-ai - FN.S,. .del Fundb' jEstadua'i de Ass’istencra SpciaT r

di'L* f

, IDE 23 iDE MARQO DE 201G 
!

i

Frea-o Poder ExecUivo Muriiciipal aulorizado a fii>ar convenio com a

BAHIA, em 23 de rnarpb de 2010.

s i
■Nilo Augusto Moraes' S>elh<J
Brefeito do Munidi-pio de Guanarnbi 

'i I

Art. 1°. Ffca- o> Podef E'xecUivo M-uniciipal aulorizado a firpiar convenio cor.', a 
Associapao Benemeriife de C;arida.de Lar dps Velhiinhos .para a £xecjpao dos 
servigos assiislenciads-de apao contia'.uada e atemd^men'to. a pessoas idbsas, 
wediante irepasse’de'r&curs.os finandeftos.

Os recursos taO'ceiros JerSo 'driundos do Fundo NaGionail de 

o Sdo:o'I - FN.S,. dej FundOdEstadua'I de Assistsn:cia SpciaT r FEAS, 

bem domo'de- contrap.art’ida do MunicHpiOrde Guanambi-Bahiia.

..... - - Esia Leientria em vigor na.ida'ta de sua publicapao. re'twgindo 
efeitos a<04 de janeiro de 20W

i

Art.. 4'°. iRevogamj-se- -a s dispo-sigdes.I'^gais em ■conlrario,'

I /

' J -

de. suas aitribuigoes. togais, fa'z sabeti bue a 

eu sancion.o a seguinte Lei: ;

1

O PREFEITO DO MWICIPip DE GWNAMBI, ESTADO IDA BAHIA, no uso 
Camara de Vereadpres apr.ovou e

No Qiarlo PM'ii Moni 
■j)8 VuanafnM ■ tt'flKia

spaS'C
•Sccfuti'iji Municip'iiir0u' •'Offthusi

‘Mutor/za :d Rpder Ex^cUtlvo -a 
firmar con venio com a .As-socia^ao 
BenemGrita de Caridacte - Lar dos 
Ve'Ihinh.os-, e les'tdb'eldce ■ outr.as 
providenGhs.'’'

b
j E PE,l R, RAW i.? rj'!C IF A i„ OE -Gsij anameFU1 B L I G A D (
, 'pjuc-a henrique per'eira .OONArd'. go • centro

CN P|j n" 1 3.. 9.8'2 . 6 4-4)-/.4)iO 0 '1 <9 6 
CEP 46.43'0-C00> GiJA:NAMS] - BAHIA

Fonef3x:'(77.j.345i-87'0d

GABIMETE DO PREr^TO DO MttytCiPIO DE GL'ANA.VB., ESTADO DA 
RAMIA Ahi 9'A rtArhamfi ha 9(i)in i

arida.de


iv. .' • PQRTARIAS
• ■ r

(

DE 2021

i

i

ESTADO DA BAHIA,
i-em 22 de abril de 2021.

r

CONTROLADORIAI
FL. 

I

i
t.

1

i

Art. 2°. Esta Portaria entrarci 

disposi^oes em contrSrlo.

' J

i

I

\ i’

RESOLVE
■ !1 

: !'
servidoi-a TAiW, DARK SILVA MAGALHAES, Assistente

na Secretaria Municipal de Assistencia Social, para exercer 

acompanharr^ento j e fecalizapao da .parceria firmada COm a

1 La'r dos Velhinhos.

I

Art. 1°. Designar a ;

Administrativo I, lotada 

as tangoes de <-------
Associagao Benem6rita de Caridadei- LaJ

O PREFEITO DG I

suas atribuigoes1 legais, 
177/2017. j

Nilo Augusto Moraes Goelho | 
Prefeito do Municipio de Guanambi

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI,

GUANAMBI » BAHIA !
*1 _Jl__■
10

ii'

i ’ 1 :
em vigor :pa data de sua publicagSo, revogadas as

! ! I
e considerando o disposto

"Dispde sobre designagad de Gestor 

de Parceria e estabelece outras 

provldencias”.

' ; j'

IPR'
1 3.982.640/0 001- 96

| j CEP 46,430-000 - GUANAMBI - BAHIA
I Fone: (77) 3452-4301

PORTARIA N° -Sf4:|pE 22 DE ABRIL

i : '■

I j-

MUNICIRKp DE[GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de

no Decreto Municipal nu



• PORTARIAS

PORTARIA N° 08 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDQ o quanto disposto no Decreto Municipal n° 177/2017.

J RESOLVE

CONTROLADORIA
FL. 

I

III — CLAUDIA DiXMANTINO LOPES — Assistente Administrative I, da Secretaria 
Municipal de Assistencia Social.

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Procossamento e Cortifica?ao de Documcntos Elelronicos LTDA as 17;32 hums do clia 29/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.coni.br/verincar/A5C6-1 B6D-98B3-66FB-C871 ou i.ii.i)ize o codigo QR.

I — GEANE DE SOUZA REIS SILVA - Departamento de Proteqao Social Especial, 
da Secretaria Municipal de Assistencia Social;

II — JOSIELLE ARAUJO AMORIM SARAIVA — Divisao de Tesouraria, da Secretaria 
Municipal de Assistencia Social;

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaqao, revogadas as 
disposiqdes em contrario, em especial a Portaria n° 01 de 01 -02-2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuiqoes que lhe sao conferidas por Lei; e

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, 
em 28 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRI QUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CNPJ n 0 1 3.9 8 2.6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fone: (77) 3452-4301

Nilo Augusto Moraes Coelho
Prefeito do Municipio de Guanambi

“Dispoe sobre designagao de Comissao 
de Monitoramento e Avaliagao do Termo 
de Parceria, e estabelece outras 
providencias.”

GUANAMBI » BAHIA 

6f

Art. 1°. Designar’ a Comissao de Monitoramento e Avaliaqao do Termo de 
Parceria firmado entre esse Municipio e o LAR DOS VELHINHOS - 
ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE, com poderes de controle e 
fiscalizaqao, com os seguintes servidores:

http://www.procedebahia.coni.br/verincar/A5C6-1
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pruo de 10 (dez) dto da abertura de vista, podendo a raabllita;So ser rec jertda apte 2 (das) aros da 

sue aplfcafto.

4 - Arqulvar junlamenla is notes da empenho (polo prazo de 5 anos) a Sm de facllltar a wmprovacJo de 

que houve a faatasio peto MunWpb, eMlndo eventual responsabitidade subaldlSrte da tjue irate a 

sdmula em questeo.

. Pardjrato Quarto - A ccntrateda i obrig ada a oorrigir, readequar ou reaHnhac As suas etpensas, no total 

ou em parte, os services otyeto do conlrato am que so verificarem Incongnrindas, defeltos ou 

.Inooneqfies resutlantes da execupdooudo mtode-obra e materials empregados de forma hadequada.

Psragrafo imico - Sob nenhum aepecto sera admlldo, por parte da organlza^o da sociedsM civil 

vencedora, except de conuaio nio cumprido, em faco da Administra^o, exceto nos cases 

expressamenta prevtstosem Id.

CLAUSULA OfiCIMA SEXTA - LEGISLAQAO APLICAVEL - 0 presenlo Instmmento de Pareeria rage- 

sepelaadiaposIgAesexpressasnaLel 13019, de31 dejuihodo2014,eDecreto Municipal n* 177/2017, 

e pelcs preceilos de dlreilo pOUco, apiicando-serihe supletivamente no que coubor, os princljTios da 

teortegeraldcsaxilraloseasOlspBlgtesdedireltoprivado. J

|»uc.. 
ki-

CLAUSUIA OITAVA - PRAZO. 0 f»azo para eiecutto da presente parceria serA de 12 (toe) mesas, 

deacordocomocronogramafislcfrlinancelro.podendosetprorrogadonalonnadalel. ,.

PvAgrato Onln - No case da Contralada set responMvel pelo fonedmento de Insumos, estes devem 

sor de 1* qualidade, respoiuaHizando-se por qualquer problama suigldo na executJrj das apOes e 

trabtfios inarentes a execufto da parcarte, devendo reparar de forma premente no total ou pardalmente 

paraobomandamantodamesma. (

i
CLAUSULA DSCIMA SEGUNOA -Se, por qualquer razAo, a Ccntrateda nto scalar qualquer Jaudo. 

paiecer ou relaldrio do gestor da pareeria. podete promover ou reqllzar, as suas expenses, porida (Acnica 

ou contebil relathra A dlsccrtancia.

CtAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCtsAC - 0 pressn'te Acon-o do Cooperate podete ser 

roscindido casoocorramguaisquer dos fates etencados no art. 78 e segUhtes da Lsi n° 13.019/2014. A 
falte de pagamento das obriguqflos patroriais por parte do enlidade parcelra e vencedora sujeitste S 

rasclsao sumbria do contiato.

CLAUSULA OSCIMA SfTIMA - CASOS OMISSOS - Os casos omissos setec resoMdos a lua da Lei rf 

13,019/2014, do Decreto qua regulamenta os procedimenios adminisiradvos relatives e parcerias 

voKintenes envolvendo ou nto a bansfetencia de recursos flnancoiros, enlre o Munlclplo e as 

organuagOes da sodedada civil, nos termos da Lei Federal rf 13.019.( de 31 de junto de 2014 e dos 

principdos Qsrais de direlto.

Iris..
«K0C. 
hit -

2 • A rosponsabilldade substdteria do ante pdbllco nos casos da 80es trabalhtetas movidas osntro a 

organtzatfo da soa’edade crril rteo 6 autombtlca. Ou so|a, o ante pObllco somente seri mponsabBIzado 
subpdlariamente st ficaramprovado que agki de forma culposa na IlscaltafSo do cumprimarito das 
obrigagdestrabairtstes. ‘

• 3 • Ortentar os servldores responsAveis pels llquidagto a pagamento das faturas que vertfiquem a 

presenga dos doaimenlos edados no processo antes do exeaitatem a IquMagPo e o pagamento.

I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUANAMCI 

DfPARTAMENTO DE LICITAfAO 
PMf* HENROUS PBtEIfU OOHXTO. SO. CENTRO 

CNPU n*l3.eS2.440/0001:08
CEP «.43M»- CUANAMBI ■ BAHIA 

F<n*UxT?M52Wa2

■' I-.'
CLAUSULA DtCIMA PRIMEIRA- A Contralto ieconheco;e deefara oxprossamente a sua 

respbrtsabilidade pelo atendlmento das metes pactoadas, nos teirnos dos Artgos 22,24 e 37 da Lei n* 

13.019/2014 e demals legistagdee. nomas e tegulamentos pertinentas a materia, conformo as condigOes 

docontralo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUANAMBI 
DEPARTAMENTO PE LICITAQAO 
ORACA KNR1QUE PEREIRA DONATO. K ■ CENTRO 

CNPJ n• 13.902.640/0001-00 
CEP 46.4HMOO ■ CUAHAMBI -BAKA 

taitor *77 3402 4302

' ParPgrafo Primeiro - O prazo estabelecido na CISusula Oltava deste .termo contratual podert ser 

prorrogado nos tennos dos art(e) 56 e 57 da Lei 13.01S/ZW4.

Parigrafo Segundo • Apds a assinatura do Acordo de Cooporagio pela Ccntratante, 4 obrigatorio a 

ebertura do ‘Relatoito de ExecugSO do Objeto’ e •RatalOrio de' Execugao FlnanoeirB■ nos Termos do 

Decreto que regulamerte os procedimentos admlnlstraUvos retailvos a parcerias volunterias envolvendo 

ou iteo a iransferincia de recursos flnanceiros, enlre o Murdclpo e as organlzagOes da sodadade M 

nos lemos da Lol Federal n* 13.019, de 31 de julho de 2914).

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAM9I 
OEPARTAMENTO PE LICITAQAO 
PRApA HEHR1OUE PERBRA OCTUTO. 90 -CENTRO 

CNPJ n• 13.9B2.84610001 -18 
CEP 41,430000. CUAH JW8N8AHIA

Fairfax: '77 34S2 4302

CLAUSULA NONA ■ A CONTRATADA otriga-Se a executor os servlgos mendonados na CIAusula 

Primelra, segundo as metas pactuadas. fomecato mio-de-obre. insumos, Infraeslnriura e demals 

elementos necesslrtos asua parfeila execugbo.
CLAUSULA SETIMA - O Muntciplode Guanambi llcara isente de responsabllldade acerca de quaisquer 
ocorrinclas que porventura sur|am durante a vlgSncia da pareeria. flcando sob a responsabllMade do 

Contralada tomecar, case neeessbrio, a seus funclortertos tedos os equipamentos naassirtas para a

execugSo da presents parceria. .

CLAUSULA DECIMA OITAVA - A execugto da pareeria Serb Kompanbada e fiscallzade pela Secreted a 

Municipal de Assistencte Social na fig ura do gestor deslgnado, que aponlarl as deflctenelas veriflcadas, 

csquals deverSo sor sanadas psla organlzsgto da sodedade civil contrateda, devendo esta prouder 0s 

corregOes a os ejustea neossdrlos ao bom andamento do presente Acordo de Cooperagbo.

CLAUSULA OECIMA - SANQOES ADMINISTRATIVAS A ENTIDADE (AHT.73, VII) Pela execugOo da 

parceria em desacordo com o piano do trabalho a com as normas desta Lei e da leg ISagto espedTca, a 

adminisbagdo pedete garantir a prdvla defesa, aplicar 4 organlzagdo da sociedade civil as seguhtes 

sangOes:

l-advertencia;

il - suspensSo tampoteria da participagdo em chemamanb pdblico e impedimenlo de celebrar termos de 

(parwria, de lomento ou de coiabcragto) a convabs com drggos e entidedes da esfera de govemo da 

admlnlstrsg&r piibilca sanclonadora. por prazo nSo superior-a 2 (doe) ritos;

III ■ declaragbo de inidonald ad a para partclpar em chamamento pdbllco'ou cdebrar termos de (pareeria. 

de fomento ou de colaooragbo) e convatos com Orgto e entidades de todas as esleras da govemo. 

enquanto perdurarem os molNos detemlnanies do punigSo ou ate que seja promovida a roabllltegdo 

peranta e propria autoridade que upUcou a penolidade. que sera concedida sempre que a organizagao 

da sociedade civil reMarcir a admlnlsdaprio pelos prejulzos resultan tes. e apOs decorrido o prazo da 

sangSo aplicadacombaseno Indsolldestoartigo.

ParSgrefo Tercelro- A baixa contebll em deiinltivo da parceria serl efetuada nos termos do Decreto que 

regulamenta os procadlmentos administralivos retathros a parcerias volunterlas envolvendo ou nSo a 

bansferdncla de recursos flnanceiros. enlre o Munclpfo e as organizagOes da socledadecMI, nos termos 
da Lei Federal n* 13.919. do 31 dejulho de 2014), demsis itens, tramitedo em todas as Inslanclasde 

liscalizagao ecoro erqulvamenlo e guarda pela Secretaria Municipal de Asslstenda Serial.

Pategrata Onlco. A sangao oslabeiedda no Inclso III do caput deste artigo 0 de competencle exdu; 

do Secratbrio Municipal, eonforme o ceso. facuhada a defesa do interessado no respective pocafso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUANAMBI 
OEPARTAMENTO DE LICITAfAO ' 
WAQ* HENRIQUE PEREIRA COHMO. SO ■ CENTRO 

CNPJ n"1 3.912.640/0001-94
CEP 46.4304X0 ■ CUANAMBI - BAHIA 

Fanrftx 773482 4302

CLAUSULA DfCIMA NONA-As paitcsetegomoforo da ComareadeGuanambl. com expressarcnuncla 

a qualquer oubo, por malt privilegiado que seje para dlrimir as controvOrsias odundes da exec&lo do 

presente instrument.

ClAuSULA CECIMA TERCEIRA - A pericia a que so refere 4 ctbusute anterior somente poderb ser 

levada I efeito por corpo tecnico competente, compcsto. no mlnimo, por 03 (ttes) elemental, um dos 
quaisobrigatorierante Indicado pebCONTRATANTE. |

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Esfe Acordo de Cooperagto poderb s« aJterado quandoi
I ■ A vlgSncia da parceria poderb ser alterada mediante sdidfogbo da organizagSo da sociedade Civil, 

devidamente formaliMda ejuittficada, a tta cpresentada na admimstraglo pubBca em, no mlnimo, 30 

(binte) dies antee do tennino de wa vlgbncla.
II - A prarrogagbo deoflcfo da vlgbncla do Instruments deve ser fella pMa admlninragbo plibFoa, antes

do s«u tbrm'no, quando ela dar causa a alraso na liber^to dos recursos, Smitoda oo exsto periodo do 

abasovorifcado. |
III - As atterapSee previslas no capul prescindem de aprevagbo de non piano de trabalho pela

admlnWragbo pbblica, mes nbo da anblise jurWlca ptevie da minuia do termo edilivo da parwlft da 
publicagio do exbato do termo adilivo em melos oficlals de'dhulj agio. Orl

Iris”--------------------
li«cc- -----
l-.x____________
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RESUMO DO TERMO DE COLABORAOAO N* 002-21
L

Guansmbt-Bahla, 01 de dezembra de 2021.
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Guananbi-Bahia. 01 Jedezembiode 2021.
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DESOUJA- 
rsTfeiM '

NILO AUGUSTO MORAESCOEU^O 
Prefelto do Munlclplo da Guanambl

»«• Ini ,

CUANAMBI

F

j»soc..

uai.^gA4____| j.sfc,gS

VlQlrtcla do 
contra to

Pate do contrato
Contratanlo

Ano.
£m .1.5.'.
Wo'i

Etr/H»rto

I Ano_ X IH-
I EmJi-'P-
I Marcelo?’1
UacratirtoUmW!

FVWCADd
Nn Olfl'ib Oflcwdo MMOiefpIo de 

Guanambl-Bahia

S£1L . ----------------------------------------
1 1 (l‘3 0181 EN8A DE CHAM*“ENT0 pC,Btlco 002.21DPCP-PBG
orcalosl-'iyina Piro 
rio Mujicijy-,'«Xil|ninin|a;»o 
~~~ “T" Otjeto

'ModalldideMUNIClRO DE GUANAMBI
Mio Augusto tywpes Coelho 

Pnafell '

ARtOWSSCBAl 
Pr dole Stlva do

12 (doui) me&et

01 do dtzembfDde 2021.
Munielpb « Gwnambl
ASSOCiAOAb BENEMERITA OE CARIDAOE • CNPJ n- 14.78S.2<W001- 
95
Art 30. IneisoVlda Loi FaOeral n* 11019/201* e Art 22. iiciso IV do
DegeP Municipal n* 177^017.   . . 

I 
AVISO DE RATIFICACAO ,

DE COLABORAGAO N’0l>2-21DPCP-PMG 
DE CHAMAMENTO PUBLICO N* 002-2tDPCP-PMG

I
O.Prefeito do Municfpio de Guanambi, NILO AUGUSTO MORAES COELHO, no use de tuas alribui^es 

legais, de acsrdo com o dispesn no art 20. da Lei 0.666193. ratifica o procodlmento de contratagdo direla por 
Oispenea -Chamamcnto Ptiblico, embasado no Cepul, Art. 24, da Lal n* 0 666/93. Art. 30. incise VI da Lei 
Federal n’ 13.019/2014 e Art 22, indso IV do Oecreto Municipal- n* 17712017. e concordardo com o

- prrxiunciamento Jurldico. reforenie 4 Termo de ColaborapEo - Dispense • cujo objeto i a * EracupJo de 
stnlfo do ProtspJo Social Espoclal dt AIU Ccmpltxldida na oforta do Swifo do Acolh/monto 
Inst/tuclonal p»n Idotot, na modalldada Abrtgo IntetuclonaL’ Da psssoa /ur/drM.' AstxidgSo BenemMe 
di Cwidade, Inscdta no CNPJ sob n' l4.78e.24«X»1-95, srfuada na ftsja McafA Mourn. 0*98, Bairn Bom 
Jasus - Guanambi-BA, no valor do RS88 tit,00 (oltanta » olnco mH saisctnlna e oltanta reals).

PREFEIT1JRA MUNICIPAL 0E GUANAMB1
PAApA HEXIOM Ha SKA OOUMO, B-CENTRO 

CEPM.UMW ■ CUAHAMB)- BAM A'
CHAI 1MIU«im»14l |

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
OEPARTAMENTO DE IICITACAO 
PRlpA HENSIOUE PERERA OCNATO. ® ■ CtKIRO 

CNPJ n*13.982.94010001.96 
CEP *8*30000 - GUANAMBI • BAHIA ' 

Foredaxr’TJMSaSDZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
DEPARTAMENTO DE LICITAGAO 
PRACAHSMtlM PSRERAPOHATOiOO. CENTRO

CNPJ <1*13.982.0*010001.96 
CEP*6.*3MW ■ GUANAMBI ■ BAMA

FCMItaic *77 3*82 4302 j.*
E por estarem juslu e anlral&das. u partes sstinam o presente Instrumento, para qua powa produzlr 
oa MJ8 logals • espersdos efelloi.

CPF * o 3<AO 3 sk ft s

cpf ATttfivf,1^'ro£

--------- pUBLICADO
HoOiarloOf^idC^^106’ 

Guanembi*B,nia . I
1 

zj./_ia2i- 1 
Jana Pita „_1 

AdmlnistraM!

"Eiecuclo de eervljo deProtecio Socle! EepoclelOeAlte 
Compiexldede ne olerta do Seni;o de Acoinimento IneUtuclonal pen 
Idoeoe. ne modalldade Abrtgo tnetllucloneLJ- 
Charnemenlo Publico - Dispense
OrgioiOl -Secreurte Municipal de AeiletAnclo So del 
UrUdedo Ortem*niarl»: **- Pundo Municipal de Aeslellncle Social 
ProJololAlMdade: 08.2**. 0006.2.055 - Gestao das A;tee MmlnlsveUvas da 
Assistenoia Social
Projeto/Allvldado: 06.244.0006.2.052 - GaetOO daa Apbes do Prolecio 
Social Especial de Alta CoinplaiOdade
ClasemoaploEconamlca. 3.3.5.0.43.00.000000.00 - SubvenpOaa ScOali 
Classlllapao EconOrrtca' 3.3.5.0.43.00.000000.20 ■ SubvenpOes Socials 
Claaaificaclo EcnnOrnlca: 3.3.6.0.43.00.000000. 29 ■ Subvoncdes Socials 
Claaslficacio GccnOrdca: 3.3.00.39.00.00000.00 - OuUOS Sarncos da 
Tercairos - Peasoa Jurldica
ClassIflcapAo EcortOmica. 3.3.90.39 00,000000.28 • Out™ Sorvlcoe de 
Tercairos - Paswa Jurtdica
CtnsHicaf8o EconOrrica. 3.3.90.39.00.000000.29 • Outros Senrifoa de 
Terceiros- Pessoa Jurldlca ,_________ . ____________ _________
0 valor pactuado pare a presanie parceria e de 03 42.840,00 tauarenta e 
dpi* mu e oltocentos a quarcr.i.’; reala). p«',os em parcelas de RS 3.400,00 
lUfis mil e qual/ocenios reals) do Pundo uSladual da Aesisiencla Social - 
FEAS a contrspartlds do RS 170,00 (cohlo e Mtonu reais) do Funds 
Municipal de Assisidncla Social - FMAS tolallzando RS 3.570,00 (trSs mil 
quinnantosa seienia reals) rrtensab 



PLANO DE TRABALHO

CNFj: 14.788.244/0001-95

I Vencunento dn Mandates 13/08/202^

I Numero da ConuT9889-2

| Cargo:

] Cargo;

| Dairro:
IfftDC:'

DESCRtQAO ESPECiFiCA

Para idosos (as):

----- FL-

Embora a natureza do acolhimento deva ser pravisdria e. excepcionalmente. 

indeteriTiinada, a colaboraQdo com a manuten^o dos services oferecidos a Idosos em ILP 

lorna-sa imprescindfvel, visto qua destinam-se a usudrios qua rbo dispdem de condipdes 

para permanecer na familia, por iniimoros latores qte agravam a qualidade da convlvdncia 

ou mesmo da sustentapSo, eovolvendo situapOes de violdncia e negbgdncia, abandono, 

ou mesmo vincuios familiares fragillzados ou rompdos.

Desse mode, diante da inexistSncia de programas/servigos de acolhimento institutional 

publicos para idosos. para ambos os sexos. no Municlpio de Guanambl, 6 de suma 

relevbncia a colaboragdo com a manutengdo dos servipos prestados pela referida 

instituipdo.

A Ptefeitura Municipal de Guanambi I Fundo Municipal de Assistencial Social, em 

ccnformldade com o que consta no marco regulatdrio Lei Federal n° 13.019, de 31 de jutho 

de 2014 e o Decreto Municipal ri“ 177 de 11 de maio de 2017 que dispbe sobre regras e 

procedimentos do regime juridico das parcerias celebradas enlre a administragbo publics 

e as organizagbes da sociedade civil, entidades prestadoras de services de Assist£ncia 

Social para Servitude PiotcqSo Social Especial do Alta Complcxidadc na oforta do Scrviqo 

de Acolhimento institutional para idosos, na modalidade abrigo institutional, apresenta 

este Plano de Trabalho que deverS ser execulado pela AssociafSo BenemSrita de 

Caridade - Instituigao de Longa PermanSncia para Idosos (as) ILPI, para cumprimento da 

Dispensa de Chamamerno Publico N° XXXXXXXXXXXXX/XXXXXXXXXXXXX.

Cargo: 
Tesoureira

Cargo:
Sccrctdria Adjunta

L_CQNI.ROLADORIA
- - _ ________

Acolhimento para idosos (as) corn 60 anos ou mais, de ambos os sexos, independentes 

e/ou com diverges graus de dependencia. A natureza do acolhimento deverb ser provisdria 

e. excepcionalmente, oe longa pcrmanSnciQ quando esgotadas todas as possibitidades de 

auto suslento e convivio com os familiares. £ previsto para idosos (as) que nSo dispbem 

de condigbes para permanecer com a (amllia. com vivbncia de situagbes de violbncia e 

negligbncla, em situagao de rua e de abandono, com vincuios familiares fragilizados ou 

rompidos.

Idosos (as) com vinculo de parentesco ou afinidade - casais. innaos, amigos etc. - devem i 

ser atendidos na mesma unidado. Preferencialmenle, deve ser ofertado aos casais de 

idosos o compartilharnento co mesmo quarto. Idosos (as) com deficidncia devem ser 

incluidos (as) nesse servigo, de modo a prevenir prSticas segregacionisias e o isoiamenlo 

desse segmento. .J
IptOC: !------

1 ■ DADOS CADASTRA1S _____________
LI - DA ORGANIZAGAO:
Nome da enddade: ASSOCIA^AC BENEMfeRITA DE 
CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS

Btino; Bomjcaut
I udo B ahi a ~

Cargo:
Sectetirio________
Cargo:
T caou retro Adjunto

Cargo:
Pteaidetite/rniervcntof
Cargo:
Coordcnador

■ Desenvolver condiqbes para a independSneia e o auto cuidado;

- Promover o acesso a renda:

- Promover a convivSncia mista entre os residentes de diversos graus de dependbneia.
3J^JUSTIFICATIVA~

2 ■ OUTROS PAKTiCIPES '
2.1 JdaorganizacAo 
Nome da Enddade:
Itua:

I CNP|:
I Cidade:

Cidadc: Guanambi
CEP; 46.430-000
| Cciubt.

DESCRIQAOGERAL:

Acolhimento em oiferentos lipos de equipamentos. destinado a familias e/ou indivlduos 

com vincuios familiares rompidos ou fragilizados, a firn de garantir protegSo integral. A 

organizagJo do serviqo ouvera garantir privacidade, o respeito aos costumes, bs tradigdes 

e A divorsidade de: cidos de vida, arranjos familiares. taga/etnia, rcligiflo, gbnero e 

orientagSo sexual.

O atendimento prestado deve sor personalizado o em pequenos grupos e favorecer o 

convivio familiar e comunitario. bem come a utdizagSo dos equipamentos e services 

disponlveis na cornunidade local. As regras de gostSo e de convivdncia dever&o ser 

conslruidas de forma participative e coleliva. a firn de asseguiar a autonomia dos usuarios, 

conforme perfis.

Deve funcionar em unidnde inserioa na comunidade com caracteristicas residenciais, 

ambiente acolhedor o ostrutuia tisica adequada. visando o desenvolvimento de relagbes 

mais prbximas do ambiente familiar. As edilicaqdcs devem ser organizadas de forma a 

aiender aos requisites previstos nos regulamentos exisientes o bs neccssidades dos (as) 

usubrios (as), orereccndo condigbes de habilabilidado, higiene. salubridade, seguranga, 

acessibilidade e privacidade.

- Contribuir para a prevongSo do agravamenlo de situagbes de negiigGncia, vio!4ncia e 

rupture de vincuios;

■ Restabelecer vincuios familiares e/ou sociais;

• Possibilitar a convivencia comunitaria;

■ Promover acesso b rede socioassistencial, aos demais brgbos do Sislema de Garantia 

de Direitos e bs demais politicas piiblicas setoriais;

- Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptidbes, capacidades e oportunidades 

para que os indivlduos fagam escoihas com autonomia;

- Promover o acesso a programagdes culturais, de lazer. de esporte e ocupacionais 

internes e externas, rclacionando-as a interesses, vivbncias. desejos e possibilidades do 

pOblico.

3.2 - OBJETIVOS ESl’ECi l-'ICOS
Para idoao* (as):

- Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a realizagbo de 

atividades da vida dfaria;

3,4 - PUBLICO ALVO / BENEFIClARIOS_________ ________________________________
50 (Cinquenta) Idosos (as) e familias.

~3.5^ Area de abrangSncia
Municlpio de Guanambi
3.6 - METODOLOGIA ~
O servigo de acolhimento institucional para idosos (as) deve ser deaenvolvido na 

segulnte modalidade:

Atendimento em unidade institutional com caracterlstica domiciliar que acolhe idosos (as) 

com diferentes necessidades e graus de depend6ntia. Oeve assegurar a convivhncia com 

familiares, amigos e pessoas de referbntia de forma continue, bem como o acesso bs 

atividades culturais. educativas, ludicas e de lazer na comunidade. A capatidadc de 

atendimento das unidades deve seguir as normas da Vigilbncia Sanitbria, devendo ser 

assegurado o atendimento de qualidade. personalizado, com alb 4 (quatro) idosos (as) per
_ /ris:^ --------- 1

qu8f,°

Logo, tambbm 6 considerado no presents Plano de Agio que as atividades propostas sbo 

de natureza da Polltica de AssistSncia Social, tendo como referenda a Lei Federal de N’ 

8742/1993 (Lei orgdnica de Assistbncia Social - LOAS) e ResolugOes do Conselho 

National de Assistbncia Social 109/2009 (Tipificagbo National dos Servigos 

Socioassistencias) a N° 21/2016 (Requisites para Uclcbragbo de parcerias entre o Orgbo 

gestor da Assistbncia Social e Entidades ou Organizagbes de Assrstbncia Social, no 

bmbito do Sistema Unico de Assistbntia Social SUAS).

?HEFEITUKA MUNICIPAL DEGUANAMSI 
PRACA HtMUlCUErttElX* OONAIO. «• CIN18O 

CNPj n* I) ..6<0/000 I •
CCP *s 4iXD0 • GUANAMBI ■ BAHIA 

fene'97 3*5?'«3OI

PIE«ITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PfiACA HfiNRtQUf FERCRA OONATO. ?0 - CENTRO 

CNFJ ft'1 3,992.640/0001 
46.4304D0 • GUANAMBI - BAHIA 

forefai: '77 34W 4JQI

As atividades desenvolvioas na Associag&o Benembrita de Caridade - Instituigbo de 

Longa Permanbncia para Idosos (as) ILPI, ofertadas de modo ininterrupto (24 horas), sbo 

consideradas de relevbncia publics, sendo a unica instituigbo no municlpio alb o presente 

momento que presta servigo de acolhimento institutional para idosos acima de 60 anos. 
---------------------------------------------------------------------------------------- I----------------

Rm: Fraga JoiafiMouts, 98
Complcmcnto:_____________
Telcfonc: <77) 3451-2803______________________________________________
E-mail: lardorvcthinhor,gbt@gmail.com ____________
Site:
~L2-DO HESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO:
Nome Complete: Pe. ]OAO SILVA DE SA TELES
CPF: 958.676.605-59 - - , - - pg
Rua: Pcaya CetiiLo Vargaa, | Bimo Centro_________ I Cidade. Guanambi
Complemcnto: Caaa I Eaudo: Bahia I CEP: 46.430-000
Telefone: I Celular 77 9.9199-1387
E-mail; ioaosa<elei@hotmait.com
Cargo: Pre.idcntc/Intcrvcntor_____
Elctto cm: 13/08/2019_____________
1.3 -DADOS BANCARIOS
Banco: 001- Banco do Brasil_______
Agcncia: 0923-7___________________
1.4 - DIRETORIA:_______________
Nome complcco: 
Pe. JOAO SILVA DE SA TELES
Nome compk-to:
CARLOS CAROBA DE SOUSA
Nome complete:
DORIVANIA MOREIRA DO
NASCIMENTO GOMES_________
Nome Gompleia:

J^ELIJPE BARROS DO REGO
Nome complete:
Angelo mangel gomes
Nome complete: 
NEUMA V1ANA BOA SORTS DE 
OLIVEIRA _________________
1.S-CORPOTECNJCO? ~ 

_Nome complete:__________________
IX - CONSELHO FISCAL:
Nome Complcto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PFaC* PEREW* DONATO. 90 • C6NTRO

CNPJ n* 1 3.202.6*0/000 I *96 
CEP 46 430400 ■ GUANAM0I BaHIA 

FOTefac*?? 3432'4301

PHEFElTUfiA MUNICIPAL DS GUANAMBI 
PPAQA HENRIQU? PfRfIRA OONAlO. 90- CENTRC 

CNPJ A’13.932.6*0/000 196 
CEP <6 430-000' GUANA Mil l < BAHI* 

Fortjrg.' •/Z3‘‘'?-4W

mailto:gbt@gmail.com
mailto:elei@hotmait.com


ffi
PROVISOES AMB1ENTE FiSICO

especIficas

PARA ADULTOS E FAMlUAS: Conforms a realidade local.

ARTICULACAO EM REDE:

7
ADRIU2022

MAIO/2022

JUNHOZ2O22

JULHO/2022

*GOST 0/2022

Se»EMRO/2022

OUTUBR0/2O22

VALOH

NOVEMBRO/2022UKII>ADF QUANhOAOE
rl*AS'* 
fM,\S

B5.M0.W <$600,00 15640.00

mao.oo 15. MO, 00 IS 610,00

rospona^vol pela organita^aq!

JDE2£MeRO/202l

JANSIRO/2022

FCVERElRO/2022

E~i-qFL____ .
MAR  ̂0/2022

- Ter acesso a documenta?ao civil;

- Obter orientajCes e Informafdes sobre o service, direitos e cotno acessA-los;

- Ser ouvido e expressar necesstdades, interesses e possibilidades;

- Desenvolver capacidades para auto cuidados. construir projetos de vlda e alcan^ar a 

autonomia;

- Ter ampliada a capaeidade protetiva da familia e a supersede de suas dificuldades;

- Ser preparado para o desligamento do service;

■ Avaliar  servijo.

QERAL: Espapo para moradia, endere;o de referenda, condipdes de repouso, espa;o de 

estar e convlvio. guards de pertences, lavagem e secagem de roupas. banho e higiene 

pessoal, vestudno e pertences.

Acessibilidade de acordo com as normas da ABNT

- Oemais servigos socioassistenclals e serviges de politicas publicas setoriais;

- Programas e projetos de formagSo para o trabalho. de profissionalizagio e de inclusSo 

produtiva;

- Servigos. programas e projetos de instltulgbes nao governamontais e comunildrias

- Demais drgdos do Sistema de Garantia de Direitos.

SEGURANCA DE ACOLHIDA

• Soracolbidoem condigdes de dignidade;

■ Ter sua identidade. integridade e histdria de vida preservadas;

- Ter acesso a espago com padrdes de qualidado quanto a: higiene, acessibilidade, 

habitabifidade. salubridade, seguranga e conforto.

- Ter acesso a alimentagdo ern padrdes nutricionais adequados e adaptados a 

necessidades especificas

- Ter acesso a ambidneia acolbedora e espagos reservados a manutengSo da privacidade 

do (a) usudrio (a) e guarda de pertences pessoais.

Seguranga de desonvolvirnento do autonomia individual, familiar e social

- Ter enderego institucional para ctilizagdo como referdncia.

- Ter vivgncias pautadas pelo respeito a si prdprio e aos outros, fundamentadas em 

princlpios dticos de justiga e cidadama.

- Ter acesso a atividades, segundo suas necessidades, Interesses e possibilidades.

■ Ter acompanhamento qua possibilite o desenvolvimento de habiiidades de auto estSo, 

auto sustentagSo e indcpcnd6ncia.

■ Ter respeitados os seus direitos de opiniao e decisAo.

■ Ter acesso a espagos prdprios e personalizados.

- Ter acesso a documentapao civil,

• Obter orientagSes e iufonnagdes sobre o sen/igo, direitos e corno acessA-los;

■ Ser ouvido e expressar necessidades, interesses e possibilidades:

- Ocscnvolver capacidades para auto cuidados, construir projetos de vida a alcangar a 

autonomia;

- Ter ampliada a capaeidade protetiva da familia e a superagao de suas dificuldades;

CONTROLADORIA

DATA I WAL

VALOIt 
rqiAL

5 A LOO 
VALoiT 

ClODa>.

Local e Data:______
Nome e asstnatura do

FUNDO 
FNAS 
FMA$ 
PEAS 
FMAS 
FNAS 
FMAS 

~FEAS 
EMAS 
FNAS 
FMA5 
FEAS 
FMAS__ 
FNAS 
FMAS

4-OB RIG AC 6ES DOS PAR TIC IPES ~~ 7 ~'.7
* No Reiatdrio de Presta0o de Conies os valores devem secespecificados do acordo os 

Fundosde Repasse (FNAS. FEAS, FMAS).

* Apresenta^do do Plano de A^do (Arexo I) at4 31 de dezembro de cada ano; e

* ApresentaqSo do Relatdrio Acompanhamento Floico (Anexo II) a14 o 5* dia util do m6$ 

subsequente.

CONDIQOES E FORMAS DE ACESSO 

Idosos (as)

* Por requisr^do de services de politicas pCiblicaa setoriais, CREAS, demais services 

socioassislenciais. Minist&rio Publico ou Poder Judicidrio.
3,7- CAPACiDADE TECNICA E GERENCIAUQUALlPjCACAb EQUTPETSCNJCA ~
De acordo com a NOB-RH/SUAS_________________________________________________
3.8 - RESULTAOOS/PRODUTOS ESPERADOS/iMPACTOS PREVISTOS

META 1 
ITEM

TOTAL________
J,400.00 

________ |70,00 
3.400,00 

________ |?0,00_ 
___ MOO.OO 

________ 170,00 
_______3,400,00 
________ IWIO 
_____ Moo.no 

________ I7O.0Q* 
"3,400.00 

________ 17C.00
MOO 00

TOTAL-L ' - _J~ '

6 .CRONOGRAMA DEDESEMBOLSO : 
ItEPASSe MUNIClPIO

5 - METAS E ETAPAS
A1£Ta,4 K ETAPAS 

OEaCHlQAQ/ 
espesificaqAo 

Auhmocue fla ^sscat

FSEfEKUR* MUNICIPAL DE GUAHAMII 
/■VAC* I wsicjL'r IXUEJIA oonato. sc • ceNteo 

CNf'j n‘13.9B?.MD/OnO:.v$ 
cer u oouk . guanambi . aAi.(„ 

frx'ftior 3<52-430)

-3 400*00* ~ ~ ~—
__ .170,00

3 400 00
___170,00
15.610,00

___ 3.400,00 
. 170,00 

J.40D,00 
___170,00 

L400,0f|
17Q.no 

3.400,00
170,00" 

14Q0,0Q_ 
_ 170,00

J.400.0Q 
170,00 

3.400,00 
170.00 

___ _ 3,400.00
____ _ 170.00_

RECURSOS MATERIAIS: Material permanents e material de consumo necessdrio para o 

desenvolvimento do servigo, tais como: mobiliSrio, computador, impressora, telefone, 

camas, colchbes, roupa de cams e banho. utensllios para cozinha, alimentos, material de 

limpeza e higiene. vestuSrio, brinquedos, entre outros. Materials pedagbgicos, culturais e 

esportivos. Banco de Dados de usudriosfas) de bcneflclos e servigos socioassistenciais: 

Banco de Dados dos servigos socioassistenciais; Cadastre Unico dos Programas Sociais; 

Cadastre de Beneficidrios do BPC.

DA IA 
IK] CIA I.
VALOR 

UN11A H1Q

FEAS
FMAS

[ F MZ»S 
I" FNAS *
■ FMAS ~
TEAS

#E
— W>S

FNAS
i/£AS___  ___ ____

IS---- -
------- -

“M—=q=-

-------------

METAJ_____________
ITEM 1 __ I 

________ 3 *00,00 ___ 
__________ 170,00 ___  
________ 3.400,00 ___  
__________ 170,00_ ___  
________ 3.400,00_   
________ po.op _ 
______ 3400X0 2_ 
__________ 170,00_   
________ 3.400.00   
__________ 1 70.00   
________ 3,400,00   
__________ 170.00   
________ 3 400,00

170,QiLU^

PREFEnURA MUNICIPAL OE GUANAMBI 
PRACA MENRiOUE PERFRA OOH A TO. 90 • CEnIRO 

CNPJ n* I 3.982 MO/OOO I-96 
CEP CM30400• GUANAM8I • IAHIa 

foiefax:’?? 3452 4K1

—T _ 2 ~40bK1----- -
_________________ 1 70.00 I ~ _ 
_    3.400,00 _ 
_____________________170,0(1
_________ ... 3 400,00 >______ 
___ ______. _ ' 170.00 | _ 
______ _____________ 3.400,00
_____________________ 170,00______•*“ 
______________ 3.40U"QO 
______________—-------17O.d5~|______  
___________________ 1422,00^
—f----------------------- ’Z&2$L_______~
—----------------------s.w.og.

-------------------------------- 3.400.00 _______

- ---------- -jzggZZL-- 
r:----------
____________________ 170.00

FROC \ t>PeP

_________ 3.400.00
_____  170.00

---------- -46gre 
------ IZO^o.

—37oo%- 
------------------- liiog.____ — 3:±l

— -3 4Q0,0(j _ _____________3400qq
_____  _ 110.00 7?7uvi’

_________3 400,00
-------------- UO.OO

as.tso.oo
SOMA______ ~

~7 - DECLARACAO
MiniXencio oai AtMd»M« 
do Abfgo com tQuis*;lo do 
G4"eroi AJriwruicloi | 
Produtnd' Hgioooo 
LWtfen.
FQfA«cirnO"IO 00 IpwO « 
ttgoto. oM'Qia aifiifiM. 
wi&usll vo l pic e folho do 
Mgomomo do fiM.

I'KEFEItURA MUNICIf At DE GUANAM6I 
rHAQA HrutllOUE PEREIRA OUHAtO. 90 • CE.N1RO 

CKPJ n'latvs? 640/0001-vp 
CE» 44 420-000 ■ GUANA mb: • BAHIA 

roAeioi: •7r3<52-«30i

FREHITUKA MUNICIPAL 0E GUANAMSI 
PRACA HENRK9UB PEREIRA OONA1O. RO- CENtRO 

CHPI a'I 3. »8S.64 0/0001
CCP <6 42000 ■ GUANAM9I - BAHIA 

foroio.: 24S2 4KI

CONTRIBUIR PARA:

- RedugSo das violagbes dos direitos socioassistenciais, seus agravamentos ou 

reinc idSncia:

• RedugSo da presenga de pessoas em situagSO de rua e de abandono;

- Indivfduos e families protegidas;

- ConslrugOo da autonomia;

- Individuos e familias hcluidas em servigos e com acesso a oportunidades,

- Rompimento do cido da violfincia domestics e familiar.

AQUISiGOES DOS(AS) USUARIOS(AS):



CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

As demais clausulas do referido contrato permanecem inalteradas

Guanambi, 23 de dezembro de 2022.
I

CONTROLADORIA
FL. (

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificagao de Documentos Eletronicos LTDa as 17:39 boras do dia 03/01/2023. 
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.pi'ocedebahia.coin.br/vorificar/F4FB-2D72-93F3-3B80-CF31 on utilize o cddigo QR.

0 presente Apostilamento e decorrente da Lei Municipal n^. 1.521 de 16 de dezembro de 2022, que 
aprovou o Orgamento Anual para o exercicio de 2023, que dara cobertura aos saldos em aberto de 
licitagoes deflagradas em 2018, cuja execu^ao se estende para o exercicio seguinte, com base legal 
no § 8e, do artigo 65 da Lei ns 8.666/93.

A Clausula Quinta do Contrato N?. 002-21DPCP-PMG, passa a ser acrescida da seguinte dotagao 
orQamentaria:

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
PREFEITO DO MUNICfPIO DE GUANAMBI-BA

UNIDADE OR^AMENTARIA: 44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.055 - GESTAO DAS A^OES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244,0006.2.0S2 - GESTAO DAS AGOES DE PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL DE ALI A COMPI.EXIDADE

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43.00.000000.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43.00.000000. 28 - SUBVENCOES SOCIAIS

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00.00000.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00.000000.28 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

APOSTILAMENTO DO CONTRATO NS, 002-21DPCP-PMG 
EMPRESA: ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONAIO, 90 - CENTRO 

C N P J n ° 1 3.982.640 / 0 001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefox: *77 34524312

11

PREFEITURA 

GUANAMBI

APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE 
GUANAMBI - BAHIA, entidade de Direito Publico Interno, com sede na 
Praca Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob NR. 
13.982.640/0001-96, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. NILO 
AUGUSTO MORAES COELHO, doravante denominado CONTRATANTE e, do 
outro lado, a empresa ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO 
BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de direito privado, situada na 
Praca Josafa Moura, n9 98, Bairro Bom Jesus, Cidade Guanambi, Estado 
Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n® 14.788.244/0001-95, neste ato 
representada por seu representante legal o CARLOS CAROBA DE SOUSA, 
brasileiro, maior, portador da cedula de identidade RG n.s 13142591 SSP 
MG, inscrito no CPF sob o n.5 071.096.186-33, doravante denominada 
CONTRATADA, RELATIVO A PRESTACAO DE SERVICO ORIUNDO DA 
CHAMAMENTO PUBLICO N9. 002-21DPCP-PIVIG, POR ACRESCIMO DE 
DOTACAO PARA O EXERCICIO DE 2023, NA FORMA ABAIXO:

GUANAMBI • BAHIA
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CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATOT E 1
w

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

As demais clausulas do referido contrato permanecem inalteradas
Guanambi-BA, 01 de dezembro de 2022.

CPF: 

Nome:  CPF: 
CONTRO'EATORIA

/FL_____

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificacjao de Documentos Eletronicos LTDA as 18:01 boras clo £113^3/12/2022.
Para verificar as assinaluras clique no link: littp.7/www.procedebaliia.coin.br/veriricar/B49C-EC77-7439-354E-DFr)E ou tililize o cudigo QR.

1.1 Constitui o presente termo aditivo o objetivo de alterar a CLAUSULA OITAVA - DO PRAZO, constanfes do Contrato 
de Dispensa de Chamamento Publico Nfi 002-21DPCP-PMG do Termo De Colaboragao 1X12 002-A-21DPCP-PMG, 
realizando acrescimo de prazo.

0 contrato original tera seu prazo aditado por mais 01 mes, contados a partir da assinatura dcstc termo, a partir de 
01 de dezembro de 2022, ficando vigente ate 01 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO a solicita^ao encaminhada pela Secretaria de Assistencia Social, Sra. Carla Maria Santos Gomes, atraves 
do oficio n2 384/2022, na qual informa a necessidade de prosseguimento e continuidade dos services, de modo que 

nao havera nenhum tipo de reajuste em valores unitarios;

CONSIDERANDO, a permissao legal presente na Lei Federal n2 8.666/93, bem como o comprometimento aos principios 
norteadores da Administragao Publica;

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE 
CONTRATADA

VADUIVO CONTRATUAL 
TERMO DE COLABORAQAO N9 002-A-21DPCP-PMG 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21DPCP-PMG

TESTEMUNHAS:
Nome:

CONSIDERANDO, ainda, que o contrato ora aditado e fundamentado no amparo legal no paragrafo I®, art. 57 da Lei 
de 8.666/93 de Licita;6es e Contratos Administrativos, flea consignado o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO
Execufao de servi;o de Prote$ao Social Especial de Alta Complexidade na oferta do Service de Acolhimento 
Institucional para idosos, na modalidade Abrigo Institucional

NILO AUGUSTO MORAES COELHO
Prefeito do Municipio de Guanambi

CONTRATANTE

VTERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTA^AO DE SERVINGS, ORIUNDO DA 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N" 002-21DPCP-PMG do TERMO DE COLABORACAO N9 
002-A-21DPCP-PMG, POR ACRESCIMO DE PRAZO QUE ENTRE SI, FAZEM O MUNICIPIO DE 
GUANAMBI - BAHIA, entidade de Direito Publico Interno, com sede na Pra^a Henrique Pereira 
Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob N9. 13.982.640/0001-96, neste ato representados pelo 
Prefeito do Municipio de Guanambi, Sr. NILO AUGUSTO MORAES COELHO, doravante 
denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a ORGANIZA£AO DA SOCIEDADE CIVIL 
ASSOCIA^AO BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de direito privado, situada na Pra?a 
Josafa Moura, n9 98, Bairro Bom Jesus, Cidade Guanambi, Estado Bahia, inscrita no CNPJ/MF 
sob n9 14.788.244/0001-95, neste ato representada por seu representante legal o CARLOS 
CAROBA DE SOUSA, brasileiro, maior, portador da cedula de identidade RG n.9 13142591 SSP 
MG, inscrito no CPF sob o n.9 071.096.186-33 a seguir denominada CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

CNPJ n° 1 3.982.6 40/000 1-9 6
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: *77 3452 4312

8

GUANAMBI • BAHIA
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TERMQ DE RETIFICACAO

ondeselL

(...)

ILEIA-SE:

Permanecem em vigor ,e inalteradas as demais disposigoes referentes ao processo supracitado.

Guanambi-Bahia, 15 de dezembro de 2022.

FL. 

I : niAniooFiciALOOMiihiicrpro

r

I

Este documents i'oi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento a Certificavao de Documentor Eletronicos LTDA as 17:30 horas do dia 20/12/2022. 
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebalMa.Ci)m.bi7veiificar/7D5B-48D1 -El 78-F848-B081 ou utilize o codigo QR.

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
Prefeito do M unicipio de Guanambi

i

RETIFICAQAO DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAQAO N° 002-21DPCP-PMG DA DISPENSA 
DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21 DPCP-PMG

!
Em razao de um equivocb ocorrido no momento da elaboraijao do 1° Termo Aditivo ao TERMO DE COLABORAQAO 
N° 002-21DPCP-PMG oriundo DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21 DPCP-PMG, faz-se necess^ria 
a seguinte retificagao:

CLAUSULA SEGUNDA - VIGtNCIA
0 contrato original tera seu prazo aditado por mais 08 meses, contados a partir da assinatura deste termo, a partir 
de 01 de dezembro de 2022, ficando vigente ate 01 de agosto de 2q22J

COMTROLADORIA
09^

CLAUSULA SEGUNDA - VIG&NCIA
O contrato original tera seu prazo aditado por mais 08 meses, contados a partir da assinatura deste termo, a partir 
de 01 de dezembro de 2022, ficando vigente ate 01 de agosto de 2023;
(...)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
prac;a HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CNPJ n° 1 3.982.6 40/000 1-96 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: *77 3452 4311

■' W" . ....................... . ' • ‘ ~ '' "

_TEKCA- FE1RA/ 20 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N « 2794 
. -e-m- iW»______________ . ~~-r .

GUANAMBI • BAHIA

31
'Vi

CONTRATOS - RETIFICACAO
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Estado da Bahia

2023

Data: 04/04/2023

Empenho N°: 201 / 2940 y

Credor:

I
6.800,00Valor Bruto R$:

0,00Valor Retido R$:

6.800,00Valor Liquido R$:

•>Potato Orjamentaria _

2054.43.1661Reduzido:

44Unidade:

Fonte:

ValorN° Doc.BancoN° AgendaN° Conta
6.800.0070001 - BANCO DO BRASIL S.A.0923-750270-7

FL

7

4258606
SIAFIC -

A?ao:

Eiemento:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GUANAMBI

»«- 
fi

CONTROLADORIA 
<QQS)

Descri^ao Conta j________ _______

BB - PMG - FMAS - BL PSEMC E PSEAC FEAS - 5027(

*

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE

-Ar

. ;> cmi

j__________________________ __________________________ _

Process© de Pagamento N° 546

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.054 - GESTAO DAS AQOES DE PRQTEQAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 

3.3.50.43.00 - SubvenQoes Socials

1661 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assislencia Social

e
’•.ft.:



- GUANAMBI - BACNPJ: 15.235.606/0001-83 - CEP:
4'

ORDEM DE PAGAMENTO PROCESSO ADM:
TIPO DO EMPENHO: EstimativeEMPENHO: 201 /2023 N° SUB-EMPENHO: 2940

Data Pagamento: 04/04/2023Data Liquidacao: 04/04/2023Data Empenho: 04/04/2023 Data Sub-Empenho:: 04/04/2023
— FORNECEDOR

Estado: BA
RG:

■ orqanentArio E SUPLEMENTAR

44

Saldo AtualSaldo Anterior Valor do Empenho
i

Contrato:
6.800,00 38.600,0045.400.00

MovimentaQao Empenho

Sub-Empenho Saldo AtualSaldo Anterior

6.800,006.800.00 0.00

Data do Pagamento: 04/04/2023Data do Liquida$ao: 04/04/202304/04/2023Data do Empenho:

Valor Bruto## Seis mil e oitocentos reais ##

O processo foi pago conforme a autoriza^ao. Em, 04/04/2023

identificaqAo bancAria

N°Ooc. ValorN° Agenda BancoN” Conta Descri;3o Conta

6.800.0070001 - BANCO DO BRASIL S.A.BB - PMG - EMAS - BL PSEMC E PSEAC FEAS • 50270-7 0923-750270-7

i N° PROCESSO PAGTO: 546 / 2023RECIBO

CONTROLADORIA

FL. 
i

42S8590SIAFIC -

6.800,00 j

“ HISTbRICO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
REFERENTE PARCELAS 5a E 6a DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS), 
TEM COMO OBJETO O SERVIQO DE PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE NA OFERTA DO SERVIQO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
IDOSO, CONFORME DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21DPCP-PMG.

Unidade:
FunQao:
Sub-Fun$ao:
Programa:
Atjao:
Eiemento:
Fonte:
Sub-Elemento:

Recebemos da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI a importancia supra de R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais ), conforme especifica<?ao 
constante nesta ordem de pagamento de n0 546, pela qual damos total quitafao.

Paga-se ao favorecido o valor de R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais ), 
proveniente desta nota. Em, 04/04/2023

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARII
PRAQ JOSAFA MOURA , 98
BOM JESUS
14.788.244/0001-95
9889-2

Insc. Estadual:
Agenda: 923-7

Tipo Pessoa: Juridica 
Compiemento:

Nao se Aplica 
002-21 DPCP-PMG

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 - Assist&ncia Social

244-AssistSncia Comunit^ria
006- TRA8ALHANDO O SOCIAL

2.054 • GESTAO DAS ACOES DE PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 
3.3.50.43.00- Subvenfoes Socials

1661 - TransferSncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social 
3.3.50.43.00- Subvencoes Socials

Cidade: GUANAMBI
CPF:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.

I
I

Pagamento efetuado atraves de DEBITO.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 -

^odalidade:
^^ftnvenio:

ratrimonio:

CARLA MARIA SANTOS GO^ES 
Secretario(a) 

Matricula: 700086

Nome:
Enderego:
Bairro:
CNPJ:
Conta Corrente:

• dotaqAo orqamentAria -------
Reduzido: 2054.43.1661

I
tUIgO FRANCISCO DESOUZA DE CASTRO 

DEPARTiAMENTO DE CONTOBILIDADE E TESOURARIA
J CPF: 027.5^1.965-57



 :a«sr 

fransferencia entre contas diversas

Debitado

Nome

Agencia

50270-7Conta corrente

Creditado

Nome

9889-2
6.800,00Valor
0Destina?ao

Data
04/04/2023 11:18:59Assinada por
04/04/2023 11:21:00JC070650 TIAGO F S CASTRO

Transapao efetuada com sucesso.

Transa^ao efetuada com sucesso por: JC070650 TIAGO F S CASTRO.

I

i

CONTROLADORIA

FL. 
 

V

Agencia

Conta corrente

BLOCO DA PSEMC E PSEAC

923-7

G335041118879411009
04/04/2023 11:21:00

i
i
i

1

GOVEPNO

ASSOCIACAO LAR VELHINHOS

923-7 !

Nesta data

JG289306 CARLA MARIA S GOMES



- GUANAMBI - BA'

PROCESSO ADM:
Data do Sub-Empenho: 04/04/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimative

FORNECEDOR

Estado: BA
RG:

■ or^amentArio E SUPLEMENTAR Data do Empenho: 04/04/2023

44

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
Contrato:

45.400,00 6.800,00 38.600,00

Movimenta$ao Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

i
6.800,00 6.800,00 0,00

IData do Empenho: 04/04/2023 Data do Liquida$ao: 04/04/2023

RETENQdES

Codigo Descrigao Valor

## Seis mil e oitocentos reais ##

DOCUMENTOS COMPROBATDRIOS

f

DIVERSOS

DESDOBRAMENTOS(PCASP)

Valor R$

6.800,00

4259590

COMTROLADORIA
i

SIAF1C-

Unidade: 
Fun$ao: 
Sub-Fungao: 
Programa: 
A$ao: 
Eiemento:
Fonte:
Sub-Elemento:

Nome:
EndereQo:
Bairro:
CNPJ:
Conta Corrente:

7060 • ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARII

PRAQ JOSAFA MOURA , 98 
BOM JESUS 
14.788.244/0001-95 
9889-2

Insc. Estadual:
Agenda: 923-7

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra esta liquidada em 
04/04/2023, podendo efetuar o pagamento.

Tipo Pessoa: Juridica 
Complemento:

Valor Retido
Valor Liquido

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 - AssistSncia Social

244- AssistSncia ComunitSria
006 - TRABALHANDO O SOCIAL

2.054 • GESTAO DAS AQOES DE PROTEQAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.50.43.00-Subven^oes Sociais

1661 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social 
3.3.50.43.00- Subvencoes Sociais

Cidade: GUANAMBI
CPF:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.

0,00

6.800,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 -

CNPJ: IS.23S.606/0001-83 -CEP: . -

NOTA DE LIQUIDAQAO
EMPENHO: 201 / 2023 N° SUB-EMPENHO: 2940

Nome do Doc.
SUBVENQOES

Codigo

35311030

Descrigao
LIQUIDACAO DE SUBVENQOES SOCIALS

Declaro que os materials foram recebidos e/ou servigos prestados em 
04/04/2023. s

Data Emissao
04/04/2023

Valor R$
6.800,00"

N° Documento 
1

CARLA MARIA SANTOS GOM^S 

Secretario(a) 
Matricula: 700086'

DOTAQAO ORCAMENTARIA -------

Reduzido: 2054.43.1661
I

p

JOSIELLESXraUJO AMORIM SARAIVA 

Chefe de Divisao da Tesouraria 
CPF: 050.548.685-77

Modalidade: Nao se Aplica
Convenio: 002-21DPCP-PMG

ePatrimonio: - ,

*Brist6rico --------------------------------------------- £
REFERENTE PARCELAS 5a E 6a DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS), 
TEM COMO OBJETO O SERVIQO DE PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE NA OFERTA DO SERVIQO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
IDOSO, CONFORME DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21 DPCP-PMG.



CNPJ: 15.235.606/0001-83 - CEP: - GUANAMBI - BA

NOTA DE SUB-EMPENHO
N° SUB-EMPENHO: 29>0EMPENHO: 201 /2023 Data do Sub-Empenho: 04/04/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimative

FORNECEDOR

Tipo Pessoa: Juridica

Estado: BA
RG:

Data do Empenho: 04/04/2023

44

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
Contrato:

45.400,00 6.800,00 38.600,00

MpvimentagSo Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

6.800,006.800,00 0,00

Especifica$3o (Item)N° Ordem Unidade Quant. Valor Unitario Valor Total

6.800,00## Seis mil e oitocentos reais ##

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 04/04/2023.

4258590

contrOladohiaSIAFIC •

FL 

tea

VALOR QUE SE EMPENHA PARA A EXECUQAO DE SERVIQO DE PROTEQAO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA OFERTA DE SERVIQO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA 1DOSOS, NA MODAL1DADE ABRIGO INSTITUCIONAL.

Nome:
Enderego:
Bairro:
CNPJ:
Conta Corrente:

Insc. Estadual:
Agenda: 923-7

Unidade:
Fun$ao:
Sub-Fungao:
Programa:
Agao:
Elemento:
Fonte:
Sub-Elemento:

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE
PRAQ JOSAFA MOURA , 98 Complement©:
BOM JESUS 
14.788.244/0001-95 
9889-2

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08-Assistencia Social

244-Assistencia Comunitaria
006-TRABALHANDO O SOCIAL

2.054 - GESTAO DAS A?OES DE PROTEQAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 
3.3.50.43.00- Subvengdes Sociais

1661 - Transferdncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social 
3.3.50.43.00- Subvencoes Sociais

Cidade: GUANAMBI
CPF:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 -

CARLA MARIA SANTOS GOMES’ 
Secretdrio(a) j 

Matricula: 700086

r— DOTACAO OR?AMENTARIA----------

Reduzido: 2054.43.1661 • ORSAMENTARIO E SUPLEMENTAR

Declare que a importancia supra foi deduzida do erddito proprio em 04/04/2023

_________________ -
TANIA DAR^S^VA/klAG^LHAES 

Assistentetpdrrfinistrativo 
CPF: 46p98.93^-15 

t

Modalidade: Nao se Aplica 
Convenio: 002-21DPCP-PMG 
Patrimonio:

|— HISTdRICO ---------------------------------



 IMS

r-■

GUANAMBI
Estado da Bahia

I

 2023 

Process© de Pagamento N° 547

Data: 04/04/2023

Empenho N°: 202 / 2941I

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARiDADECredor:

8
340,00Valor Bruto R$:

0,00Valor Retido R$:

340,00Valor Liquid© R$:

Dota^ao Orgamentaria

2055.43.1500Reduzido:

Unidade:

Acao:

3.3.50.43.00 - Subvencoes SociaisElement©:

1500 - Recursos nao Vinculados de ImpostosFonte:

Ne Doc.BancoN° Agencia

70001 - BANCO DO BRASIL S.A.0923-7

FL 

 

    
420-^1^3

SIAFIC-

If.

i 
j

CONTROLADORIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
!

Valor |

340,00p

44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.055 - GESTAO DAS ACOES ADMINISTRATES DA ASSISTENCIA SOCIAL

<1

li

Descrigao Conta

BB ■ FMAS - PMG - LIVRE - 38760-6

W'
•XI

i N° Conta

38760-6

'>

—LAAi

aA \
"A?i \<A\.



- GUANAMBI - BA

PROCESSO ADM:
TIPO DO EMPENHO: EstimativoEMPENHO: 202/2023 N° SUB-EMPENHO: 2941

Data Empenho: 04/04/2023 Data Sub-Empenho: 04/04/2023 Data LiquidaQao: 04/04/2023 Data Pagamento: 04/04/2023
FORNECEDOR

Estado: BA
RG:

■ orcamentArio E SUPLEMENTAR

44

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
Contrato:

340,00146.309,70 145.969,70

Movimentagao Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

340,00340,00 0,00

I

Data do Empenho: 04/04/2023 pata do Liquidagao: 04/04/2023 Data do Pagamento: 04/04/2023

Valor Bruto 340,00
* i

! ## Trezentos e quarenta reais ##

O processo foi pago conforme a autorizagao. Em, 04/04/2023

IDENTIFICAQAO BANCARIA

N0 Doc.N° Conta Descrigao Conta N° Agenda Banco Valor

38760-6 BB - FMAS - PMG - LIVRE - 38760-6 0923-7 001 - BANCO DO BRASIL S.A. 70 340.00

1

!

N° PROCESSO PAGTO: 547 / 2023RECIBO

CONTROLADORIAI
S3FL.

Pagamento efetuado atraves de DEBITO.

'•.2S8G06SIAFIC-

- hjstOrico ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
REFERENTE 5a E 6a PARCELAS DA CONTRA PARTIDA (FEAS) PARA ATENDER AS 
DESPESAS COM ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS, REPASSE REALIZADO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENC1A SOCIAL - FMAS, NA MODALIDADE DE SERVIQO DE 
PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - SERVIQO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS (AS), CONFORME TERMO DE COLABORAQAO 
COLABORAQAO 002-21DPCP-PMG.

Modalidade:
Knvenio:
"atrimonio:

ReceDemos da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI a importancia supra de R$ 340,00 (Trezentos e quarenta reais ), conforme especificaqao 
constante nesta ordem de pagamento de n0 547, pela qual damos total quilagao.

Paga-se ao favorecido o valor de R$ 340,00 (Trezentos e quarenta reais ), 
proveniente desta nota. Em, 04/04/2023

7060 ■ ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARII
PRAQ JOSAFA MOURA , 98
BOM JESUS
14.788.244/0001-95
9889-2

tnsc. Estadual:
Agencia: 923-7

Tipo Pessoa: Juridica 
Complemento:

Unidade:
Fungao:
Sub-Fungao:
Programs:
Agao:
Elemento:
Fonte:
Sub-Elemento:

Cidade: GUANAMBI
CPF:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.

Nao se Aplica 
002-2021 DPCP-PMG

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 - Assistencia Social

244- AssistenciajComuniUria
006 - TRABALHANDO O SOCIAL

2.055- GESTAO DAS AGOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.50.43.00- Subvengoes Socials

1500- Recursos nao Vincuiados de impostos
3.3.50.43.00-Subvencoes Sociais

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 -
CNPJ: 15.235.606/0001-83 -’cEP:

ORDEM DE PAGAMENTO

Nome:
Enderego:
Bairro:
CNPJ:
Conta Corrente:

|- DOTA^AO ORQAMENTARIA ---------

Reduzido: 2055.43.1500

44

$$

CARLA MARIA SANTOS GOMES'’’ 
Secretario(a) 

Matricula: 700086

- t *
TIAI3O FRANCISCO DErSOUZA DE CASTRO 

DEPART^MENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 
■i CPF: 027.581.965-57



GUVCHNO

Transferencia entre contas diversas

Debitado

FMAS DE GUANAMBINome

923-7Agencia

38760-6 fConta corrente

Creditado

ASSOCIACAO LAR VELHINHOSNome

923-7Agencia

9889-2Conta corrente

340,00Valor I
0Destina^ao

Data

04/04/2023 11:19:58Assinada por

04/04/2023 11:21:37JC070650 TIAGO F S CASTRO 
♦

Transapao efetuada com sucesso.

CONTROLADORIA

FL 

i

!

G335041118879411012
04/04/2023 11:21:37

I

i 
i

Nesta data i
JG289306 CARlk MARIA S GOMES

______________________________________ t_______________________
Transapao efetuada com sucesso por: JC070650 TIAGO F S CASTRO,



*

- GUANAMBI - BA

PROCESSO ADM:
EMPENHO: 202/2023 N° SUB-EMPENHO: 2941 Data do Sub'Empenho: 04/04/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimativo

— FORNECEDOR

Estado: BA
RG:

- orqamEntario E SUPLEMENTAR 04/04/2023Data do Empenho:

44

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual

Contrato:I 340,00146.309,70 145.969,70

Movimentapao Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

340,00340,00 0,00

Data do Liquida$ao: 04/04/2023Data do Empenho: 04/04/2023

RETENQdES

ValorDescri<?aoCodigo

I
i

i ## Trezentos e quarenta reais ##

I DOCUMENTOS COMPROBAT6RIOS

DESDOBRAMENTOS(PCASP)  

425S606

CONTROLADORIA

1FL 

 

SIAFIC-

Valor Retido

Valor Liquido 

Unidade:
Fungao:
Sub-Funqao:
Programa:
Apao:
Elemento:
Fonte:
Sub-Elemento:

Modalidade:
Convenio:
Patrimonio:

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARII
PRAQ JOSAFA MOURA , 98 1 
BOM JESUS 
14.788.244/0001-95 
9889-2

Insc. Estadual:
Agencia: 923-7

Tipo Pessoa: Juridica 
Complemento:

- HISTORICO ---------------------------------------------------------- :--------------------------------------------------------------------------
REFERENTE 5° E 6= PARCELAS DA CONTRA PARTIDA (FEAS) PARA ATENDER AS 
DESPESAS COM ATENDIMENTO DE PESSOAS IDOSAS, REPASSE REALIZADO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL'- FMAS, NA MODALIDADE DE SERVIQO DE 
PROTE^AO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - SERVIQO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS (AS), CONFORME TERMO DE COLABORAQAO 
COLABORAQAO 002-21DPCP-PMG.

Nome:
Endere$o:
Bairro:
CNPJ:
Conta Corrente:

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 - Assistencia Social

244-Assistencia Comuniteria
006 - TRABALHANDO O SOCIAL

2.055 - GESTAO DAS AQCiES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.50.43.00- Subvenqoes Sociais
1500- Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.50.43.00- Subvencdes Sociais

  
Nome do Doc. 
SUBVENQOES

Declare que os materials foram recebidos e/ou services prestados em 
04/04/2023. ’

Nao se Aplica 
002-2021DPCP-PMG

Cidade: GUANAMBI
CPF:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.

Valor R$
’34b’bo'

Valor R$ ;

340.00

0,00 

340,00 |

I
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 - 

CNPJ: 15.235.606/0001-83 - CEP:

Descrigao 
LIQUIDACAO DE SUBVENQOES SOCIAIS

Data Em issao 
04/04/2023

N° Documento
1

■ Codigo

35311030

DOTAQAO ORQAMENTARIA -------

Reduzido: 2055.43.1500

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho supra esta liquidada em 
04/04/2023, podendo efetuar o pagamento.

■c

! DIVERSOS

JOSiELLE ARAOJO AMORIM SARAIVA 
Chefe de Divisao da Tesouraria 

CPF: 050.548.685-77

CARLA MARIA SANTOS GOMES^

Secretario(a)| 
Matricula: 700086

f I
I NOTA DE LIQUIDACAO



I

CNPJ: 15.235.606/0001-83 - CEP:

NOTA DE SUB-EMPENHO
EMPENHO: 202/2023 N° SUB-EMPENHO: 2941 Data do Sub-Empenho: 04/04/2023 TIRO DO EMPENHO: Estimative

p—FORNECEDOR

Tipo Pessoa: Juridica

Estado: BA
RG:

Data do Empenho: 04/04/2023
44

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
Contrato:

340,00146.309,70 145.969,70»

Movimentagao Empenho

Saldo Anterior Sub-Empenho Saldo Atual

340,00 340,00 0,00

Especificagao (item )N° Ordem Untdade Quant. Valor Unitario Valor Total

J

340,00## Trezentos e quarenta reais ##
i

Autorizo o empenho da despesa supra mencionada em 04/04/2023.

I
Z*-”

•1256606

SIAFIC -

FL.
i

* .rf„

1
VALOR QUE SE EMPENHA PARA A EXECUQAO DE SERVIQO DE PROTE$AO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NA OFERTA DE SERVIQO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, NA MODALIDADE ABRIGO INSTITUCIONAL.

I

Unidade:
Fungao:
Sub-Fungao:
Programa:
Agao:
Elemento:
Fonte:
Sub-EIemento:

Nome:
Enderego:
Bairro:
CNPJ:
Conta Corrente:

Insc. Estadual:
Agencia: 923-7____________

i

- ORQAMENTARIO E SUPLEMENTAR

i 
1

Cidade: GUANAMBI
CPF:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE
PRAQ JOSAFA MOURA , 98 Complemento:
BOM JESUS
14.788.244/0001-95
9889-2

CARLA MARIA SANTOS GOMES 
Secretario(a) 

Matricula: 700086

Nao se Aplica 
002-2021DPCP-PMG

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08-Assistencia Social

244-Assistencia Comunitaria
006- TRABALHANDO O SOCIAL

2.055- GESTAO DAS AQOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.50.43.00- Subvengoes Sociais

1500- Recursos nao Vinculados de Impostos
3.3.50.43.00- Subvencoes Sociais

I
! .FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI

Avcnida Joaquim Chaves, 393 -

£
I

p- OOTAQAO ORQAMENTARIA-----------

Reduzido: 2055.43.1500

| Modalidade: 
Convenio:

fHBpatrimonio:

~ HISTORICO

-GUANAMBI - BAW.. 8

/A /

TANIA DARK SIl^A MAGAUHAES 

AssistentoV^cfministrativo 
CPF: 467.998.935-15

/

Declaro que a importancia supra foi deduzida do cr^dito prdprio em 04/04/2023

li


